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Cald şi bine

Euro 4.4330 lei
Dolar 4.0791 lei

Înainteprăznuirea Bunei Vestiri; 
Sf. Cuv. Zaharia;  

Sf. Ier. Artemon (Post) 
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„Gloria este de scurtă durată, 
dar obscuritatea este pentru 

totdeauna.”
Napoleon Bonaparte
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56.000 de cititori zilnic

Noi, toţi din familia care locuieşte la aparta‑
mentul 41, ne‑am mutat în bloc mult după 
nea marcel, vecinul de dedesubt. Cât timp 

ne‑am tăbârcit pe scări, până la etajul patru, cu şifoni‑
erele, cu maşina de spălat şi cu frigiderul, nea marcel a 
stat cuminte pe banca de tablă din faţa blocului, fumând. 
Ori de câte ori treceam pe lângă el cu spinările cocâr‑
jate  de bagaje, se uita la fiecare dintre noi şi 
zâmbea ştirb, cu interes viu. Parcă voia să ne 
spună fiecăruia câte ceva anume şi, negăsin‑
du‑şi cuvintele, se mulţumea să dea din cap 
şi să‑şi arate cioturile de dinţi, îngălbenite de 
tutun. Uite un bătrânel simpatic, ne‑am zis. 
Un pic ciudat, dar, deh!, la bloc nu‑ţi alegi 
vecinii. Lasă că şi noi am cam uitat cum să ne 
bucurăm de un zâmbet!

De unde să fi ştiut noi atunci cât de bolnav 
e nea marcel? Privindu‑l cum stătea pe bancă, 
am fi zis că e un bunic uşor neîngrijit. La vreo 70 de ani, 
slab, cu pielea arsă, cu ţepi suri pe faţă şi cu pungi sub 
ochi, cu păr unsuros.

Problemele cu nea marcel n‑au apărut decât peste 
vreo câteva luni de bună vecinătate. Se simţea deja de 
ceva vreme că dindărătul uşii lui răzbătea un miros greu, 
dar mare problemă n‑ar fi fost. Doar un iz de vechi, care 
te urmărea cam un etaj, la coborâre, dimineaţa. Cel pu‑

ţin, aşa a fost la început. „Ascultaţi‑mă pe mine, doamna 
Codreanu, dacă ăsta nu s‑a apucat iar de strâns! Nu ştiu 
ce‑or face copiii ăia care au venit deasupra lui...”, am au‑
zit‑o într‑o dimineaţă pe poştăriţă spunându‑i unei veci‑
ne în vârstă de la parter, ieşită în capot până la avizier. 
Parcă era într‑o luni, aşa că noi eram pe fugă… A fost 
primul semnal de alarmă pe care, naivi, l‑am ignorat.

Disperarea ne cuprinsese deja până să vină toamna. 
Cum mirosul de vechi din apartamentul de dedesubt se 
transformase destul de repede în putoare care invada 
casa scării, am încercat să vorbim cu nea marcel. Şi am 
descoperit că, de fel, nu scoate mai mult de vreo câteva 
cuvinte mormăite. Şi că, de fapt, e mai tot timpul beat. 
După ce am sunat din uşă în uşă, vecinii ne‑au spus po‑
vestea bătrânului: e bolnav, strânge gunoaie în casă. Se 

potoleşte o lună, două, după ce vin nişte rude de la ţară 
şi îi curăţă locuinţa şi pe urmă o ia de la capăt. Cum, noi 
nu ştiam deasupra cui ne mutăm? Chiar nu? Of, păcat, 
că suntem oameni tineri…

Vreo câţiva dintre vecini mai făcuseră reclamaţii pe la 
primărie şi poliţie. Dar n‑ai ce‑i face omului, e propri‑
etar pe apartament şi nu‑l poţi da afară din casă. Nu te 

lasă legea. De altfel, e blând, nu sare la băta‑
ie… doar când vin rudele şi‑i aruncă gunoa‑
iele parcă‑i posedat! Să vedeţi ce scot de aco‑
lo: pungi, mâncare stricată, mizerii câte nici 
nu‑ţi închipui… focar de infecţie! Cum, încă 
n‑aţi avut probleme cu gândacii? Eh… Păi, l‑a 
dus odată salvarea la psihiatrie şi s‑a tratat 
acolo, la urgenţă, dar… tot degeaba. Într‑o 
lună era înapoi acasă, că nu mai erau locuri 
şi nu l‑au mai ţinut. Era difoso... disposofob, 
asta‑i! Pastile nu ia. Băutura şi‑o cumpără din 

pensie. Soţia i‑a murit, iar cu copiii nu se‑nţelege, l‑au 
lăsat în plata Domnului. Şi când a venit odată un asistent 
social a spus că sunt ca el o mulţime prin oraş, iar locuri 
la cămine oricum nu sunt multe.

Aşa că, indiferent ce face, nea marcel rămâne aca‑
să. Ne desparte de el doar un plafon subţire. Şi după 
fojgăitul care se aude în fiecare noapte, iar s‑a apucat 
de strâns. 

Vecinul care strânge 
gunoaie în casă 
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În urma plângerilor pacienţilor

Spitalele gălăţene, 
controlate  
la cererea 

ministerului

Astăzi şi mâine se poate câştiga titlul

Pentru Dunărea 
campioană, la 

patinoar adunarea!
SpoRt/6

Teofil - un erou contemporan  

De la cantina 
săracilor, la masterat 

în inginerie
tineRii şi oRaşul/2

Tentativă de suicid

A anunţat  
la 112 că vrea  
să se spânzure
Duminică noaptea

Maşină de teren 
incendiată

JuRidic/4
Războiul nervilor

Achitări în dosare 
de corupţie 
instrumentate  
de DNA Galaţi
Decizie definitivă

Un deceniu  
de închisoare, 
pentru că  
a accidentat  
doi poliţişti

medicină/5
În 2014

Sute de gălăţeni 
au aflat  
că au TBC

SpoRt/6
În sfârşit

Consiliul Local 
va putea finanţa 
cluburile sportive

La cererea Guvernului

Se calculează 
costurile podului

Gălăţeanul Marius Mărgărit, 
subsecretar de stat la Ministerul 
Transporturilor, a primit misiu-
nea de a prezenta Guvernului 
costurile totale pe care le im-
plică podul peste Dunăre de la 
Brăila.

obSeRvatoR/12
Exerciţiu militar

Ministrul  
Apărării  
vine la Galaţi

Ministrul Apărării, Mircea 
Duşa, vine astăzi la Galaţi pen-
tru a se întâlni cu militarii ro-
mâni şi americani participanţi 
la un exerciţiu ce se va desfăşu-
ra în poligonul Smârdan. 

eveniment/3

inteRioR 

obSeRvatoR/12

Megadosarul Microsoft

ce Rol aRe dan nica  
în cel mai maRe 

caz de coRupţie 

Amendă penală

floRin pâSlaRu, 
condamnat pentRu 
conflict de inteReSe
eveniment/3
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GălăţeNii  
PriMeSC  
CălDură  
Cu ţârâiTA

„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Joi, venim 
la Potcoava

Continuăm periplul prin 
cartierele Galaţiului, pentru a 
afla direct de la cititori cu ce 
probleme se confruntă în zona 
unde locuiesc. Joi, 26 martie, 
între orele 9,00 şi 10,00, vă aş-
teptăm la minimagazinul VL 
de la Potcoava, să ne spuneţi 
ce ar trebui să facă autorităţile 
în cartierul dumneavoastră.

inteRioR 

Începe calvarul

[ De ieri, Electrocentrale 
livrează agent termic  
la parametri reduşi  
[ Sunt şanse foarte  
mari ca oraşul să nu mai 
primească apă caldă  
de la începutul lunii aprilie
eveniment/3
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Bilanţ la cea mai veche facultate de la „Dunărea de Jos” 

Legătură strânsă între piaţa muncii  
şi Facultatea de Inginerie 

Este principalul formator al 
specialiştilor în inginerie din regi-
unea de Sud-Est şi cea mai mare, 
dar şi cea mai veche facultate din 
cadrul Universităţii “Dunărea de 
Jos” din Galaţi. Despre planuri 
de viitor şi strategii de atragere 
a studenţilor stăm de vorbă cu 
decanul Facultăţii de Inginerie, 
prof. univ. dr. Cătălin Fetecău. 

- Care sunt proiectele pe 
2015?  

 - Ne dorim ca studenţii noş-
tri să fie tot mai competitivi pe 
piaţa muncii. Avem o legătură 
foarte strânsă cu mediul eco-
nomic din zonă, dar şi cu firme 
de prestigiu din ţară, angajatori 
ai absolvenţilor noştri: Dacia 
Piteşti, Şantierul Naval DMHI din 
Mangalia, Şantierul Naval STX 
din Tulcea. Anul acesta va fi fina-
lizat proiectul „Proiectează-ţi ca-
riera”, prin care studenţii au făcut 
şi urmează să mai facă practică în 
firme din Galaţi. Tinerii primesc o 
bursă de 1.000 de lei pentru trei 
săptămâni de practică, iar o par-
te dintre ei au fost deja angajaţi. 
Apoi, avem în plan ca la Parada 
Absolvenţilor de anul acesta  - 
iniţiativă unică pe universitate 
- să ne prezentăm cu un auto-
mobil creat de studenţii de la 
Autovehicule, pentru finalizarea 
căruia avem promisiuni de spon-
sorizare din partea Arcelor.   

- Ce specializări puneţi la 

bătaie la admiterea din vară?  
- Anul acesta, la admiterea la 

licenţă, vor fi locuri bugetate la 
specializările: Tehnologia con-
strucţiilor de maşini, Inginerie 
economică industrială, Inginerie 
mecanică, Sisteme şi echipa-
mente termice, Ingineria secu-
rităţii în industrie, Ingineria şi 
protecţia mediului în industrie, 
Informatică aplicată în ingineria 

materialelor, Autovehicule ru-
tiere. Suntem pe punctul de a 
finaliza structura unui program 
de licenţă pe Inginerie mecani-
că, cu predare în limbă engleză, 
program care, după ce va fi acre-
ditat, va putea fi propus studen-
ţilor străini în anul universitar 
2016-2017. Mulţi studenţi turci, 
găzduiţi de facultatea noastră 
prin programul ERASMUS, şi-au 

manifestat interesul pentru un 
astfel de program de licenţă. În 
plus, Facultatea de Inginerie are 
programe de masterat pentru 
toate cele şase domenii de licen-
ţă, dar şi programe de doctorat 
în Inginerie mecanică, Inginerie 
industrială şi Ingineria materia-
lelor. 

- Cum staţi la capitolul cer-
cetare? 

- Aici, cred că avem cele 
mai bune rezultate din UDJG. 
Numărul mare de lucrări ştiinţi-
fice în reviste cu impact la nivel 
mondial, numărul mare de bre-
vete de invenţii, dar şi contrac-
tele de cercetare câştigate prin 
competiţie ne recomandă ca fi-
ind o facultate de top nu numai 
în cadrul Centrului nostru uni-
versitar, ci şi printre facultăţile de 
inginerie din ţară. În cifre, vorbim 
de 370 de lucrări publicate în re-
viste internaţionale, 42 de breve-
te de invenţie, 34 de contracte de 
cercetare câştigate prin compe-
tiţie. În plus, în cadrul Facultăţii 
de Inginerie funcţionează câteva 
centre de cercetare şi excelenţă 
printre care amintim Laboratorul 
de prelucrare a materialelor poli-
merice, în care au făcut practică, 
acum câţiva ani, doi studenţi de 
la Harvard! 

- Cum se completează la 
Galaţi teoria cu practica?  

- Parteneriatele pe care le 

avem cu firmele din Galaţi, dar 
şi cu alţi importanţi agenţi eco-
nomici din ţară, ne permit ca 
studenţii interesaţi să poată face 
practică adevărată, adică să îşi 
dezvolte în mod real competen-
ţe şi abilităţi. Anul acesta vom 
încheia acorduri cu firmele inte-
resate să accepte studenţi de-ai 
noştri care şi-au manifestat in-
tenţia să facă voluntariat. Am fost 
plăcut surprins că propunerea a 
venit din partea studenţilor. 

- Câţi dintre absolvenţii 
Facultăţii de Inginerie pleacă 
în străinătate?  

- Vă mărturisesc că răspun-
zând la această întrebare mă în-
cearcă două sentimente contra-
dictorii. Un sentiment de mân-
drie, pentru că sunt destui care 
lucrează ca ingineri în Europa, 
SUA, Canada, America de Sud 
sau Australia. Voi lăsa modestia 
la o parte şi voi spune răspicat 
că şcoala gălăţeană de inginerie 
este una de top la nivel naţional. 
Sentimentul de tristeţe se dato-
rează faptului că cei care lucrea-
ză în străinătate nu se întorc pen-
tru a încerca să facă afaceri sau 
mici întreprinderi în ţară, pentru 
a da comunităţii o parte din ce 
au primit. Cred că pot fi gândite 
şi aplicate măsuri pentru con-
tracararea migraţiei creierelor în 
străinătate. 

 Daniela Bogdan

Pagină realizată de studenţii  
Facultăţii de Litere, 

specializarea Jurnalism,  
sub coordonarea  

asist. dr. Daniela Bogdan

La Galaţi
Schimb de experienţă  
între medicinişti 

Medicinişti din toate centrele universitare din ţară, 
dar şi din Chişinău, se adună săptămâna aceasta la Galaţi 
pentru a participa la un schimb de experienţă, sub egi-
da TRANSMED. Ei vor participa la cursuri la Facultatea de 
Medicină şi Farmacie. Proiectul este iniţiat de Federaţia 
Asociaţiilor Studenţilor în Medicină din România, îm-
preună cu societăţile studenţeşti mediciniste din marile 
centre universitare. 

 Daniela Bogdan 

„Soarta ţi-o poţi schim-
ba, dar destinul, 
niciodată”, spune, 

de câte ori are ocazia, Teofil 
Clement Popa, (Teo, pentru apro-
piaţi), un tânăr de 25 de ani, gălă-
ţean, masterand în ultimul an la 
Universitatea „Gheorghe Asachi” 
din Iaşi, Facultatea de Inginerie 
Mecanică. Povestea lui e poves-
tea oricărui tânăr ambiţios, care 
a luptat să-şi facă o soartă mai 
bună. 

Prea multe guri,  
prea puţine linguri

Născut într-o familie cu opt 
copii, Teofil a răzbit cu greu şi a 
învăţat să întoarcă obstacolele 
şi micile dezavantaje în favoa-
rea sa. „Şi acum îmi aduc aminte 
cum mama noastră ne pregătea 
parcă de război, înfofolindu-ne, 
pe mine şi pe încă doi dintre noi, 
la trei dimineaţa, pentru a ne 
duce la cantina săracilor. Acolo 
trebuia să aşteptăm la o coadă 
de 30 de persoane pentru cinci 
polonice de borş, cinci de fasole 
şi încă trei de paste cu brânză. Nu 
ne băgam în faţă, ne aşteptam 
răbdători rândul şi ajungeam cu 
mâncarea acasă după trei ore, 
îngheţată bocnă din cauza ge-
rului cumplit”.  Acasă, se aşezau 
în jurul mesei din fier, sudată de 
fratele cel mai mare, Cezar, înar-
maţi cu linguri şi furculiţe, uneori 
chiar şi cu mâna, la urgenţă, şi în-
cepeau să mănânce. 

Fără uniforme, fără rechizite

Toţi cei şapte fraţi ai lui Teofil 
au terminat clasele gimnaziale şi 
au fost înscrişi la diferite licee din 
Galaţi, cu excepţia celui mai mic, 
Alexandru, ce urmează cursurile 
Liceului „Gheorghe Asachi” din 
Iaşi. „Mama noastră a suferit cel 
mai mult pentru că noi nu am 
avut posibilităţi financiare să 
mergem la şcoală ca toţi ceilalţi 
copii. Nu aveam bani de unifor-

me, rechizite sau culegeri, deşi 
tuturor ne-a plăcut să învăţăm. 
Eu sunt singurul care a reuşit să 
termine o facultate, deocamda-
tă, dar, după mine urmează so-
ră-mea şi cel mai mic frate, care 
dă bacalaureatul anul acesta”, 
spune Teofil. 

„Excursii în străinătate”

Fiind mai mare, Teo a fost ne-
voit să fie şi mamă şi tată pentru 
fraţii lui mai mici. Din copilăria 
tumultuoasă, îşi aminteşte cum 
cei mari îi purtau pe umeri pe 
micuţi, plimbându-i şi jucându-
se cu ei. Inventau tot felul de 
„excursii”: se duceau în centrul 
oraşului, la „Fata în valuri”, spu-

nându-le celor mici că au ajuns 
în Franţa, traversau spre Parcul 
Mihai Eminescu, bucurându-se 
că vizitau Germania, la Modern 
era Spania, iar Piaţa Mare, Italia. 
Teo iubeşte Iaşiul, iar faptul că 
este cazat în cămin cu încă trei 
colegi îl face să suporte mai uşor 
dorul de casă şi de ceilalţi fraţi 
împrăştiaţi din cauza neajunsuri-
lor. „În cameră, eu sunt cel care 
găteşte pentru toţi”, povesteşte 
el, cu mândrie. 

O mamă,  
şapte copii şi 15 boli

Pentru Teo, sfertul de secol 
trăit până acum nu a fost cuprins 
de negură, în ciuda lipsurilor. A 

găsit în fiecare întâmplare o rază 
de speranţă şi un motiv să mear-
gă mai departe. „Am vrut să-i 
demonstrez mamei mele, acolo 
unde e, sus în ceruri, că lupta ei 
şi toate eforturile pe care le-a fă-
cut pentru noi nu au fost în za-
dar”. Este recunoscător tuturor 
celor care i-au întins mâna atunci 
când simţea că se scufundă în 
deznădejde. Mama celor şapte, 
Angelica, a murit în martie 2012, 
după o lungă şi dureroasă stră-
danie de a învinge cele 15 boli cu 
care fusese diagnosticată de tâ-
nără. Tatăl lor, Samuel, lucrează 
în Italia de aproape două decenii 
şi în tot timpul acesta, a făcut tot 
posibilul, din puţinul pe care-l 
câştigă, să îşi ajute familia de aca-

să. Cinci din opt fraţi se află acum 
în Italia şi în Anglia. Muncesc şi 
încearcă să-şi facă un rost. 

Povestea lui Teo poate fi servi-
tă ca o prăjitură perfectă: cu fie-
care felie din care gustăm, avem 
ceva de învăţat. Într-o lume în 
care banul dictează, în care exis-
tă părinţi care îşi abandonează 
unicul copil, sub pretextul lipsei 
posibilităţilor materiale, în lumea 
în care mulţi micuţi au sute de ju-
cării şi aruncă, mofturoşi, bună-
tăţile la gunoi, eroul Teofil pare 
neverosimil. Important e că nu 
şi-a pierdut niciodată speranţa!  

 Elisabeta Popa -   
studentă, anul I, Jurnalism

Teofil - un erou contemporan 

De la cantina săracilor,  
la masterat în inginerie

Teofil Popa, alături de fraţii săi

[ Deşi a crescut într-o familie cu şapte fraţi, cu o mamă bolnavă şi nevoi multe,  
tânărul gălăţean a ţinut cu dinţii de carte

Studenţi  
de succes
Mihaela,  
spre  
avocatură  
cu 10 pe linie

Are aproape 23 de ani, 
un şir de experienţe fru-
moase în spate, iar anul 
III de facultate l-a încheiat 
cu media 10. Peste câteva 
luni îşi va susţine licenţa 
şi spune că nu regretă 
nicio secundă că a ales 
să facă Dreptul în Galaţi. 
Mihaela Ropotan este 
ambiţioasă şi responsa-
bilă şi a început acum pa-
tru ani să studieze tainele 
legislaţiei la Facultatea de 
Ştiinţe Juridice, Sociale şi 
Politice din Galaţi. 

Facultatea  
care ţi se potriveşte 
este cea care  
te dezvoltă

Trecerea de la roma-
nele de aventuri la bibli-
ografia obligatorie a unui 
viitor avocat a făcut-o pe 
Mihaela să fie corectă, 
consecventă şi realis-
tă. ”Cred că facultatea 
m-a ales pe mine şi m-a 
schimbat foarte mult. 
Practic, mi-a format ca-
racterul. Lucrul cel mai 
important pe care l-am 
învăţat este că, uneori, 
trebuie să fii dur, fără 
a-ţi pierde umanitatea. 
Nu trebuie să renunţi la 
principiile tale, dar nici să 
uiţi că, oricât de vinovat 
ar fi un om, are dreptul la 
apărare şi, cu siguranţă, 
ar putea avea şi circum-
stanţe atenuante”, spune 
Mihaela. 

Este pregătită să mun-

cească pentru a ajunge 
sus: ”Consider că studen-
ţii de la Drept au o mare 
responsabilitate faţă de 
societate. Este important 
să realizezi că oamenii îşi 
lasă soarta în mâinile tale, 
iar tu trebuie să fii pregă-
tit. Tocmai de aceea, nu 
există practică fără teorie 
şi invers. Eu am înţeles 
asta în anul II. Atunci am 
fost angajată part-time 
la biroul Resurse Umane 
din cadrul ICEPRONAV.” 

Bursa  
„Prof. dr. Viorel 
Daghie” - un indiciu  
al performanţei

A reuşit să obţină, pe 
lângă bursa de merit, o 
bursă de 600 de lei, ce 
se acordă studenţilor din 
anii II-III, specializarea 
Drept, înscrişi la buget. A 
concurat cu peste o sută 
de studenţi în an şi a re-
uşit. 

Acum face practică la 
Tribunal şi la cabinetul 
unui avocat. Deja ştie ce 
vrea să facă după ce va 
obţine diploma de licen-
ţă. ”Voi fi avocat şi voi 
intra în barou. În anul I 
de facultate aş fi optat 
pentru judecător, însă 
practica m-a ajutat să în-
ţeleg ce vreau cu adevă-
rat. Între mine şi meseria 
de avocat a fost dragoste 
la prima vedere şi s-a în-
tâmplat în timp ce ascul-
tam o pledoarie în sala 
de judecată.”

 Ruxandra Podlisnic 
- anul II, Jurnalism

La Clubul 
Studenţilor 
Basarabeni
Flash mob 
şi festival 
de bucate 
moldoveneşti  

Pentru că anul acesta se 
împlinesc 97 de ani de la 
unirea Basarabiei cu Ţara 
Mamă, Clubul Studenţilor 
Basarabeni şi Bucovineni 
(CSBB), din cadrul Ligii 
Studenţilor din Galaţi, or-
ganizează, în perioada 23-
29 martie, cea de-a XIV-a 
ediţie a Festivalului „Zilele 
Basarabiei”. 

Manifestarea este un pro-
iect social, cultural, sportiv 
şi tradiţional care se desfă-
şoară pe parcursul a şapte 
zile. Startul s-a dat ieri, în 
Campusul “Al. I Cuza”, cu un 
program sportiv de volei şi 
tenis de picior, sub genericul 
„Cupa Unirii”. Au jucat echi-
pe mixte, formate din stu-
denţi veniţi de peste Prut şi 
din Galaţi. Seara s-a încheiat 
cu un spectacol de lasere, în-
tre cămine. Astăzi, 24 mar-
tie, studenţii sunt invitaţi, 
de la ora 21,00, în Student 
Pub, la o Serată românească. 
Va fi karaoke cu cântece ro-
mâneşti. Mâine, 25 martie, 
amatorii de ping-pong vor 
putea juca în faţa căminului 
B, de la ora 15,00, pe echipe, 
iar de la 18,00 tinerii sunt 
aşteptaţi în Casa Veche la 
Serata Culturală „Basarabia 
suntem noi”. Joi, 26 martie, 
festivalul continuă cu o dez-
batere publică, ce va avea 
loc în fosta sală a Senatului 
de la ora  11,00. Vineri, 27 
martie, la Casa de Cultură a 
Studenţilor, de la ora 19,00, 
se va proiecta un film româ-
nesc. Cele mai importante 
acţiuni pentru studenţi sunt 
Flash Mob-ul Unirii, care va 
avea loc sâmbătă, de la ora 
11,00 pe Faleza Dunării, la 
Elice şi Basarabia Culinară, 
duminică, în campusul “Al. I. 
Cuza”. Studenţii moldoveni 
vor pregăti bucate tradiţio-
nale - poale-n brâu, plăcintă 
cu varză, iahnie de fasole, sar-
male cu mămăliguţă - iar cei-
lalţi vor degusta pe săturate. 
Festivalul se va încheia cu un 
concert Paraziţii, în Club S, 
unde toţi studenţii vor avea 
intrarea liberă. „Unirea este 
un mare vis pentru româ-
nii de pe ambele maluri ale 
Prutului”, ne spune Andrei 
Jurcăneanu, preşedintele 
studenţilor moldoveni. 

  
Daria Buca,   

Jurnalism, anul II  
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Util 
pentru şoferi
Unde sunt 
amplasate 
radarele

Astăzi, 24 martie, ra-
darele Poliţiei Rutiere 
vor fi amplasate în mu-
nicipiul Galaţi pe străzile 
Brăilei, Macului şi Calea 
Smârdan. Şoferii care au 
drum în judeţ vor fi moni-
torizaţi pe DN 25 în drep-
tul localităţilor Şendreni 
şi Tudor Vladimirescu, iar 
pe DN 26, la Tuluceşti şi 
Frumuşiţa. Pe DE 581, o 
autospecială cu radar va 
fi amplasată la Cosmeşti, 
iar pe DJ 251, la Smârdan 
şi Slobozia Conachi.

Mariana 
Constandache

Tentativă 
de suicid
A anunţat 
la 112 că vrea 
să se spânzure

Un bărbat de 48 de 
ani din satul Furcenii 
Vechi a sunat duminică 
după-amiază la 112 şi a 
anunţat că are de gând 
să se spânzure. Un echi-
paj al Ambulanţei a fost 
trimis la locuinţa băr-
batului, dar acesta atâr-
na deja în ştreang. „La 
ajungerea echipajului 
medical, bărbatul încă 
trăia. A fost dus în comă 
la spitalul din Tecuci, iar 
de acolo a fost transferat 
cu elicopterul SMURD 
la Spitalul de Urgenţă 
din Galaţi”, a precizat dr. 
Mihai Polinschi, directo-
rul Serviciului Judeţean 
de Ambulanţă. Internat 
iniţial la Terapie Intensivă, 
gălăţeanul şi-a revenit 
ieri şi a fost transferat la 
Spitalul de Psihiatrie.

Remus Basalic

„Poezie vie”
Spectacol 
de lecturi 
publice

Restaurantul Hotelului 
„Mercur” va găzdui spec-
tacolul de lecturi publice 
„Poezie vie”, sâmbătă, 28 
martie, de la ora 17,30. 
Evenimentul este organi-
zat de Fundaţia Culturală 
Antares, Filiala Sud-Est 
a Uniunii Scriitorilor din 
România şi Asociaţia 
Culturală Direcţia 9 din 
Bucureşti. Printre in-
vitaţi se vor număra 
Corneliu Antoniu, Silvia 
Bitere, Iulian Grigoriu, 
Diana Corcan, Vali Orțan, 
Adrian Suciu şi Adrian 
Pârvu. Raul Cârstea şi Adi 
Manolovici vor susţine un 
recital muzical, pe versuri 
ale celor mai importanţi 
scriitori români. Intrarea 
la eveniment este liberă.

Iasmina Stoianovici

Astăzi
„Triunghiul femeilor” ajunge la Galaţi

La Teatrul Dramatic, de la ora 19,00, se va juca astăzi comedia 
„Triunghiul femeilor”, scrisă şi regizată de Rodica Popescu-Bitănescu, 
o piesă de actualitate, în care românii se pot recunoaşte cu multă 
uşurinţă. Cele trei roluri ale personajelor sunt jucate de marile actri-
ţe ale teatrului românesc: Viviana Alivizache, Tania Popa şi Rodica 
Popescu-Bitănescu. Biletul costă 50 de lei.

Ioana Ivan

1 franc elveţian 4,1878

1 EURO 4,4330

1 liră sterlină 6,0864

1 leu moldovenesc 0,2241

1 dolar SUA 4,0791

1 gram AUR 154,8027

Căldura şi apa caldă ar 
putea deveni un lux, 
în viitorul apropiat, 

pentru gălăţenii branşaţi la sis-
temul centralizat de termofica-
re. Electrocentrale a început, de 
ieri, de la ora 12,00, să furnizeze 
agent termic la parametri reduşi, 
fapt confirmat chiar de către 
Sinan Mustafa, administratorul 
special al CET.

„Aşa cum am mai spus, noi 
avem de plătit o factură foar-
te mare şi nu există resurse. 
Plăţile sunt extrem de scăzute. 
Nu ştiu ce măsuri au luat cei de 
la Apaterm pentru recuperarea 
datoriilor în perioada aceasta, 
extrem de critică, de altfel. Riscul 
de a rămâne fără căldură este 
foarte mare”, ne-a declarat re-
prezentantul Electrocentrale.

Potrivit administratorului spe-
cial al CET, agentul termic era li-
vrat luni la o temperatură de 75 
de grade, conform convenţiei 

încheiate cu Primăria şi Apaterm, 
însă debitul fuseseră redus de la 
2.500 la 2.200 de metri cubi pe 
oră, lucru care va afecta distribu-
irea de căldură în casele oameni-
lor.

Soarta CET 
se va decide mâine

Mâine, la sediul Electro cen-
trale, va avea loc Adunarea 
Gene rală a Creditorilor, în cadrul 
căreia se va decide cum va func-
ţiona CET în acest an, urmând să 
fie analizată inclusiv intrarea în 
conservare a societăţii, din apri-
lie şi până în toamnă, precum şi 
varianta disponibilizărilor, con-
form Ordonanţei 36.

Odată cu soarta CET, va fi de-
cisă şi soarta zecilor de mii de gă-
lăţeni racordaţi la sistemul cen-
tralizat de termoficare. Potrivit 
administratorului special al 
Electrocentrale, la întâlnirea cre-

ditorilor va participa şi primarul 
Marius Stan. Totodată, la şedinţă 
a fost invitat să participe şi pre-
fectul Dorin Otrocol.

„Vara asta este compromisă”, 
ne-a declarat reprezentantul 

Electrocentrale, care a precizat 
că sunt şanse foarte mari ca gă-
lăţenii să nu mai beneficieze de 
apă caldă, aşa cum, de altfel, 
avertizam încă de la începutul 
lunii martie.

Plăţile Apaterm,  
în funcţie de încasări

De cealaltă parte, conducerea 
Apaterm susţine că plăţile efec-
tuate de societatea de termo-
ficare către furnizorul de agent 
termic reflectă sumele încasate 
de la asociaţiile de locatari.

Reamintim că reprezentanţii 
CET au atenţionat, săptămâna 
trecută, autorităţile că Romgaz 
ar putea sista furnizarea de gaze 
naturale către Electrocentrale, 
din cauza datoriilor. „Precizăm 
că S.C. Electrocentrale Galaţi 
S.A. are de achitat către SNGN 
Romgaz SA Mediaş suma de 
22,5 milioane lei, până la data de 
27.03.2015, reprezentând contra-
valoarea gazelor naturale livra-
te în luna ianuarie 2015, şi către 
SNTGN Transgaz SA suma de 5,3 
milioane lei, scadentă din data de 
13.02.2015, iar societatea noastră 
nu mai are resursele financiare 
necesare efectuării plăţilor către 
furnizorul şi transportatorul de 
combustibil, singura sursă fiind 
contravaloarea energiei termice 
livrate distribuitorului local şi ne-
încasată”, au avertizat reprezen-
tanţii CET.

Corina Dobre
Foto: Bogdan Codrescu

Începe calvarul

Gălăţenii primesc căldură 
cu ţârâita

[ De ieri, Electrocentrale livrează agent 
termic la parametri reduşi [ Sunt şanse 
foarte mari ca oraşul să nu mai primească 
apă caldă de la începutul lunii aprilie

Duminică noaptea

Maşină de teren 
incendiată

Pompierii gălăţeni au fost aler-
taţi duminică noaptea pentru a 
interveni la un incendiu izbucnit 
la o maşină parcată la intersecţia 
străzii Brânduşei cu strada Blaj. 
Autoturismul, un Land Rover, 
cu numere de înmatriculare de 
Bulgaria, a fost cuprins de flă-
cări, iar locatarii au fost cei care 
au alertat atât proprietarul, cât şi 
autorităţile. Pompierii au reuşit 
să stingă incendiul fără ca acesta 

să se extindă şi la alte autovehi-
cule. „Autoturismul este distrus 
în proporţie de 60 la sută. Din 
primele cercetări a reieşit faptul 
că a fost vorba despre o acţiune 
intenţionată”, ne-a declarat ma-
iorul Eugen Chiriţă, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galaţi. Cazul a 
fost preluat de poliţişti, care ur-
mează să afle ce s-a întâmplat cu 
exactitate.

Teodora Miron

Pregătiţi de război

Jurnaliştii VL, 
aşi la pistol-mitralieră

La o temperatură care cu greu 
depăşea două grade şi pe un vânt 
tăios, ziariştii gălăţeni s-au încu-
metat, ieri, să-şi exerseze abilităţi-
le de trăgători. Serbarea a 165 de 
ani de la atestarea Jandarmeriei 
Române le-a oferit jurnaliştilor 
ocazia să pună mâna pe pistoale-
le mitralieră şi să ochească ţintele 
la 75 de metri, în poligonul de la 
Smârdan. Treabă deloc uşoară, dar 
cu siguranţă extrem de interesan-
tă, pentru că foarte puţini au fost 
cei care au putut spune la finalul 
şedinţei în care au golit două în-
cărcătoare de AKM că nu au ciu-
ruit zdravăn ţintele. Îndemânarea 
unora şi norocul altora le-a dat 
de furcă organizatorilor, care au 
avut serios de adunat punctaje-
le şi de departajat câştigării edi-
ţiei 2015 a Cupei Presei la Tir a 
Jandarmeriei Galaţi. Clasamentul 
final a cuprins trei trăgători ex-
perimentaţi şi o debutantă în ale 

AKM-ului, doi dintre primii patru 
clasaţi fiind reprezentanţii „Vieţii 
libere”. Locul I a fost ocupat de 
Adrian Obreja (reporter Digi 24 
Galaţi), locul al doilea i-a revenit 
lui Bogdan Codrescu (fotorepor-
ter Viaţa liberă), pe poziţia  a treia 
s-a clasat Dan Paic (corespondent 
Agerpres), iar poziţia a patra i-a 
revenit subsemnatei, redactor VL.

În cadrul manifestărilor dedi-

cate Zilei Poliţiei Române, şi IPJ 
Galaţi a organizat un concurs 
de tir cu pistolul pentru jurna-
lişti. Pe podium au urcat trei oa-
meni de televiziune, în ordine, 
Cătălin Huţu (producător Digi 
24), Daniel Cucu (cameraman Pro 
TV) şi Cristian Ioniţă (cameraman 
Antena 1).

Mariana Constandache

La cererea Guvernului

Un gălăţean calculează 
costurile podului de la Brăila

Gălăţeanul Marius Mărgărit, 
subsecretar de stat la Ministerul 
Transporturilor, a primit misiunea 
de a prezenta Guvernului costuri-
le pe care le implică podul peste 
Dunăre de la Brăila: investiţia în 
sine, exproprierile şi bretelele care 
asigură conexiunea la reţelele de 
transport. În funcţie de aceste 
date, Executivul va putea evalua 
preţul podului, care, din declara-
ţiile pe care primarul Marius Stan 
le-a făcut ieri în faţa consilieri-

lor locali, pare că se schimbă de 
la o zi la alta: „Într-o discuţie cu 
CNADNR s-a spus că acel pod cu 
24,5 km de drum expres ar costa 
200 milioane de euro, la întâlni-
rea cu autorităţile de la Brăila ni 
s-a spus că podul costă 800 mi-
lioane de lei, fără drum expres, 
iar în comunicatul de presă al mi-
nisterului scrie că ar costa minim 
247 milioane de euro. Asta deno-
tă neseriozitatea proiectului. Nu 
va fi fezabil niciodată, deoarece 

este supus unor bănuieli de fap-
te cu iz penal, ştiind ale cui sunt 
proprietăţile din jurul picioarelor 
podului”, a subliniat Stan. Din 
sală, consilierul local PNL Săvel 
Rotaru a replicat că podul de la 
Brăila costă 330 milioane de euro 
plus 80 de milioane care înseam-
nă drumurile de acces.

În ceea ce priveşte tunelul şi 
şansa lui de a fi prins în Master 
Plan, Stan este aşteptat, mâine, 
la Guvern, la o întâlnire cu minis-
trul Fondurilor Europene. „Dacă 
măsori traseul drumurilor de co-
nexiune din Master Plan, constaţi 
că ele se prelungesc cu cel puţin 
20 de kilometri numai în ideea 
de a ocoli Galaţiul. Modificările 
pe care ar trebui să le facă sunt 
infime, ba chiar au costuri mult 
mai reduse! E vorba doar de vo-
inţă politică!”, a precizat edilul.

Text şi foto: 
Anca Melinte

Amendă penală
Florin Pâslaru, 
condamnat 
pentru conflict 
de interese

Deputatul Florin Pâslaru 
a fost condamnat de instan-
ţa supremă la o amendă 
penală de 2.000 de lei pen-
tru conflictul de interese în 
care s-ar fi aflat atunci când 
şi-a angajat fiul la cabinetul 
său parlamentar. Hotărârea 
Înaltei Curţi nu este definiti-
vă şi vine ca urmare a dosa-
rului penal trimis în instanţă 
anul trecut, în ianuarie, de 
către procurorii Parchetului 
General. Anchetatorii l-au 
acuzat pe Pâslaru de con-
flict de interese, arătând că, 
în perioada 2009-2012, fiul 
său a fost angajat la cabi-
netul parlamentar şi a fost 
plătit din bugetul Camerei 
Deputaţilor. Cheltuielile pe 
care Pâslaru le are de achi-
tat statului, pentru ancheta 
şi procesul desfăşurate, se 
ridică la 1.550 de lei.

Maria Fabian

La frontieră
Camionagiu 
prins cu ţigări 
de contrabandă

Moldoveanul Andrei 
P., în vârstă de 25 de ani, a 
vrut să ajungă în România 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Galaţi-rutier. 
Bărbatul conducea un an-
samblu de vehicule format 
din camion marca Mercedes 
şi remorca marca Schmitz. 
„Echipa comună formată 
din inspectori vamali şi po-
liţişti de frontieră a efectuat 
un control amănunţit asu-
pra mijlocului de transport. 
Astfel, au fost descoperite, 
ascunse şi nedeclarate, în 
bordul camionului, 2.680 
de ţigarete (134 de pache-
te),  de diferite mărci”, ne-a 
declarat Ion Irimia, purtăto-
rul de cuvânt al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi. Conform 
prevederilor legale, ţigă-
rile, în valoare de 1.600 de 
lei, au fost confiscate,  iar 
Andrei P. a fost amendat cu 
5.000 de lei.

Teodora Miron

În prezenţa 
preşedintelui 
Iohannis
Şedinţă de 
bilanţ la MAI

Prefecţii din toată ţara 
şi şefii instituţiilor din teri-
toriu aflate în subordinea 
Ministerului Afacerilor 
Interne (MAI) au participat, 
ieri, la şedinţa de evaluare a 
activităţii pentru anul 2014, 
în sistem de videoconferin-
ţă.

Prezent la şedinţa de 
bilanţ, preşedintele Româ-
niei, Klaus Iohannis, le-a 
spus reprezentanţilor MAI 
că „creşterea gradului de 
siguranţă publică şi întări-
rea fenomenului de secu-
ritate în rândul cetăţenilor 
trebuie să fie prioritare 
pentru 2015”, şeful statului 
afirmând totodată că „la 
baza activităţii ministerului 
trebuie aşezată cu fermita-
te ideea că nimeni nu este 
mai presus de lege”.

La şedinţa de bi-
lanţ a MAI a participat 
şi Laura Codruţa Kovesi, 
şefa Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie (DNA), care a 
precizat că în 2014 numărul 
sesizărilor către DNA a cres-
cut cu peste 50 la sută faţă 
de anii anteriori. Şefa DNA 
a ţinut să atragă atenţia 
asupra faptului că „una din 
vulnerabilităţi, atât la DNA, 
cât şi la MAI o reprezintă 
corectidudinea celor care 
lucrează în aceste struc-
turi”.

La final, prefectul 
Galaţiului, Dorin Otrocol, 
i-a felicitat pe reprezentan-
ţii locali ai MAI şi le-a mul-
ţumit pentru colaborare.

Corina Dobre
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Decizie 
definitivă
Un deceniu 
de închisoare, 
pentru că  
a accidentat 
doi poliţişti

Vasile Ciochină a ră-
mas cu o condamnare 
de zece ani de închisoare 
pentru tentativă de omor, 
după ce a accidentat doi 
poliţişti. Decizia Curţii de 
Apel a fost dată pe 13 
martie şi este definitivă.

În 2013, Vasile 
Ciochină, proaspăt elibe-
rat din penitenciar, dar 
cu un rest de pedeapsă 
de peste 600 de zile, a 
lovit cu maşina doi po-
liţişti. Totul s-a petrecut 
din cauza încăpăţânării 
condamnatului de a urca 
la volan, deşi nu avea 
permis de conducere. Pe 
drum, el a dat nas în nas 
cu poliţiştii care tocmai 
făceau un filtru pentru a 
prinde doi deţinuţi care 
evadaseră. Cum nu avea 
permis, şi era conştient 
că orice infracţiune îl pu-
tea trimite din nou după 
gratii, Ciochină a trecut 
prin filtru, rănind doi po-
liţişti şi provocând strică-
ciuni unor maşini, după 
care a fugit.

Iniţial, la Poliţie s-a 
prezentat altcineva, care 
a luat vina asupra lui, dar 
poliţiştii, martori în dosar, 
au realizat că nu este vor-
ba despre aceeaşi per-
soană. Respectivul a fost 
acuzat de favorizarea in-
fractorului, alegându-se 
cu o condamnare de un 
an cu suspendare. Apoi, 
s-a ajuns la Ciochină, pe 
care Tribunalul l-a con-
damnat la zece ani de 
închisoare, decizie care 
a rămas în picioare şi la 
instanţa de control. Pe 
tot parcursul anchetei 
penale şi cercetării jude-
cătoreşti, Ciochină a fost 
arestat preventiv, perioa-
dă care i se va scădea din 
condamnare.

Maria Fabian

Amendă usturătoare
Şi-a lăsat fiul la cerşit

Poliţiştii locali l-au sancţionat contravenţional cu o amendă în 
valoare de 500 de lei pe gălăţeanul A. C. N., de 38 de ani. Bărbatul, 
tată al minorului A. C. D., deşi a fost avertizat de oamenii legii, nu a 
luat măsuri pentru ca fiul său să nu mai apeleze la mila conducăto-
rilor auto opriţi la semaforul din intersecţia străzii Brăilei cu strada 
Regiment 11 Siret.

Teodora Miron

„Performanţa” unei gălăţence
Înjurături de 200 de lei

Gălăţeanca M. F., de 41 de ani, a fost depistată la o tarabă de pe 
Aleea Comerţului din Piaţa Micro 39 B proferând injurii, expresii jigni-
toare şi ameninţări cu acte de violenţă, de natură a atrage indignarea 
cetăţenilor. Poliţiştii locali chemaţi să intervină au calmat-o pe gălă-
ţeancă, după ce i-au dat o amendă de 200 de lei, conform prevede-
rilor Legii 61/1991.

Teodora Miron

La Curtea Supremă

S-a stabilit calendarul audierilor în dosarul „Gâlcă”
Intrat în al cincilea an de 

judecată, dosarul „Gâlcă” are 
deja anunţat programul pe ca-
re-l va avea la Curtea Supremă. 
Magistraţii bucureşteni au ad-
mis probele cerute atât de 
procurorii DNA, cât şi de o par-
te dintre inculpaţi, făcând ast-
fel un calendar al administrării 
acestora. Este vorba de spre 
audierea unor interceptări, dar 
şi a 13 martori. 

Audierea martorilor se va în-
cheia în luna noiembrie, dacă 
aceştia vor veni aşa cum sunt 
programaţi. De asemenea, în 
instanţă, vor fi ascultate 14 

înregistrări care se referă la 
şase inculpaţi: Vasile Bogdan, 
Costel Pohrib, Dumitru Cozma, 
Petrică Tudosă, Ion Popescu şi 
Alexandru Bălan.

Reamintim că procesul pe-
nal a încetat în cazul fostului 
procuror general al Parchetului 
Curţii de Apel, Dinu Gâlcă, 
după ce acesta a decedat. De 
asemenea, magistraţii Curţii 
de Apel Iaşi, acolo unde s-a 
judecat în prima fază proce-
sul, i-au achitat pe toţi incul-
paţii deferiţi justiţiei de către 
procurorii DNA în 2010. DNA 
a atacat decizia judecătorilor 

ieşeni, iar Curtea Supremă a 
admis, de curând, probele so-
licitate.

În urmă cu cinci ani, acest 
dosar a provocat un cutremur 
pe plan local, din cauza nume-
lor inculpaţilor. 

Mai mulţi afacerişti, poli-
ţişti, un avocat, un notar, un 
fost inspector de la Parchetul 
Curţii de Apel, în total zece 
inculpaţi, au fost trimişi în ju-
decată pentru fapte asimilate 
celor de corupţie. DNA Galaţi a 
arătat că Dinu Gâlcă şi-a folo-
sit funcţia de procuror general 
pe trei judeţe pentru a-şi aju-

ta amicii afacerişti care aveau 
diverse probleme sau pentru 
ca unii dintre ei să-şi păstreze 
funcţiile în diverse instituţii 
publice.

Cert este că până la finalul 
acestui an, magistraţii Înaltei 
Curţi vor face doar cercetare 
judecătorească şi, cel mai pro-
babil, de-abia anul viitor vom 
afla care este opinia lor despre 
achitarea dictată de Curtea 
de Apel Iaşi. Decizia Curţii 
Supreme va fi definitivă.

Maria Fabian
Foto: B. Codrescu

Legea nr. 263/2010 privind 
sistemul unitar de pensii publice 
prevede că pensia de urmaş se 
acordă copiilor şi soţului supra-
vieţuitor, dacă persoana dece-
dată avea calitatea de pensionar 

sau îndeplinea condiţiile pen-
tru obţinerea pensiei. Copiii au 
dreptul la pensia de urmaş până 
la împlinirea vârstei de 16 ani, iar 
dacă îşi continuă studiile într-o 
formă de învăţământ organizată 

potrivit legii, până la terminarea 
studiilor, fără a depăşi  vârsta de 
26 de ani.

 Legea mai prevede că pensia 
de urmaş se acordă pe toată dura-
ta invalidităţii de orice grad, dacă 
aceasta s-a ivit până la 16 ani sau 
în cazul  copiilor care îşi continuă 
studiile, până la 26 de ani.

 După împlinirea vârstei de 16 
ani, copilul urmaş are obligaţia la 
fiecare început de an şcolar sau 
universitar să facă dovada conti-
nuării studiilor prin depunerea la 
Casa Judeţeană de Pensii a unei 
adeverinţe.

 În situaţia în care copilul  ur-
maş nu face această dovadă, 
pensia de urmaş se suspendă.

 În ceea ce priveşte soţul su-
pravieţuitor, legea sus-menţio-
nată precizează că acesta are 
dreptul la pensie de urmaş pe tot 
timpul vieţii, la împlinirea vârstei 

standard de pensionare, dacă du-
rata căsătoriei a fost de cel puţin 
15 ani.

 În cazul în care durata căsăto-
riei este mai mică de 15 ani, dar 
de cel puţin 10 ani, cuantumul 
pensiei de urmaş pentru soţul 
supravieţuitor se diminuează cu 
0,5 la sută pentru fiecare  lună, 
respectiv, cu 6 la sută pentru fie-
care an de căsătorie în minus.

 Pensia de urmaş se poate 
acorda şi indiferent de vârstă în 
perioada în care soţul supravie-
ţuitor este invalid de gradul I sau 
II, dacă durata căsătoriei a fost de 
cel puţin un an.

 În situaţia în care soţul susţi-
nător a decedat din cauza unui 
accident de muncă sau a unei 
boli profesionale, soţul supravie-
ţuitor are dreptul  la pensie de ur-
maş, indiferent de vârstă şi de du-
rata căsătoriei  dacă nu realizează 

venituri lunare dintr-o activitate 
profesională pentru care asigu-
rarea este obligatorie sau dacă 
aceste venituri sunt mai mici de 
35 la sută din câştigul salarial me-
diu  brut prevăzut de lege.

De asemenea, legea precizea-
ză că soţul supravieţuitor care 
are în îngrijire, la data decesului 
susţinătorului, unul sau mai mulţi 
copii în vârstă de până  la 7 ani, 
beneficiază de pensie de urmaş 
până la data împlinirii de către 
ultimul copil a vârstei de 7 ani, în 
perioadele în care nu realizează 
venituri lunare dintr-o activitate 
profesională pentru care asigura-
rea este obligatorie sau dacă ve-
niturile respective sunt mai mici 
de 35 la sută din câştigul salarial 
mediu brut reglementat de lege.

 Judecător Eugen Mortu,
Tribunalul Galaţi

O serie de inculpaţi din do-
sarele de corupţie instru-
mentate de procurorii 

DNA Galaţi s-au ales cu achitări 
date de primele instanţe. Acolo 
unde apar achitări pentru că 
faptele nu există, automat nu 
mai poate fi luat în discuţie nici 
vreun prejudiciu, iar toate chel-
tuielile făcute cu ancheta penală 
şi cercetarea judecătorească ră-
mân în sarcina statului.

Noile reguli spun că nu mai 
există decât o singură cale de 
atac, motiv pentru care, în faţa 
celei de-a doua instanţe, cei inte-
resaţi au dreptul să aducă probe 
şi să-şi susţină pledoariile exact 
ca într-un proces obişnuit. Până 
acum, vechiul Cod penal arăta că 
în calea de atac nu se mai puteau 
aduce probe, mai exact fondul 
problemei penale nu mai putea 
fi atins.

Astfel, procurorii încearcă 
acum să dovedească faptul că 
achitările nu-şi au locul în dosa-
rele instrumentate la Serviciul 
Teritorial Anticorupţie Galaţi. 
Cum acest lucru încă nu s-a do-
vedit, ne limităm doar la prezen-
tarea pe scurt a dosarelor în care 
primele instanţe au decis că fap-
tele de corupţie nu există.

Dosarul fostului şef  
al Parchetului Judecătoriei

O achitare importantă a fost 
dată pentru faptele de corupţie 
ce i-au fost imputate de procuro-
rii DNA fostului şef al Parchetului 
Judecătoriei Galaţi, Costache 

Roşca. În aprilie 2012, Roşca a 
fost trimis în judecată, alături de 
fosta sa soţie, de cei de la DNA. 
Costache Roşca a fost acuzat 
atât de fals în declaraţii, cât şi de 
luare de mită şi spălare de bani.

Procurorii au arătat că, în 2008, 
Roşca ar fi luat o mită de 136.000 
de lei, pe care ar fi mascat-o prin 
vânzarea unui apartament. Banii 
i-ar fi fost daţi de un denunţător 
care avea afaceri la halda de zgu-
ră şi care a încercat să scape de 
concurenţi prin fabricarea unor 
dosare penale. De fapt, asta i-ar 
fi cerut lui Roşca, susţin ancheta-
torii. Pentru că trebuia să-şi jus-
tifice banii, Roşca ar fi cumpărat 
apartamentul dat de Primărie 
ca locuinţă de serviciu, după ce 
în prealabil a dat o declaraţie la 
notar că nu deţine nicio proprie-
tate, deşi soţii Roşca aveau două 
apartamente în Buzău. După ce a 
cumpărat locuinţa de la Primărie, 
i-a vândut-o denunţătorului său, 
trecând în declaraţia sa de ave-
re că preţul tranzacţiei a fost 
de 300.000 de lei. Procurorii au 
susţinut că preţul real al vânză-
rii ar fi fost 162.000 de lei, restul 
fiind mita pe care afaceristul i-a 
dat-o.

Drept urmare, în 2012, soţii 
Roşca au fost daţi pe mâna jude-
cătorilor. Fostul prim-procuror 
a cerut şi a obţinut strămutarea 
procesului său, de la Galaţi la 
Curtea de Apel Constanţa. Aici, 
în iunie 2014, judecătorii l-au 
achitat pe Roşca pentru faptele 
de corupţie, păstrând doar falsul 
în declaraţii, pentru care i-au dat 

şi lui, şi fostei sale soţii, opt luni 
cu suspendare.

DNA a atacat decizia la Curtea 
Supremă, unde deocamdată 
procesul este în plină desfăşura-
re, următorul termen fiind pro-
gramat pe 27 martie.

Roşca este inculpat şi într-un 
alt dosar de renume, cel legat de 
Aviasan, mai exact de modul în 
care 40 de hectare de teren au 
ajuns din proprietatea statului 
în patrimoniul unei firme, care 
apoi le-a vândut mai multor per-
soane.

Ancheta legată  
de vila „Stejarul”

O altă achitare într-un pro-
ces al procurorilor DNA Galaţi 
este cea din dosarul fostei şefe 
de la Direcţia Judeţeană pen-

tru Tineret, Simona Gampe 
Crăciunescu. Ea a fost acuzată 
că a dat un contract de lucrări 
pe bani publici, care ar fi ajuns 
printr-o „schemă penală” în 
buzunarul unui prieten al său. 
Contractul era cel de reabilita-
re a vilei „Stejarul” din Centrul 
de Agrement Gârboavele. DNA 
a stabilit că prejudiciul ar fi fost 
aici de 335.186 de lei.

Alături de Simona Gampe 
Crăciunescu au mai fost trimişi în 
judecată alţi trei inculpaţi. Unul a 
decedat pe parcursul procesului 
care s-a desfăşurat la Tribunalul 
Galaţi, motiv pentru care judecă-
torii au încetat cercetarea în ca-
zul său. Ceilalţi inculpaţi au fost 
achitaţi, judecătorii arătând că 
faptele nu există.

Acum, lupta se desfăşoară la 
Curtea de Apel, unde procurorii 

DNA Galaţi au cerut şi au obţi-
nut audierea a şapte martori. 
Următorul termen este pe 16 
aprilie şi rămâne de văzut dacă 
achitarea dată de Tribunal va fi 
păstrată de instanţa de control.

 Poate cel mai renumit din-
tre scandalurile de corupţie din 
Galaţi este cel legat de numele 
fostului şef al Parchetului Curţii 
de Apel, Dinu Gâlcă. Acesta a de-
cedat în timpul procesului, astfel 
că toate acuzaţiile care i-au fost 
aduse au încetat din acest motiv, 
nu pentru că un judecător a de-
cis în privinţa nevinovăţiei sale. 
Nu acelaşi lucru se poate spune 
despre colegii săi de dosar, nouă 
la număr, care au primit achitări 
din partea Curţii de Apel Iaşi, 
care a decis astfel „stingerea ac-
ţiunii penale”. Procesul continuă 
acum la Curtea Supremă.

Războiul nervilor

Achitări în dosare  
de corupţie instrumentate 

de DNA Galaţi

Acţiuni  
ale poliţiştilor 
gălăţeni
Ţigări,  
vin şi ţuică, 
confiscate  
de oamenii legii

Ofiţerii Serviciului de 
Investigare a Criminalităţii 
Economice din cadrul 
Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean Galaţi au efectuat,  
în perioada 11-13 martie, mai 
multe controale la agenţi 
economici, verificări în trafic 
ale mijloacelor de transport, 
precum şi percheziţii domi-
ciliare la persoane bănuite 
de săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă.

În cadrul acţiunii au fost 
verificate 18 societăţi comer-
ciale, 39 de persoane fizice 
şi 22 de mijloace auto, fiind 
efectuate şi şase percheziţii 
domiciliare. „În urma con-
troalelor efectuate la agenţii 
economici şi în pieţele din 
municipiul Galaţi, poliţiştii 
au constatat 11 infracţiuni 
de contrabandă, în sensul că 
erau comercializate produse 
accizabile (ţigări şi băuturi 
alcoolice) introduse ilegal în 
ţară sau comercializate fără a 
avea documente de proveni-
enţă”, ne-a explicat Cristina 
Tatulici, purtătoarea de cu-
vânt a IPJ Galaţi. Totodată, 
poliţiştii au găsit, în trei din-
tre locaţiile percheziţiona-
te, 20.240 de ţigarete (1.012 
pachete), de provenienţă 
Republica Moldova, ţigări 
care urmau a fi comercializa-
te pe pieţele din municipiul 
Galaţi.

 La finalul acţiunilor, în 
cele trei zile de controale, 
oamenii legii au confiscat 
640 de litri de vin, 73 de litri 
de ţuică, pentru care agenţii 
economici nu au putut pre-
zenta documente de prove-
nienţă, dar şi 77.260 de ţiga-
rete (3.863 de pachete).

Teodora Miron

Dosar penal
A cumpărat  
un autoturism 
scos  
din circulaţie

Poliţiştii de frontieră gă-
lăţeni au oprit în trafic pen-
tru control, pe raza munici-
piului Galaţi, un autoturism 
marca Ford, înmatriculat în 
Germania, condus de D. G., 
în vârstă de 24 de ani.

 „Ca urmare a verificărilor 
specifice efectuate, lucrătorii 
noştri au constatat că auto-
turismul figurează ca fiind 
radiat din circulaţie de către 
autorităţile din Germania, 
plăcuţele de înmatriculare fi-
ind atribuite în prezent unui 
alt autoturism”, ne-a declarat 
Ion Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi.

Tânărul le-a spus oameni-
lor legii că a cumpărat auto-
turismul în luna ianuarie de 
la un cetăţean de Prahova 
şi că nu ştia că acesta fu-
sese radiat din circulaţie în 
Germania. Şoferul s-a ales cu 
dosar penal. 

Teodora Miron

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Maria Fabian
fabian@viata-libera.ro
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Parteneriat româno-german

Şcoala „Christiana” deschide porţile „Akademiei Auxila”
Şcoala Postliceală „Christiana” 

Galaţi a organizat, luni, 16 martie, în 
amfiteatrul Colegiului de Industrie 

Alimentară „Elena Doamna” Galaţi, 
o activitate cu tema „Christiana des‑
chide porţile Akademiei Auxila din 

Germania”. Acţiunea are scopul de 
consiliere şi orientare profesională a 
elevilor şi absolvenţilor şcolii sanita‑

re. Aceasta este una dintre activită‑
ţile care se derulează în cadrul unui 
proiect educaţional mai amplu, 
prin care se urmăreşte facilitarea 
inserţiei socio‑profesionale a asis‑
tenţilor medicali generalişti pe pia‑
ţa muncii din Uniunea Europeană. 
Semnând un protocol de parte‑
neriat cu „Akademia Auxila PKZ” 
din Germania, Şcoala Postliceală 
„Christiana” îşi respectă promisiu‑
nea făcută elevilor. Proiectele care 
se vor derula prin acest parteneriat 
(stagii de practică, schimb de ex‑
perienţă pentru cadrele didactice, 
cursuri lingvistice gratuite, dotare 
cu materiale didactice etc.) vor con‑
duce la îmbunătăţirea pregătirii lor 
profesionale şi la mai multe şanse 
de angajare în orice ţară doresc să 
profeseze. Prin această activitate 
Şcoala „Christiana” continuă misi‑

unea asumată încă din anul 2007, 
când a început colaborarea cu 
„Armonea” Belgia, materializată în 
perioada 2010‑2013 prin implemen‑
tarea proiectului “Stagii de practică 
geriatrică valorizate într‑un context 
transnaţional modern”. Rodul aces‑
tor parteneriate cu angajatorii din 
comunitatea europeană îl reprezin‑
tă angajarea unei proporţii de 60 la 
sută dintre absolvenţii promoţiei 
2014. Calitatea serviciilor educaţio‑
nale oferite de şcoala noastră a fost 
certificată de Ministerul Educaţiei 
Naţionale şi de Agenţia Română 
pentru Asigurarea Calităţii în 
Învăţământul Preuniversitar prin 
evaluarea externă desfăşurată în 
martie 2014, în urma căreia am ob‑
ţinut calificativul „Foarte bine”.

Şcoala Postliceală 
„Christiana” Galaţi

În 2014
Sute de gălăţeni au aflat că au TBC

464 de gălăţeni au aflat că suferă de tuberculoză pe parcursul 
anului trecut. Majoritatea bolnavilor, 259, locuiesc în satele şi comu‑
nele din judeţul Galaţi. În 2013, numărul cazurilor nou depistate de 
tuberculoză a fost de 461. Medicii spun că boala nu îi afectează doar 
pe cei din mediile sociale defavorizate, aşa cum se credea până de 
curând.

Valul de plângeri şi acuza‑
ţii care au vizat sistemul 
sanitar în ultima peri‑

oadă pare să fi stârnit reacţii şi la 
Ministerul Sănătăţii (MS). Astfel, 
conducerea instituţiei a hotărât 
începerea unei acţiuni de con‑
trol în toate spitalele publice din 
România. În Galaţi, controalele 
sunt făcute de echipe formate din 
inspectori ai Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP). Vizate sunt toate 
cele opt spitale publice gălăţene. 
Acţiunea de control a început la 
jumătate lunii martie şi continuă 
până în prima săptămână din 
aprilie. Inspectorii DSP vor verifi‑
ca fiecare secţie în parte, inclusiv 
blocurile operatorii şi unităţile 
sau compartimentele de primiri 
urgenţe. „Controlul va viza condi‑
ţiile igienico‑sanitare din spitale, 

sălile de mese, respectarea nor‑
melor de amplasare a paturilor, 
respectarea normelor privind 
grupurile sanitare şi spaţiile fri‑
gorifice”, a precizat dr. Valentin 
Boldea, din partea DSP Galaţi. 

Neregulile,  
raportate la Bucureşti

Potrivit tematicii trimise de 
MS, inspectorii vor avea în ve‑
dere şi modul de funcţionare a 
farmaciilor şi a laboratoarelor 
din spitale, precum şi staţia de 
sterilizare, respectarea normelor 
în spălătorie, depozitarea reacti‑
vilor şi a mediilor de cultură. Un 
alt aspect urmărit va fi respecta‑
rea normelor de supraveghere, 
prevenire şi control a infecţiilor 
nosocomiale. Spitalele româneşti 

sunt codaşe la raportarea infecţii‑
lor dobândite de pacienţi pe tim‑
pul spitalizării. Dacă datele ar re‑
flecta realitatea, România ar avea 
cele mai sigure spitale din lume.  
Deficienţele descoperite în urma 
controalelor vor fi raportate către 
MS. Inspectorii vor da şi termene 
de remediere pentru neregulile 
găsite. „Dacă termenele de reme‑
diere nu vor fi respectate, con‑
ducerile spitalelor respective vor 
fi sancţionate. În cazul depistării 
unor nereguli foarte grave, sanc‑
ţiunile vor fi date pe loc”, a mai 
spus dr. Boldea. Cele opt spitale 
publice din Galaţi sunt: Spitalul 
Clinic de Urgenţă „Sf. Andrei” 
Galaţi, Spitalul de Boli Infecţioase, 
Spitalul de Copii, Spitalul de 
Pneumoftiziologie, Spitalul de 
Psihiatrie, Maternitatea „Buna 

Vestire”, Spitalul Municipal „An‑
ton Cincu” Tecuci şi Spitalul Oră‑
şenesc din Târgu Bujor.  În cazul 
în care vreţi să aduceţi în faţa opi‑

niei publice nereguli constatate 
în spitalele gălăţene aveţi la dis‑
poziţie adresa de e‑mail remus@
viata‑libera.ro.

În urma plângerilor pacienţilor

Spitalele gălăţene, controlate 
la cererea ministerului

[ Acţiunea de control se va termina în prima săptămână din luna aprilie

Medicii 
recomandă
Mergeţi 
la dentist 
înaintea 
sarcinii

Orice femeie care vrea 
să rămână însărcinată tre‑
buie să meargă mai întâi 
la un consult stomatolo‑
gic şi să‑şi rezolve even‑
tualele probleme denta‑
re, sfătuiesc medicii sto‑
matologi.  În caz contrar, 
în timpul sarcinii ar putea 
apărea diverse complica‑
ţii, atât pentru mamă, cât 
şi pentru făt.  Aceste sfa‑
turi au fost date cu ocazia 
Zilei Mondiale a Sănătăţii 
Orale, sărbătorită pe 20 
martie. „Igienei orale în 
sarcină trebuie să i se 
acorde o atenţie deose‑
bită, deoarece modifică‑
rile hormonale care au 
loc în timpul gravidităţii 
produc schimbări im‑
portante şi în cavitatea 
bucală. 

Aceasta devine mult 
mai vulnerabilă la ac‑
ţiunea bacteriilor, iar 
una din consecinţe este 
sângerarea gingivală 
(aşa‑numita gingivită de 
sarcină). Pentru a evita 
sângerările viitoare, gra‑
videle neglijează uneori 
igiena dentară, ceea ce 
conduce la apariţia plă‑
cii dentare. Se creează 
astfel un cerc vicios care 
duce la apariţia cariilor şi 
a altor probleme denta‑
re.   Studiile arată că până 
la 18 la sută din naşterile 
premature sunt cauzate 
de parodontoză (infla‑
maţia, de natură bac‑
teriană, a ţesuturilor de 
susţinere a dinţilor ‑ n.r.)”, 
se arată într‑un material 
al Direcţiei de Sănătate 
Publică (DSP) Galaţi. De 
asemenea, cu acelaşi pri‑
lej, DSP derulează, până 
pe 20 aprilie, campania 
„Toată viaţa un zâmbet 
sănătos”. Acţiunea de 
anul acesta pune accen‑
tul pe consilierea femei‑
lor însărcinate şi a părin‑
ţilor, cu privire la măsurile 
corecte de igienă denta‑
ră şi la informarea asupra 
consecinţelor negative 
pe care nerespectarea 
unor reguli esenţiale le 
poate avea asupra dan‑
turii şi organismului.

Îngrijorător
„Boala 
bătrâneţii”  
îi afectează  
şi pe tineri

Boala Parkinson este 
cunoscută în special ca o 
suferinţă care afectează 
persoane cu vârste de peste 
65 de ani, dar, în ultimii ani, 
vârsta la care este depistată 
maladia a scăzut la 40 ‑ 50 
de ani, atrage atenţia Dafin 
Mureşanu, preşedintele 
Societăţii de Neurologie din 
România (SNR). Specialistul 
a precizat că majoritatea 
cazurilor se înregistrează la 
pacienţi a căror vârstă de‑
păşeşte 55 de ani, dar unul 
din 20 de cazuri are debu‑
tul înainte de vârsta de 40 
de ani. Bărbaţii sunt mai 
expuşi, statisticile arătând 
că proporţia de îmbolnăviri 
este de 1,5 bărbaţi la o fe‑
meie. În România, potrivit 
ultimelor date, sunt trataţi 
peste 70.000 de bolnavi cu 
maladia Parkinson, dar exis‑
tă un număr mai mare de 
bolnavi care încă nu au fost 
diagnosticaţi.
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Remus Basalic
remus@viata‑libera.ro
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Din Sportul

gãlãþean

Fotbal
Oţelul, doi jucători la echipa naţională de tineret

Selecţionerul echipei naţionale de tineret (Under 21) a României, Cristi Dulca, a anunţat 
lotul pe care va miza la jocurile amicale de pe 26 şi 31 martie, de la Târgu Mureş, cu Islanda, 
respectiv, Cipru. Printre cei convocaţi se află şi doi jucători de la Oţelul Galaţi, fundaşul 
Andrei George Miron şi atacantul Alexandru Tudorie.

Marian Căpăţînă

Concurs  
de şah pentru 
copii şi juniori

* Sediul Facultăţii 
de Calculatoare a 
Universităţii „Dunărea 
de Jos” a fost gazda 
turneului de şah Open 
pentru copii şi juniori 
„Cupa Clubului Genius”. 
La Under 12, primii din‑
tre cei 35 de participanţi 
au fost: 1. Andrei Dragoş 
Antonică (Clubul de Şah 
Diana) ‑ 5 puncte, 2. Cristi 
Iulian Coca (Diana) ‑ 5 p, 
3. Nicu Octavian Panţuru 
(ACS Genius) ‑ 4,5 p, 
4. Alexandru Emilian 
Crăciun (Diana) ‑ 4,5 p, 5. 
Ionuţ Alexandru Dobrin 
(Genius) ‑ 4,5 p, 6. Raisa 
Georgiana Vulpe (Genius) 
‑ 4,5 puncte.

 La Under 8, primii au 
fost: 1. Gabriel Bogdan 
Alexandrescu (Genius) ‑ 5 
puncte; 2. Codrin Răzvan 
Ghimpu (Genius) ‑ 5 
puncte; 3. David Ştefan 
Ianiţchi ‑ Culea (Genius) ‑ 
4,5 puncte.

 * „Cred că de data 
aceasta nu vom mai da 
greş, vom ieşi pe baltă”, 
ne‑a spus Adrian Maftei, 
antrenor la secţia de 
kaiac‑canoe a CS Şcolar 
Galaţi, după ce tentative‑
le anterioare de a ieşi pe 
apă au fost sortite eşe‑
cului, din cauza vremii. 
Altfel, în această săptă‑
mâna, are loc Adunarea 
Generală a federaţiei, 
la Bucureşti urmând a fi 
prezenţi şi cei trei antre‑
nori gălăţeni, Adrian şi 
Adina Maftei, alături de 
George Caraman (de la 
Dunărea). Cu acest prilej 
va fi prezentat şi calenda‑
rul competiţional, cu ulti‑
mele corecţii. Competiţia 
majoră ce va avea loc în 
România anul acesta va 
fi Campionatul European 
pentru juniori şi tineret.

* Cei mai bine cla-
saţi atleţi gălăţeni la 
Campionatul Naţional de 
cros pentru copii şi juni‑
ori  mici de la Băile  Felix: 
juniori III, fete (3 km) ‑ lo‑
cul 16 Dorina Bocăneală 
(Liceul cu Program 
Sportiv) din 54 concu‑
renţi; băieţi (4 km) ‑ locul 
8 Laurenţiu Andronescu 
(Clubul Sportiv Şcolar) 
din 70 concurenţi; copii 
I, fete (1,5 km) ‑ locul 25 
Diana Covrig (CSS) din 72 
concurenţi; băieţi (2 km) 
‑ locul 4 Iulian Melniciuc 
(LPS) din 71 concurenţi; 
copii II, fete (1,2 km) ‑ 
locul 18 Bianca Lupaşc 
(LPS) din 73 concurenţi.

* Ieri-seară, la Galaţi, 
s‑a disputat meciul deci‑
siv din play‑offul primei 
ligi de volei masculin (lo‑
curile 5‑8), dintre Arcada 
şi Unirea Dej. S‑a impus 
Arcada, cu scorul de 3‑1.

Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa momentului în 
sportul gălăţean este, fără 
îndoială, cea de hochei 

CSM Dunărea, iar acest lucru se 
speră să se vadă prin umplerea 
tribunelor Patinoarului Artificial, în 
această seară şi mâine, la partidele 
cu numărul trei şi patru din finala 
Ligii Naţionale, împotriva formaţi‑
ei Steaua Bucureşti.

Miza este una uriaşă. Dunărea a 
câştigat în deplasare primele două 
jocuri ale finalei şi are şansa să ob‑
ţină primul titlu de campioană din 
istoria hocheiului gălăţean, acasă, 
în faţa publicului care a ajutat‑o 
enorm s‑o elimine în semifinale 
pe deţinătoarea trofeului, Corona 
Braşov, la începutul săptămânii 
trecute.

Ultimul act al campionatului se 
dispută după sistemul cel mai bun 
din şapte meciuri. Dunărea con‑
duce la general cu 2‑0 şi mai are 
nevoie de încă două victorii pen‑
tru a închide finala. Astfel, dacă va 
câştiga meciul din această seară, 

programat de la ora 19,00, se va 
ajunge la cea mai dorită postu‑
ră pentru Dunărea, cea de a juca 
mâine (ora 17,00), în patinoarul de 
acasă, în faţa propriilor suporteri, 
cu trofeul de campioană pe masă.

Antrenorul secund Marius 
Trandafir a subliniat că, deşi echipa 
sa conduce cu 2‑0 la general, finala 
nu este nici pe departe jucată, con‑
siderând meciul trei, din această 
seară, mai important şi mai dificil 
decât primele două, disputate la 
Cârţa. „Trebuie să ne gândim nu‑
mai la partida de marţi, să reuşim 
să rămânem concentraţi la cel mai 
înalt nivel, pentru că finala nu este 
jucată, adversarul este redutabil. 
Avem nevoie de susţinerea pu‑
blicului, pentru o atmosferă şi un 
rezultat ca la decisivul din semifi‑
nală”, a declarat Marius Trandafir.

Spusele antrenorului de la 
Dunărea referitoare la forţa de 
joc a adversarei sunt argumen‑
tate de rezultatele din fazele de 
calificare. Steaua a învins echipa 

gălăţeană în 10 din cele 11 partide 
jucate. În actuală formulă a lotului, 
Dunărea a jucat cu Steaua în două 
meciuri, ambele pierdute: 2‑5 la 
Gheorgheni şi 2‑4 la Galaţi.

Ninsoare cu jucării pe gheaţă

CSM Dunărea a decis ca intra‑
rea spectatorilor să fie gratuită la 
aceste două jocuri, la fel ca în se‑
mifinale. „Banii din încasări ne‑ar 
fi prins tare bine, dar am decis ca 
spectatorii care ne‑au susţinut în 
semifinală merită, în semn de mul‑
ţumire, să aibă tot intrare liberă”, a 
spus Claudiu Stoian, conducătorul 
departamentului administrativ al 
clubului. Totodată, acesta a preci‑
zat că meciurile de astăzi şi mâine 

reprezintă prilejul ideal pentru o 
acţiune destinată copiilor defavo‑
rizaţi, în special a celor din centrele 
de plasament. „Invităm publicul gă‑
lăţean la o colectă de jucării de pluş 
şi dulciuri. Să ne bucurăm împreu‑
nă de eveniment şi totodată să fim 

solidari cu aceşti copii, aruncând 
jucării de pluş pe gheaţă înaintea 
meciurilor, imediat după prezen‑
tarea echipei noastre”, a adăugat 
Claudiu Stoian. Pentru colecta de 
dulciuri, vor fi amenajate spaţii spe‑
ciale la intrările în patinoar.

Astăzi şi mâine se poate câştiga titlul

Pentru Dunărea campioană, 
la patinoar adunarea!

Handbal
CSU, jumătate 
de sută  
la Piatra Neamţ

Handbaliştii de la CSU 
Galaţi au reuşit încă o vic‑
torie cu foarte multe go‑
luri marcate, în liga secun‑
dă. Sâmbătă, elevii antre‑
norului Mihai Pantea au 
evoluat în deplasare, cu 
tânăra echipă a Liceului 
Sportiv din Piatra Neamţ. 
Mult mai valoroasă şi ex‑
perimentată, formaţia 
gălăţeană a controlat jo‑
cul de la un capăt la altul 
şi a fructificat o jumătate 
de sută din numeroasele 
ocazii construite pe se‑
micercul nemţean. Scorul 
final a fost 50‑26 (25‑13) 
în favoarea gălăţenilor. 
După acest joc, CSU acu‑
mulează 48 de puncte 
(golaveraj 713‑403) şi a 
urcat pe locul doi.

Lotul gălăţean folosit 
şi realizatorii celor 50 de 
goluri: Sora, Condurache 
‑ Şt. Ionel 4 goluri, 
Lăpuşneanu 1, Dospinescu 
2, Moldovanu 6, Şahân 
7, Savloschi 1, Mârşiu, 
Frangulea 2, Ţigănaşu 8, 
Avram 4, Şerban 2, Anton 
3, Ciobanu 5 şi Poteră 5.

Următorul meci al gă‑
lăţenilor va avea loc pe te‑
ren propriu, în compania 
formaţiei Ştiinţa Bacău.

 Gh. Arsenie

Nu numai 
futsal
United are  
şi handbaliste 
valoroase

La Clubul United, spe‑
cializat, după cum se ştie, 
pe fotbal în sală (futsal), 
se practică, cu succes, 
şi handbalul. Sub îndru‑
marea a doi foşti valo‑
roşi handbalişti ‑ Sanda 
Ostache Asandei şi Valeriu 
Costea ‑ aici îşi desfăşoară 
activitatea mai multe ca‑
tegorii de sportivi care au 
îndrăgit disciplina cu min‑
gea la semicerc.

Zilele trecute, la Sala 
„Siderurgistul”, şi‑au mă‑
surat forţele cele mai 
mici jucătoare ‑ junioare 
V (10–11 ani) ‑ în faza ju‑
deţeană a Campionatului 
Naţional. După dispute 
aprige, cu faze palpitante 
şi multe emoţii, cele patru 
echipe gălăţene şi‑au sta‑
bilit ierarhia. Locul întâi 
le‑a revenit fetiţelor de 
la United, urmate de co‑
legele lor de la CS Şcolar 
(antrenor Adina Oprea), 
Danubius 2010 (Iulia Ilie 
şi Iulia Bârlădeanu) şi 
Handbal Art (Gabriela 
Artene şi Gabriela Talabă). 
Primele trei clasate au ob‑
ţinut calificarea la faza ur‑
mătoare a competiţiei.

Rezultatele înregis‑
trate în acest turneu: 
United: 18‑4 cu CSS, 17‑5 
cu Handbal Art şi 20‑7 cu 
Danubius; Handbal Art: 
10‑14 cu Danubius şi 8‑14 
cu CSS; Danubius ‑ CSS 
10‑11.

 Gh. Arsenie

Minifotbal
România, 
înfrângere la 
Cupa Mondială

Echipa naţională de 
minifotbal a României, 
campioană europeană 
en‑titre, a fost învinsă de 
formaţia Mexicului cu sco‑
rul de 7‑3, într‑un meci din 
Grupa B a Cupei Mondiale, 
a cărei primă ediţie este 
găzduită de Statele Unite. 
După 21‑0 cu India, în jo‑
cul de debut, tricolorii au 
suferit prima înfrângere 
din competiţie, una în 
care minifotbalul se joacă 
după reguli diferite faţă 
de Europa, cea mai im‑
portantă fiind permiterea 
jocului cu mantinela.

Marian Căpăţînă

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

Baschet Feminin

Phoenix „U”,  
oprită de o accidentare

În Liga Naţională, echipa femi‑
nină de baschet Phoenix a pier‑
dut duminică seară, scor 76‑91 

(48‑42), şi cel de‑al doilea meci 
din play‑off, în faţa campioanei 
en‑titre CSM Târgovişte, după ce 
în prima manşă cedase în depla‑
sare cu scorul de 70‑80.

 Formaţia gălăţeană a avut o 
primă jumătate de meci foar‑
te bună, intrând la vestiare 
cu un avantaj de şase puncte. 
Posibilitatea de a produce una 
din cele mai mari surprize ale se‑
zonului a fost anulată însă de un 
ghinion teribil. În sfertul al trei‑
lea, când Phoenix conducea cu 
50‑47, americanca Ivory James, 
una dintre jucătoarele de bază 
din echipa gălăţeană, a suferit o 
accidentare destul de serioasă 
la gleznă şi nu a mai putut con‑
tinua meciul. Din acel moment, 
în condiţiile în care Phoenix nu 
a putut conta nici pe alte două 
jucătoarea importante, Alaiba 
şi Cursaru, accidentate, echipa 
gălăţeană n‑a mai avut cum să 

menţină un nivel de joc ridicat.  
Pentru Phoenix „U” au marcat: 
Amber Jones 21 de puncte (cu 11 
pase decisive, reuşind al doilea 
„double‑double” de când a fost 
transferată la Galaţi), Ivory James 
şi Andra Ionescu ‑ câte 11 puncte, 
Romina Filip 10 p., Adelina Ştefan 
8 p., Chelsey Lee şi Bianca Fota 
‑ câte 6 p. şi Andreea Creţu ‑ 3 
puncte. Au mai evoluat Gabriela 
Necula ‑ o recuperare, Mihaela 
Hurduc şi Andreea Şoptică.

 Pentru Phoenix, urmează 
faza a doua a play‑offului, pen‑
tru locurile V‑VIII, care se va des‑
făşura în cadrul unui turneu, la 
Sf. Gheorghe, în urma deciziei de 
ieri a Biroului Federal. Phoenix va 
juca după următorul program: cu 
BCM Tymes Timişoara (27 mar‑
tie), Olimpia CSU Braşov (28 mar‑
tie) şi CSB Telormanul Alexandria 
(29 martie).

Sonia Baciu

Dans Sportiv

Armonie şi performanţă la „Cupa Beija Flor”
Competiţia de dans dotată 

cu trofeul „Cupa Beija Flor”, or‑
ganizată de clubul de profil cu 
acelaşi nume, a adus pe ringul de 
la „Siderurgistul” peste o mie de 
dansatori, într‑o lume de poveste, 
cu jocuri de lumini şi sunet.

 Ziua de sâmbătă a fost re‑
zervată dansatorilor legitimaţi, 
cu 250 de perechi din ţară şi 
Republica Moldova în concurs. 
Duminică, sala a fost invadată de 
peste 500 de copii, care s‑au trans‑
pus, pe muzica adecvată vârstei, 
în personaje cunoscute din ben‑
zile desenate, de la Spiderman şi 
Insula Piraţilor, oferind publicului 
şi momente din folclorul naţional 
şi internaţional.

„A fost cea mai reuşită compe‑
tiţie din ultimii cinci ani, din punc‑
tul de vedere al calităţii competi‑
ţiei. Am investit mult în decoruri 
şi lumini şi sperăm ca pe viitor să 
atragem şi mai mulţi participanţi. 

Dorim să menţinem în continuare 
cele mai bune condiţii şi să fim un 
punct de reper în dansul româ‑
nesc”, ne‑a declarat Iulian Tenie, 

preşedintele Clubului Beija Flor 
Galaţi.

 De la clubul organizator au 
urcat pe podium următoarele 

perechi: Ana Delia Tenie, împreu‑
nă cu Ionuţ Holoc (Acanta Galaţi) 
‑ locul I la Clasa E 16‑35 de ani, 
Andreea Delia Dublea şi Sorin 
Hurmuzache ‑ locul II la Clasa E 
10‑11 ani, Mircea Chiriac şi Ioana 
Stancu ‑ locul III la Standard 14‑15 
ani.

Clubul Sportiv Fantezia a 
obţinut un bilanţ bun, cu nouă 
perechi pe podiumul de premi‑
ere: Mihai Paraschiv şi Diandra 
Illeş (Authentic Dance Bacău) 
‑ locul I la Open Latino 16‑35 
ani, Ştefan Gagu şi Andra Radu 
‑ locul I la Open Standard 16‑35, 
Silviu Boantă şi Miruna Ibrian 
‑ locul I la Basic Latino şi locul II 
la Latino Clasa 14‑15 ani, Rareş 
Vădana  şi Tea Neculae ‑ locul I 
la „Opt Dansuri” Clasa 6‑11 ani, 
Rareş Lefter şi Maria Hârtopeanu 
‑ locul II la „Opt Dansuri” 6‑11 
ani, Florin Sava şi Miruna Stănilă 
‑ locul I la secţiunea Latino, lo‑

cul II la Standard Clasa D 14‑15 
ani,  Denis Pământ şi Ana Panţuru 
‑ locul I Clasa D 12‑15 ani, Cosmin 
Lupoaie şi Maria Radu ‑ locul II 
la Open Standard şi Latino 12‑15 
ani, Sebastian Paicu şi Ramona 
Ibrian ‑ locul II la Hobby 6‑9 ani. 
„Sunt cele mai bune rezultate 
obţinute de sportivii clubului 
în acest an competiţional, după 
Campionatul Naţional”, a apre‑
ciat Andreea Adam, antrenor la 
Fantezia.

De la Acanta au urcat pe po‑
dium: Cristian Borcan/Elena Sava 
‑ locul III  la Basic Latino 12‑13 ani, 
Andrei Hâncu/ Alina Vasileniuc ‑ 
locul III la Open Standard 16‑35 de 
ani, Tudor Stan/Teodora Şerban ‑ 
locul III la Hobby 6‑9 ani.

Următorul eveniment impor‑
tant, Master Dance, va avea loc 
la sfârşitul acestei săptămâni, la 
Bucureşti.

Sonia Baciu

Asociaţiile şi cluburile sportive 
gălăţene vor putea primi, în sfâr‑
şit, finanţările de care au atâta ne‑
voie de la bugetul local. Consilierii 
locali au renunţat la proiectul 
unui nou regulament de finanţa‑
re a structurilor sportive, care ar fi 
dus alocarea efectivă sumelor de 
bani după încheierea sezonului 
competiţional, dar au modificat 
documentul deja existent, care se 
aplică din 2011. Vestea bună pen‑
tru structurile sportive este că, 
potrivit documentului votat ieri 
de aleşi, vor putea beneficia de la 
bugetul local de sume de până la 
70 la sută din totalul cheltuielilor 
aferente unui an bugetar, cu con‑
diţia să dovedească că au restul 
de 30 la sută.

Potrivit viceprimarului PSD 
Florin Popa, structurile sportive 
nu vor putea face trageri decât 
dacă au într‑adevăr acei 30 la 
sută, regulă care se aplică la fi‑

nanţarea proiectelor europene, şi 
a dat asigurări că sunt bani sufici‑
enţi la bugetul local ‑ 4 milioane 
de lei, iar suma poate fi rectificată 
în luna august. În plus, Primăria 
acoperă şi toate cheltuielile de 
funcţionare a bazelor sportive, 
care până anul trecut apăsau bu‑
getul cluburilor.

Evaluarea solicitărilor depuse 
de cluburi se va face de către o 
comisie stabilită prin dispoziţie 
a primarului municipiului Galaţi, 
din rândul funcţionarilor pu‑
blici. Comisiile de specialitate ale 
Consiliului Local au dreptul de a 
suplimenta sau diminua motivat 
finanţarea, în funcţie de impactul 
şi oportunitatea proiectului, co‑
relat cu resursele financiare.

La şedinţa ordinară de joi a 
Consiliului Local, este posibil să 
fie aprobate finanţările pentru fi‑
ecare structură sportivă în parte.

Anca Melinte

În sfârşit

Consiliul Local va putea 
finanţa cluburile sportive

Hochei

[ Meciurile trei şi patru ale finalei Ligii 
Naţionale se joacă pentru ceva ce  
n-a mai văzut Galaţiul, titlul naţional 
pentru echipa de hochei a oraşului

Primă promisă de Consiliul Local
Întruniţi în şedinţă extraordinară, consilierii locali au aprobat, ieri, 

premierea echipei de hochei cu suma de 250.000 de lei, pentru re‑
zultatele obţinute în cadrul campionatului naţional. Iniţial, au existat 
aleşi care au vrut să condiţioneze premierea sportivilor de câştigarea 
campionatului. 

Ulterior, însă, toţi au căzut de acord că performanţa de până acum 
este una extraordinară şi că hocheiştii merită o primă şi pentru ajunge‑
rea în finală. Însă, suma de 250.000 va fi un supliment al finanţării ulte‑
rioare a clubului doar dacă se câştigă titlul naţional, altfel va fi scăzută 
din suma totală care va fi alocată pe întregul an pentru întregul club.

Anca Melinte
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Vânzări Garsoniere
• Vând garsonieră M19, G5, preţ neg. 
0751900806. (142992)
• Vând garsonieră modificată, baie+ bu-
cătărie, et.5/7, str. Portului bl. Fam. Preţ 
4500 lei negociabil. Telefon 0749774840. 
(143076)

Vânzări 1 cameră
• 1 cameră Centru, bloc nou, liber, et.2/6. 
0745361207. (140629)
• Mazepa, etaj 2, confort 1, pret 23.500 E, 
0752627723. (141610)
• Vând apartament 1 cameră, Micro 40, 
bloc mixt, et.3/4, îmbunătăţit, termopan, 
parchet, UM, proprietar. Preţ negociabil. 
Tel. 0754937981. (142962)
• 1 cameră, bloc nou, 47 mp. 0752388959. 
(143041)
• 1 CAM NAE LEONARD, PARTER, 87.000LEI 
NEG, 0746618328. (143097)

Vânzări 2 camere
• IEFTIN! Auditor autorizat întocmesc 
certificate energetice.0745361206, 
0771485043. (135463)
• Vând 2 decomandate I.C. Frimu, telefon: 
0748647760. (137725)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 ani. 
Preţ foarte bun la plata integrală. 
0758030318. (140107)

• 2 cam Port, LIBER, CT, mobilat si utilat, 
28.500Euro. 0754/267318 (140453)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, simplu, zona linis-
tita, 88.000Ron. 0745/526231 (140455)
• 2 cam Aviatia, etaj 3, LIBER, TP, 
80.000Ron. 0754/267318. (140457)
• Vând 2 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140505)
• 2 camere Centru, curat, liber. 
0745361207. (140636)
• Urgent!! Micro 19, parter, TP, AC, 100.000 
lei, 0752627723. (140868)
• Mazepa, 58mp, curat, 33.000 E, 
0755296335. (140870)
• Tiglina 2, M-uri, etaj 2, centrala, bal-
con tot partamentul, 36.500 E neg, 
0752627723. (140871)
• Icfrimu, curat, 60mp, 35.500 E, 
0755296335. (140872)
• Tiglina, etaj 4, bloc fara bulina, imb. par-
tial, 88.000 lei, 0755296335. (140875)
• 2 semidecomandate, îmbunătăţit 4/4, 
Ţiglina I, zona tribunal. 0722/132735. 
(140904)
• Vând apartament urgent 2 camere, 
30000 euro. 0749791308. (140978)
• Vând apartament 2 camere, Micro 20 
(exclus agenţii. 0766101580. (141352)
• Micro 19, etaj 1/4, imbunatatit, 50mp, 
125.000 lei, 0752627723. (141611)
• Apartament 2 camere, 27000 euro. 
0745673328. (142050)
• VAND APARTAMENT DOUA CAMERE 
PARFUMUL TEILOR, BLOC TURN, 
MOBILAT SI UTILAT LUX. TELEFON 
0741041330. (142477)
• Vând apartament 2 camere semideco-
mandat, zona Micro 19. Preţ negociabil. 
Tel. 0754750777. (142570)
• Siderurgistilor 53 mp, centrala termica, 
modern. 0745806158 (142864)
• Apartament 2 camere la cheie! 
0758115454. (142883)
• 2 camere, Micro 19, parter, 2 balcoane, 
57 mp. 0745914848. (142902)

• Vând apartament 2 camere de-
comandat, cartier Viaduct. Telefon 
0758131966. (142912)

• Apartament 2 camere ICFrimu, toate 
îmbunătăţirile. 0745318829. (142984)
• Pf vând apartament 2 camere decoman-
dat, etaj 1. Preţ negociabil. 0753436406. 
(143011)
• 2 camere, IREG, etajul 1, preţ negociabil. 
0754594949. (143040)
• 2 camere, Sid-Vest, etajul 4, preţ 125.000 
lei. 0754594949. (143043)
• P.F. vând apartament 2 camere, 50 mp, 
zonă centrală (hotel Galaţi). Totul nou, 
renovat şi mobilat. Preţ 32500 E. Exclus 
agenţii. Tel. 0743892575. (143053)
• Apartament 2 camere, Dunărea, etaj 3, 
amenajat. 0749028027. (143070)
• 2 camere Sid. Vest, renovat, 126000 lei. 
0742409644. (143079)
• 2 DEC IREG ETAJ 1 PATIAL IMBUNATATIT 
32.000E, 0749383399 (143094)
• 2 DEC ICF ETAJ 3 SIMPLU, 55MP, 34.000E, 
0746618328. (143095)
• 2 CAM M16 ETAJ 3, SIMPLU, 120.000LEI, 
0749383399. (143098)
• 2 decomandate, Micro 21, etaj 2, balcon, 
26800 euro. 0745601830. (142640)

Vânzări 3 camere
• 3 dec I.C.Frimu, etaj 2, termopan, LIBER, 
41.000Euro. 0745/526231. (140456)
• Vând 3 camere, stradal, ieftin. 
0742.634.633, 0742.148.672. (140506)
• 3 camere Faleză, lux, sau 3 decomanda-
te Mic.17. 0728928192. (140638)
• Icfrimu, etaj 2, curat, TP, 42.500 E, 
0755296335. (140877)
• Micro 19, curat, AC, TP, 22.500 E, 
0752627723. (141861)
• Vând apartament 3 camere, Micro 
39A, 1.300.000 lei, negociabil. Telefon 
0757394491. (142130)
• Apartament 3 camere, decomandat, 
Centru, 4/4, 45000 euro. 0744626827. 
(142393)
• Vând apartament 3 camere Micro 21, 
bloc PR3B, utilat, mobilat parţial, aer con-
diţionat, centrală. 0751010865. (142432)
• 3 camere, bloc nou, Baia Comunală, eta-
jul 2, 55.000 euro. 0746551187. (142693)
• Bloc nou, etaj intermediar, 85 mp. 
0745806158 (142867)
• Apartament 3 camere la cheie! 
0758115454. (142884)
• 3 decomandate, Ţiglina, etaj 4, CT, AC, 
îmbunătăţit. 0745914848. (142901)
• 3 decomandate, zona ICFrimu, spate 
„2 Babe”, et.1, 2 băi multiple îmbunătă-
ţiri, (ne)mobilat, zonă liniştită. 55000 E. 
0741054512. (142985)
• 3 camere, Micro 19, etaj intermediar, 
110.000 lei. 0751871039. (143042)

Vânzări 
4 - 5 camere

• Vând apartament 5 camere, zona IREG- 
Doja, parter, 120 mp, 63000E negociabil. 
Tel. 0757849936. (142357)
• Apartament lux 230 mp vedere Dunăre, 
160.000 euro. 0746551187. (142690)
• Vând apartament 4 camere, bloc U1, 
etaj 2/4, 80 mp. Preţ 60000 euro, negoci-
abil. Telefon 0741.141.222. (143050)

• Vând: apartament 4 camere deco-
mandat, etaj 1, zona bănci, elegant 
amenajat. Poate fi locuinţă, firmă avo-
catură, notariat, activităţi de îngrijire 
corporală etc. Telefon 0742906731. 
(143059)

• Apartament 4 camere, etajul 2, stradal, 
Micro 18. 0749028027. (143065)
• 4 camere Ţiglina 1, et.2, CT, renovat, 
mobilat, cu garaj, 45500 E. 0742409644. 
(143080)

Cumpărări 
1 cameră

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (137723)

Cumpărări 
2 camere

• Cumpăr apartament cu plata pe loc. 
0740123014. (136379)
• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (137724)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (140500)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (140501)
• P.F. cumpăr 1-2 camere. Plata imediat. 
0745361207. (140631)
• Cumpăr 3-4 camere. Plata imediat. 
0728928192. (140634)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 0745806158 
(142868)
• Cumpăr apartament, ofer preţul pieţei. 
0749028027. (143073)

Vânzări Case
• Vând casă centru comuna Independenţa, 
toate utilităţile, modernă, construită 
2008. 0743323510. (139365)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (140503)
• Casă locuibilă Piaţa Centrală, 45000 E. 
0745361207. (140632)

• Vând casă în comuna Independenţa. 
Telefon 0745111710. (141767)

• Vând casă 3 camere singur în curte, 
Cometei 4. 0740285777. (142073)
• Casa Hanguleşti, comuna Vultur, judeţul 
Vrancea cu teren. 0745612458. (142097)
• Vând casă Oancea plus teren, negocia-
bil. 0746122742, 0746122156. (142179)
• Vând casă în Galaţi. Telefon 0336416716. 
(142254)

• VÂND CASĂ NOUĂ P+E, LA CHEIE, 
GALAŢI. TELEFON 0755411328. 
(142311)

• Vând vilă Şendreni. Telefon 0754660976. 
(142458)
• VAND VILA CU PISCINA ALEEA METEO, 
SUPRAFATA UTILA 340 M.P. SI TEREN 900 
M.P. TELEFON 0741041330 (142473)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL VRANCEA, 
SUPRAFTA UTILA 480 MP SI TEREN 2000 
MP. TELEFON 0741041330. (142481)
• Casă nouă cu mansardă la Var, comuna 
Braniştea. 0757705202. (142621)
• Casă nouă Braniştea la Var, centrală, cu-
rent, apă, fosă. 0743420460. (142624)
• Vând casă nouă Tătarca, apă şi electric 
trase, posibilitate gaze. 0740028092. 
(142741)
• Vând casă toate utilităţile, S- 608 mp, C- 
105 mp, Galaţi, D-10m. Tel. 0741088201. 
(142809)
• Casa Vânători ST 400 mp, SC 49 mp cu 
toate utilităţile. 0747839571. (142900)
• Vând casă Cuza- Vodă. Telefon 
0745578135. (142946)
• Vând casă P+M Şerbeşti- Şendreni, 
cartier nou de vile, 2 dormitoare, living, 
baie, bucătărie, 2 terase, CT, toate utilită-
ţile, tâmplărie stejar Lindab. Preţ 35000 
euro, negociabil. Telefon 0742390615. 
(142963)
• Vând casă ICBrătianu (Zaclău). Tel. 
0751352319, 0757850522. (142976)
• 77.000 euro casă Ţiglina 2, 550 mp. 
Telefon 0743182368. (143021)

Cumpărări Case
• Cumpăr casă, vilă sau teren. 0728928192. 
(140635)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb (sau vând) garsonieră în Micro 
40, cu apartament 2 camere- orice 
zonă. Ofer diferenţă la schimb. Telefon 
0752264515. (142166)
• Schimb apartament 2 camere deco-
mandate cu îmbunătăţiri, etaj 3/10, zona 
Micro 18 cu apartament 4 camere plus 
diferenţă în zona centrală sau Mazepa 1. 
0745417892. (142846)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(137727)
• Închiriez casă singur în curte, str: Piaţă, 
Morilor, Cernat, Română. 0740090012, 
0752297770. (142680)
• Caut chirie apartament 2 camere, nemo-
bilat fără agenţii. 0741590037. (142943)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (126588)
• IEFTIN! Auditor autorizat în-
tocmesc certificate energetice. 
0771485043,0745361206. (135551)
• 2 decomandate Dunarea, mobilate, 700 
lei, 0748647760. (137726)
• 6 apartamente 1cameră lux, Faleză, re-
gim hotelier. 0744793223. (140241)
• 2 dec SID-Vest, mobilat utilat nou, 
200Euro. 0754/267318 (140458)
• Închiriez apartament/garsonieră, 
0751751456, 0754599190. (140692)
• Inchiriez garsonieră şi apartament 
mobilate sau nemobilate. 0741914099 
(141590)

• Proprietar garsonieră Ţiglina 1, A3/5, 
150 E. 0757805850. (142362)
• Central mobilat, utilat. Telefon 
0748165698. (142373)
• Particular închiriez apartament 2 came-
re, mobilat, utilat complet, Micro 19, 170 
euro. Telefon 0751159896. (142385)
• Apartament 3 camere, Centru şi 
Mazepa I, mobilate, utilate. Garanţie 1 
lună. 0744626827. (142391)
• Închiriez ap. 2 camere Micro 38. Tel. 
0773334840. (142568)
• Închiriez ap. 2 camere Centru, com-
plet mobilat şi utilat. 0747293341, 
0749335946. (142692)
• Persoană fizică închiriez aparta-
ment 2 camere, zona Baia Comunală. 
0743750421. (142820)
• Apartament 2 camere, Grădina Publică, 
mobilat, utilat, foarte curat, 200 euro. 
Telefon 0740033424. (142831)
• Italian Residence inchiriaza apartamen-
te nemobilate, bloc nou 0722245260 
(142882)
• Închiriez două camere la curte, cu baie 
şi bucătărie, utilităţi contorizate. 550+ 
garanţie. 0757935252. (142921)
• Primesc în gazdă familişti. 0754294252. 
(142923)
• Am de închiriat apartament 3 camere, 
decomandat, utilat, Siderurgiştilor Vest. 
0751593885. (142928)
• Cameră mobilată, Centru. Telefon 
0743349114. (142939)
• Închiriez 3 camere zona Bingo, utilat, 
parter cu extindere, spaţios, amenajat 
super, CT, AC, pretabil cabinete, birouri, 
firme. 0751982471. (142942)
• Închiriez apartament o cameră, Micro 
20, etaj 11. 0757729849. (143045)
• INCHIRIEZ GARSONIERA ET1/8, 
MOBILAT(PAT DUBLU, SIFONIER, 
TV) SI UTILAT (MASINA SPALAT, 
COMBINAFIGORIFICA, ARAGAZ); 
TERMOPAN, PARCHET, GRESIE, FAIANTA). 
150 EURO/LUNA SI GARANTIE. MICRO 20 
BL A12, SPRE BRAILA. TEL. 0740112751 
(143090)
• Inchiriez 2 camere Mazepa II, mobilat si 
utilat nou. Tel 0748848320 (143093)
• Închiriez apartament de lux, 3 camere, 
Faleză. Detalii 0745155665. (143096)
• Dau spre închiriere ap. 1 cameră Mazepa 
II (în spate la bănci), complet utilat şi mo-
bilat. Detalii la nr. 0744249824. (143113)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Spaţiu depozitare 80 mp, birouri 22 mp 
şi 80 mp. 0745549968. (140283)
• Închiriez spaţiu ultracentral: 120, 160-
170 mp. 0744106690. (141504)
• Hală 400 mp, construcţie nouă: bi-
rou, vestiar, baie, curent 220- 380V. Tel. 
0749591526. (141867)

• Birou, cabinet, Centru „Nespălata”, etaj 
1, 900 lei. 0762321440. (142098)
• Vând sau închiriez chioşc 24 mp. Telefon 
0741090324. (142178)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233. (142206)
• Închiriez hale industriale 800- 3000 mp. 
Tel. 0722/206847. (142461)
• Spaţiu 37 mp în complex Ţiglina. 
0741787800. (142727)
• Spaţiu comercial ICFrimu, 120 mp, vitri-
nă amplă. 0757740501. (142470)
• INCHIRIEZ/VAND SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA (LANGA 
BCR). TELEFON 0741041330. (142479)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 MP) 
CENTRU-ROMARTA VECHE. TELEFON 
0741041330. (142480)
• Mic.19,ieftin, birouri/ comerţ, trafic in-
tens. 0761633655. (142709)
• Închiriez spaţiu comercial 32 mp, Micro 
20. Tel. 0751263838. (142740)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial/ 
birou, dotat, zonă centrală. 0757426788. 
(142769)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
complet utilat, poziţie centrală, com-
plex Spicu Galaţi. Telefon 0745417983. 
(142822)
• Închiriez spaţiu amenajat 130 mp, 
complex Flora, pretabil birouri, ca-
binete, spaţii producţie, etc. Telefon 
0742076125. (142895)
• Închiriez garaj Ţig.I Saturn. Tel. 
0747332092. (142951)
• Închiriez la curte centru achiziţii fier 
vechi, atelier termopane. Tel. 0754256421. 
(142969)

• Închiriez/ vând spaţiu comercial, 
str. Traian, 60 mp, toate utilităţile. 
0740194195. (143005)

• 500 euro casă + teren 550 mp sau parţi-
al. Telefon 0743182368. (143022)
• Închiriez spaţiu comercial pe str. 
Oţelarilor. Tel. 0751312655. (143025)
• Spaţiu comercial Piaţa Centrală. 
0726240880. (143056)
• Închiriez spaţiu comercial Micro 17. Tel. 
0758533118. (143102)

Vânzări Terenuri
• 1000 mp, intravilan, utilităţi, des-
chidere la DN 26, sau schimburi. 
0746.474.992. (140831)

• Vând teren, după Metro, la stradă, 
5000 mp (lângă depozitul Pietricica). 
Telefon 0741564524. (141755)
• Vând teren concesiune 500 mp sat 
Braniştea. 0770487691. (141791)

• Teren Posta Veche, 320mp, D=16ml, 
0755296335. (142231)
• Loturi case 400- 500 mp Sat Costi, 
utilităţi aproape DN 26. 0749466018. 
(142298)
• Vând 2000 mp intravilan, comuna 
Independenţa. Telefon 0743515715. 
(142350)
• Vând teren Tirighina, 5000 mp, 78000E, 
negociabil. Tel. 0757849936. (142358)
• Vând vetre Vânători şi Od. Manolache. 
Telefon 0756788626. (142428)
• Vând 11 ha teren arabil irigat (legu-
micultură), Bădălan. Tel. 0741203133. 
(142459)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, VANATORI, 
TARLAUA 34 LANGA MAILOO. TELEFON 
0741041330. (142484)
• Vând 7500 mp Traianu- Braniştea, 
deschidere 30m DN. Tel. 0740891501. 
(142516)
• Vând parcele Arcasilor, visavis de gra-
dinita, toate utilitatile, 0743877789. 
(142545)
• Loturi Sat Costi 12-14E. 0760664506. 
(142605)
• Vând teren intravilan zona Bariera Traian. 
0722676679, 0722694002. (142623)
• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 6 euro. 
0740504638. (142652)
• Teren Vânători la DN 26, 4300 mp. 
0746551187. (142688)
• Teren Micro 17, 400 mp, 43.000 euro. 
0746551187. (142691)
• Vând 1000 mp teren intravilan, Mihail 
Kogălniceanu. Tel. 0749781727. (142694)
• Vând 800 mp teren intravilan zona 
Metro. Tel. 0749781727. (142695)
• Vând/ schimb cu apartament, teren 
Lepşa. 0761633655. (142708)
• Vând teren Sat Costi. Telefon 
0751924123. (142736)
• Arcasilor perimetru inchis, utilitati pe 
teren. 0745806158 (142870)
• 5000 mp, zona intersecţia Gârboavele, 
676 mp vatră casă Tătarca-Şiviţa, utilităţi. 
0751435510. (142898)
• Vând teren extravilan situat în valea 
Calicii, Galaţi, 1,3 ha, 0,3 vie, preţ nego-
ciabil. Telefon 0726957035, 0239625498. 
(142972)
• Vând teren lângă CSG spre Smârdan, 
posibil construcţii, 10.000 mp. Telefon 
0756655954 (143014)
• Parcele, Şendreni, intravilan, utilităţi. 
0749028027. (143068)
• Parcele, sat Costi, zonă vile, 15 euro/mp. 
0749028027. (143071)
• Vând teren Tuluceşti 1200 mp şi 9500 
mp Tuluceşti zona Epurărie, accept vari-
ante. 0744909527. (143081)

Cumpărări Terenuri
• Cumpăr/ arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. Tel. 0749546670. 
(138424)
• Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 
0727750479. (140669)

Vânzări Spaţii 
Comerciale

• Spaţiu ultracentral, „Trei Star”, 120 mp, 
D-22, stradal, vad pietonal, intersecţie 
trecere pietoni, parcare. 0744527191. 
(141845)
• Vând societate, magazin produse 
chimice. Relaţii la tel. 0756463194. 
(142250)
• Vând spaţiu comercial Piaţa Micro 17, 
60 mp, vad excepţional. 0747697053. 
(142316)

• Vând hală cu platformă betona-
tă, Brăila, vad comercial excelent. 
0764630160. (142401)

• Vând spaţiu comercial Micro 39 lângă 
Banca Transilvania, 140 mp. 0723347357. 
(142431)
• Vând (lotizez) 20000 mp platformă be-
tonată, zona Atlas, gaz, apă, curent. Tel. 
0741203133. (142460)
• Vând 3000 mp Galaţi, intravilan, zonă 
industrială. Tel. 0740891501. (142517)
• Spatiu comercial zona 0, 160mp, 
amenajat modern, 67000euro nego-
ciabil. Tel: 0722377122. (142701)
• Spaţiu comercial 125 mp, pretabil, orice 
activitate. 0758115454. (142885)

Cumpărări Spaţii 
comerciale

• Cumpăr spaţiu comercial central, Brăilei, 
Micro 19, Siderurgiştilor. 0745380800. 
(141676)

Mica Publicitate

Vânzări Electronice
• OFERTĂ: maşini de spălat -399, frigidere 
-350, televizoare -250. Tel. 0745353977. 
(140524)

Cumpărări 
Electronice

• Cumpăr electrocasnice, inclusiv defec-
te. Telefon 0745353977. (140672)

Vânzări Diverse
• Vând baloţi lucernă, 10 lei bucata. Tel. 
0740208522. (141905)
• Vand linie autoservire +fast-
food completa, putin folosita. 
Tel0722.377122 (142880)
• Vând vacă talie mare, foarte bună de 
lapte, gestantă. 0744398706, 0745953771. 
(143047)

Prestări Servicii

• Reparaţii aer condiţionat, montaj, vân-
zare 24 ore. 0744105096, 0766105096. 
(126549)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (126566)
• EXECUTĂM IEFTIN ZUGRĂVELI apart-
mente, vile, trotuare, acoperişuri, man-
sarde, zidării. 0742111307. (133358)
• DECUPAJE (DEMOLĂRI) PEREŢI, deba-
rale, băi, balcoane+ transport moluz. 
0742111307. (133359)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, 
MAŞINI SPĂLAT, AC. Rapid, ieftin, la domi-
ciliul clientului. LUCRĂRI PROFESIONALE, 
GARANŢIE. 0753862501, 0768796861. 
(135714)
• Execut amenajări interioare şi exteri-
oare, compartimentări, rigips, tencuit, 
zidărie, G,F, şape, demolări. 0744177056. 
(140350)
• Instalaţii sanitare, boilere, reparaţii 
casnice. 0771707802. (139585)
• Alpinişti utilitari executăm termoizo-
laţii, tâmplărie Al-PVC, zidim balcoane. 
0745209979. (140437)
• Demolări- decupaje pereţi, GĂURI HOTĂ 
prin carotare. 0745209979. (140439)

• Infiinţări lichidări firme, trei 
zile,ieftin,srl,pfa, i.i. 0752904043 
(140480)

• Execut zugrăveli, faianţări, finisaje inte-
rioare şi exterioare, apartamente şi case. 
0740536715. (140594)
• Execut instalaţii sanitare şi termice, 
echipez băi. 0740536715. (140595)
• Construim case structură lemn, foişoa-
re, garduri. 0744395480. (141323)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoare, lăzi, 
MAŞINI SPĂLAT. Domiciliu, GARANŢIE. 
0741523857, 0236334137. (141527)
• Societate execută HIDROIZOLAŢII pro-
fesionale. Garanţie 10 ani. 0748601575. 
(141651)
• Executăm AMENAJĂRI INTERIOARE: 
gresie, faianţă, zugrăveli, instalaţii. 
0748601575. (141653)

• Executăm amenajări interioare, hi-
droizolaţii acoperişuri şi termoizolaţii 
exterioare cu polistiren. 0767578162, 
0746569547. (141797)

• Întocmesc evidenţe contabile com-
plete. 0726786442. (141900)

• Constructori executăm cofraje şi armă-
turi pt betoane, garduri, fose septice. Tel. 
0748760035. (142021)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(142091)
• Montăm centrale de apartament, in-
stalaţii sanitare, distribuitoare apă rece, 
zugrăveli. 0753806772. (142246)
• Executăm zugrăveli, amenajări inte-
rioare, demolări. Telefon 0752256277. 
(142299)
• Instalator montaje centrale, băi, bucă-
tării, boilere. 0758294335. (142307)
• Execut construcţii vile, case şi amenajări 
la cheie. 0754660976. (142457)
• VLAICU INSTAL execută montaj centra-
le termice, instalaţii de gaze şi sanitare. 
0749669436, 0743614639. (142596)
• ZUGRAVELI GRESIE FAIANTA ZIDARII 
INSTALATII SANITARE RIGIPS 0754545828 
(142614)
• Întreţinerea acoperişurilor reparaţii 
mici- mari, vopsit, înlocuirea tablei, cură-
ţirea ulucelor, burlanelor+ lambriu, hor-
nuri, reparat. 10%. 075133323. (142653)
• Executăm lucrări de hidroizolaţie car-
ton, zidării, placari polistiren, interioare- 
exterioare. Discount 10%. 0752517239 
(142655)
• Executăm lucrări mansardare, acope-
rişuri tablă Lindab, zincată, ondulată, 
uluce- burlane, opritori zăpadă, reparaţii 
acoperişuri orice tip etc. Rog seriozitate. 
Reducere 18%. 0747490358. (142656)
• Executăm lucrări de construcţii civile 
la roşu şi la cheie. Amenajări interioare 
şi exterioare calitate maximă la pre-
ţuri avantajoase. Telefon 0729526990. 
(142660)
• Particular! Zugrăveli, tapet, Stucco, 
F+G, instalaţii sanitare, electrice, rigips, 
parchet, lambriu. 0744291422. (142685)
• Executăm: faianţări, gresie, tapet, gla-
furi, zugrăveli. Tel. 0742870202. (142731)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metali-
că, dulgherie tablă cutată, tablă plană, 
uluce, burlane, şorturi, şi cele mai mici 
reparaţii. 0737796065, 0762333657. 
(142745)
• TERMOIZOLAŢII, CEL MAI MIC PREŢ. 
0753956797, 0748537106. (142753)
• AMENAJĂRI INTERIOARE, CEL MAI MIC 
PREŢ. 0753956797, 0748537106. (142754)

• Executăm acoperişuri din ţiglă metali-
că, dulgherie tablă cutată, uluce, burla-
ne, şorturi, vopsit şi mici reparaţii acope-
rişuri. 0756315436 (142773)
• Executăm lucrări: case de la zero, finisa-
je, gresie şi faianţă, hidro şi termoizolaţii. 
0743492390. (142932)
• Echipa tencuieli, zidării, zugrăveli, 
sape, gresie, faianţă, regips, placări, po-
liestern, case la roşu, mansarde. Telefon 
0747520203. (142935)
• Construcţii case, fundaţii, garduri, co-
fraje proprii. 0742620758. (142961)
• Persoană serioasă execut amenajări 
interioare, zidării, tencuieli. 0764475579. 
(142999)

• SC Bogdanos SRL construim case, fun-
daţii, zidării, finisaje la preţuri avantajoa-
se. 0753505685. (143036)
• Meseriaş particular execut lucrări zu-
grăveli, tencuieli, gresie, faianţă. Ieftin- 
imediat. Tel. 0753505685 (143037)

Propuneri 
de Afaceri

• Caut să închiriez urgent aparate poker. 
0766721233, 0745994833. (140001)
• S-a deschis CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI. Oferă ÎMPRUMUTURI 
pensionarilor şi salariaţilor în CONDIŢII 
AVANTAJOASE; de 10 ori fondul; împru-
mut maxim 25.000 lei. Informaţii la tele-
fon 0236411122, 0724599854. Program 
luni- vineri: 9,00-17,00. (141059)
• Închiriez bucătărie funcţională (inclusiv 
cuptor cu lemne pentru pizza) pentru 
activitate catering, zonă centrală. Tel. 
0721.997.330. (143039)

Felicitări

• Andrei- Robert, astăzi la împlinirea ce-
lor 15 ani, părinţii şi sora îţi doresc sănă-
tate, fericire şi mult noroc în viaţă. La 
mulţi ani! (142930)

Matrimoniale
• Domn bogat, 52, atletic, caut domnişoa-
ră suplă, frumoasă, maxim 40, cu descrie-
re clară. Accept mesaje. Tel. 0749521658. 
(142415)
• Tânăr 36 ani din Galaţi fără obligaţii, 
doresc cunoştinţă doamnă/ domnişoară 
de vârstă apropiată în vederea prieteniei 
eventual căsătorie. Telefon 0741920422, 
după ora 16.00. (142987)

Diverse 
Prezicătoare

• Puterile şi tămăduirea doamnei Aurica 
vă scapă de farmece, blesteme, dezleagă 
cununii, vindecă boli, beţia, împacă căs-
nicii destrămate. Rezolvare 100%, 5 ore. 
0753704462, 0731203412. (142833)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675

DEPARTAMENT PUBLICITATE

ÎNTÂLNIRE după 40 ANI
Pe 05 iunie 2015, ora 12.00,

colegii promoţiei 1975 a Liceului „Mihail Kogălniceanu”,
ar trebui să răspundă „Prezent” la apelul făcut după cataloagele claselor A, B, C şi D.

După ora 15.00 ne vom petrece cu partenerii de viaţă în „Barul de Noapte de la Dunărea”, 
aşa după denumirea pe care o ştim noi... Preţul va fi mic, distracţia maximă, muzică bună 
şi fiecare dintre voi veţi fi... surpriza serii!!!

A doua zi la prânz, doar pentru cei care au fost la petrecere, dar gratis - adică din partea 
organizatorilor, la bordul navei Malnaş o masă de... revenire şi o plimbare de... aerisire, 
pentru o promisiune de revedere.

Aşa că nu mai staţi şi sunaţi la: 0723258050; 0745770770 pentru cei din clasele 
„A” şi „D”, 0722295548; 0745544087 pentru cei din clasa „B” şi 0747016849; 
0744812093 pentru cei din clasa „C”.

La concurs se pot înscrie candidaţii care îndeplinesc 
cumulativ criteriile generale şi specifice, conform Or-
dinului MS nr. 284/12.02.2007.
Dosarul de înscriere se depune la Secretariatul unităţii, 
situat în Tecuci, strada Costache Conachi, Nr. 35, jud. 
Galaţi până la data de 07.04.2015 inclusiv, de luni până 
vineri între orele 08.00-15.00
Dosarul de înscriere trebuie să conţină următoarele 
documente:
a) cererea de înscriere;
b) copia actului de identitate;
c)  copie legalizată a diplomei de licenţă sau de absol-

vire, după caz;
d) curriculum vitae;
e)  adeverinţa care atestă vechimea în gradul profesional 

sau în specialitatea studiilor, după caz;
f) cazier judiciar;
g)  declaraţia pe propria răspundere că nu este urmărit 

penal şi nu are cunoştinţe că a început urmărirea 
penală asupra sa;

h)  declaraţie pe propria răspundere că nu a colaborat 
cu Securitatea înainte de anul 1989;

i)  adeverinţă din care rezultă că e apt medical, fizic şi 
neuropsihic;

j)  proiectul/lucrarea de specialitate realizat de către 
candidat, trebuie să conţină maxim 8-10 pagini teh-
noredactate pe calculator cu fonturi de 14;

k)  chitanţa de plată a sumei de participare la concurs în 
sumă de 200 lei.

  Condiţiile de înscriere şi desfăşurare a concursului/
examenului,
 Bibliografia,
 Temele cadru pentru proiect, şi
  Informaţii suplimentare despre metodologia de orga-

ni zare şi desfăşurare a concursului se obţin la telefon 
0236811608, şi de pe site-ul www.spitaltecuci.ro.

PREŞEDINTE COMISIE
MANAGER,

ING. TEODOR NEGRU

ANUNŢ
Spitalul Municipal Anton Cincu Tecuci

Anunţă organizarea concursului pentru ocuparea funcţiei specifice Comitetului Director
- DIreCTor MeDICAl -

în zilele de:  15.04.2015, ora 9.00–proba scrisă,
  17.04.2015, ora 9.00- susţinerea proiectului de management şi interviul de selecţie.

Mica
Publicitate
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Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:   0236 460719;    0372 363622;   0372 363644;   e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

Oferte de Serviciu

• Prima Construct angajeaza LACATUSI 
CONSTRUCTII NAVALE cu experienta. 
0745547775/ 0734646728. (139783)

• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745255994. (140157)

• Salon masaj angajează cu/ fără experi-
enţă. Condiţii deosebite, calificare în do-
meniu. 0729076181. (140825)

• Şofer tir prelată experienţă. 0788478907. 
(141162)
• SC angajează electricieni navali, lăcă-
tuşi cunoscători de plan şi sudori elec-
trici. Relaţii între orele 09-14 la telefon 
0724364671. (141277)

• Angajez manichiuristă- pedichiuristă, 
cu experienţă. 0756344140. (141325)
• Angajez menajeră casă şi grădină, cu 
experienţă. 0740145810. (141677)
• Angajăm tehnician service IT, tehnician 
sisteme alarme. Email:jobs@databoxcity.
ro (141678)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă. Tel. 
0744616185. (141683)
• Sc angajeaza operatoare casa pariuri 
cu experienta de preferat. 0735705377 
(141735)
• SC GAMACRIS angajează: brutar, mode-
lator, covrigar, patiser cu/ fără experien-
ţă, în vederea calificării la locul de mun-
că. CV-urile la sediul din strada Saturn. 
(141795)
• Angajăm: gestionar, motostivuitorist şi 
şoferi CAT C pentru distribuţie de bere 
pe raza oraşului Galaţi. 0765022043. 
(141813)

• ANGAJĂM MUNCITORI PENTRU 
CALIFICARE LA LOCUL DE MUNCĂ. 
SELECŢIA VA AVEA LOC ZILNIC, 
ÎNTRE ORELE 8,30-17,00, ÎN 
GALAŢI, STRADA MIHAI BRAVU 
NR.11. (141878)

• Angajez şofer profesionist TIR prelată şi 
basculă, BCED, deţinător card tahograf. 
0756827737. (142046)

• SC angajează lucrători în con-
strucţii, gipsari, finisori şi mon-
tatori tablă. Salarii atractive şi la 
timp. Tel. 0749046494. (142059)

• Caut solist- solistă. 0744893685. 
(142064)
• Angajez 2 coafeze, cu experienţă. 
0756344140. (142065)
• Angajez urgent coafeză şi frizeriţă, salon 
Micro 19. Telefon 0724531026. (142081)
• Cafe-bar angajează barmaniţă- ospătă-
riţă. CV-urile se depun la Pub „3 Amici”, 
vis-a-vis de MC Donalds, înre orele 11:00-
12:00. Telefon 0744629997. (142095)
• Sala de jocuri (XBox One şi Playstation 
4) angajează 2 operatori care să aibă cu-
noştinţe despre consolele mai sus menţi-
onate. Telefon 0747689681. (142157)
• Angajez croitoreasă. Rog seriozitate. 
Tel. 0732206233, 0722162722. (142165)
• Anagajez contabil. Telefon 0744785205. 
(142173)

• S.C. angajeaza vopsitori pistolari 
cu experienta in domeniul naval, 
punct de lucru Tulcea. Relatii de 
luni pina vineri intre orele 10-14 la 
tel. 0756169772 (142175)

• SC NEW ROLAX angajează şoferi profe-
sionişti cu atestat marfă. Relaţii şi CV la 
telefon 0236418287. (142176)
• UNION JACK PUB angajează barmani- 
ospătari, cu experienţă. Relaţii la tele-
fon 0746168242, între orele 10.00-16.00. 
(142192)
• Angajez vulcanizator cu sau fără experi-
enţă. 0746199700, 0722595989. (142212)
• Sc angajează sudori MIG-MAG, lăcă-
tuşi confecţii metalice şi electricieni. Tel. 
0751637592. (142237)
• Restaurant angajăm bucătar (bărbat 
sau femeie) Este necesară experienţa. 
Tel. 0752076012. (142242)
• Service auto angajează mecanic şi tini-
chigiu cu chef de treabă. Tel. 0758776586. 
(142256)
• SC angajează electrician auto calificat şi 
necalificat, frigotehnist şi mecanic auto. 
CV la ceminibus@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0746269699. (142260)

• Angajez paznic de noapte, preferat 
pensionar. Tel. 0745803269. (142285)
• Cafe Noir angajează ospătăriţă cu sau 
fără experienţă. CV-urile se depun la 
Mall Dunărea, etaj 1. Tel. 0751477596. 
(142286)
• Angajăm personal calificat pe următoa-
rele meserii: lăcătuş mecanic, electrician, 
sudor electric-autogen, maistru electric 
şi maistru mecanic. Relaţii la telefon 
0336802549 sau e-mail marilena.barbu@
solinvest.ro. Interval orar: 8.00-16.00. 
(142297)
• Spălătorie auto angajează personal. Tel. 
0754947830, 0726096469. (142306)
• S.C. angajează spălător auto. 
0744.933.296. (142308)
• Angajez îngrijitor animale (taurine) 
în Galaţi. Asigur masă, cazare şi sala-
riu. Telefon 0742897758, 0747700036. 
(142317)
• Bonă internă, 3 copii. Ofer 1000 lei. 
0751343862, după ora 9,00. (142323)
• Clinica Sante angajează asistent medi-
cal cu experienţă pentru punctul de re-
coltă din Măcin, judeţul Tulcea, depuneri 
CV-ul la laboratorul din str. Sf. Spiridon 
nr.10. (142327)

• Societate comercială angajează lă-
cătuşi, sudori electric şi autogen, ma-
caragiu grupa CE şi maistru mecanic 
cu experienţă Arcelor Mittal. Telefon 
0744.883.084. (142328)

• Angajăm barmani şi ospătăriţe. 
Telefon 0746.103.999. (142329)

• Angajez vânzătoare pentru stand 
engros (depozit); experienţa con-
stituie un avantaj şi băiat mai dez-
gheţat pentru manipulare marfă. 
0754353230. (142366)
• Firma de constructii angajeaza: - alpi-
nisti utilitari; - tinichigii industriali; - la-
catusi; - sudori; -hidroizolatori cu experi-
enta in lucrari de acoperisuri industriale. 
Relatii la telefon 0372.946.078 intre orele 
10-16. (142375)
• Restaurantul „Doi Dragoni” de la parte-
rul Casei de Modă, angajează ospătăriţă 
cu salariu atractiv, mediu plăcut, profesi-
onist, avantaje materiale. Interviu între 
12.00-13.00. (142404)
• SC angajează şofer profesionist pe 
TIR, pe plan intern. Telefon 0751637592. 
(142418)
• CAFE NO.9 angajează ospătăriţe. 
Depuneri CV-uri la sediul din b-dul 
Oţelarilor nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 
10.00, la 0740690004. (142420)
• Angajăm vânzătoare în sistem en-
gros, cunoştinţe minime operare cal-
culator, salariu motivant şi integrare 
într-un sistem cu libere cumulate. 
Angajăm şi şofer gestionar. CV-urile se 
trimit la hr.bsoffice@yahoo.com, relaţii la 
0728878792. (142429)
• Angajăm urgent pizzar cu experienţă 
pentru Cuptor cu Lemne. Pentru detalii 
sunaţi la nr. 0748427226, 0740123545. 
(142436)
• Firmă de distribuţie angajează mani-
pulanţi pentru maşini şi depozit. Tel. 
0740118943. (142443)
• Angajez şofer maşină mare tonaj şi 
vânzător(oare). CV-urile pe e-mail nic_
nic36@yahoo.com. (142444)

• Angajăm modele videochat,minim 
18 ani, cunoştinţe limba engleză. 
Procent 55-60% din prima lună. 
Pentru detalii 0755056850. (142446)

• ANGAJĂM PIZZAR CU 
E X P E R I E N Ţ Ă . 0 7 4 9 6 6 1 8 5 8 . 
(142474)

• Angajăm personal cu experienţă pentru 
covrigărie-patiserie. Telefon 0743419753. 
(142526)

• ANGAJEZ VOPSITOR NAVAL. TELEFON 
0745647582. (142548)
• Angajez vânzătoare pentru grătar de 
mici. 0746426697. (142549)
• Angajăm electrician cu experien-
ţă şi lăcătuş Demcar 2000 Tirighina. 
0724018646. (142554)
• Angajez şofer pe comunitate C, E, ex-
perienţă, salariu atractiv. 0755212651. 
(142567)
• Sala de fitness PRIVILEGE angajează 
recepţioneră cu aspect fizic plăcut. Tel. 
0740945211. (142580)
• Integral Security angajăm agent 
securitate conform legii 333/2003. 
Telefon 0759033900, 0759033901, e-
mail: integralprofesional@yahoo.ro. 
(142597)
• Fabrică de mobilă angajează asistent 
manager, cunoştinţă de contabilitate 
primară şi muncitori calificaţi şi necalifi-
caţi. 0757672832. (142608)
• Restaurant angajează vânzătoare cu ex-
perienţă pentru linie masă caldă. Telefon 
0754901524. (142626)
• SC angajează şofer profesionist cat.C 
distribuţie naţională produse alimenta-
re. 0745667058. (142650)
• Angajăm dulgheri, fierari, zidari cu ex-
perienţă. Telefon 0729526990. (143085)

• SC angajează sudori autogen şi insta-
latori cu experienţă pentru lucrări de 
gaz şi instalaţii termice. Relaţii telefon: 
0236708754, 0747280390. (142654)
• Angajez îngrijitoare bătrân la pat, pro-
gram prelungit. 0743883992. (142659)
• Cabinet stomatologic, angajăm me-
dic dentist. Condiţii avantajoase. Tel. 
0236455055, 0740072193. (142663)
• SC angajează inginer constructor. 
Relaţii la 0236.411.779. (142665)
• Angajez vânzătoare florărie Piaţa 
Centrală. Tel. 0747961727. (142676)
• Caut persoană îngrijire permanentă bă-
trân bolnav, la ţară. 0754512915. (142683)
• Angajez vânzătoare alimentară, ex-
perienţă în domeniu. 0741254475, 
0751552502. (142687)

• Angajez vânzătoare legume- fruc-
te, Piaţă hală Mic.39. 0745451639, 
0744879702. (142697)
• Angajez manipulant depozit fructe 
Piaţa Ruşilor- Bădălan. Relaţii stand 5. 
0745451639, 0744879702. (142698)
• Angajez vânzătoare magazin aprozar, 
cu experienţă. 0745451639, 0744879702. 
(142699)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar şi spălătoare de vase. Telefon 
0758628329. (142700)
• Societate din comuna Vânători angajea-
ză vânzătoare. Tel: 0724593661 (142714)
• ANGAJEZ PERSOANĂ PRODUCŢIE ŞI 
MONTAJ TÂMPLĂRIE AL ŞI PVC. SE OFERĂ 
SALARIZARE BUNĂ,SE CERE SERIOZITATE 
MAXIMĂ. 0728232176. (142726)
• SC angajează şofer pe Tir. Tel. 
0728522704. (142733)
• Angajăm schelari. 0785255872. 
(142734)
• Angajez vânzătoare magazin alimentar. 
Salariu bun. 0755763120, 0728139494. 
(142744)

• Angajăm persoană fără obligaţii 
pentru îngrijire persoană bolnavă. 
Telefon 0745312460. (142751)

• Autoservice angajează mecanici 
auto cu experienţă, electrician auto. 
Telefon 0745312460. (142752)

• Comuna Scînteieşti –Primăria, jude-
tul Galaţi, organizează concurs pentru 
ocuparea pe perioada nedetermina-
ta unui post contractual de SOFER 
(TRACTORIST). Concursul se va desfasu-
ra astfel: -data organizarii probei scrise 
15.04.2015, orele 11.00. -data organizarii 
interviului: 16.04.2015. orele 11.00. -data 
pana la care se depun dosarele de inscri-
ere la concurs 07.04.2015 (inclusiv), in 
localitatea Fîntînele la sediul Centrului 
Educativ pentru Copii Săraci; CONDITII 
DE PARTICIPARE LA CONCURS a.Condiţii 
potrivit art.3 Regulamentului - cadru 
privind stabilirea principiilor generale 
de ocupare a unui post vacant sau tem-
porar vacant corespunzător funcţiilor 
contractuale şi a criteriilor de promovare 
în grade sau trepte profesionale imediat 
superioare a personalului contractual 
din sectorul bugetar platit din fonduri 
publice, aprobat prin HG nr. 286/2011 
b.Condiţii specifice pentru ocuparea 
funcţiei contractuale: -Studii gimnaziale 
sau scoala profesionala auto; - Permis 
de conducere valabil, categoria CE; 
-Domiciliul stabil sau resedinta in comu-
na Scinteiesti; - fişă medicală conducător 
auto profesionist Relatii suplimentare la 
numarul de telefon: 0236/348007, resur-
se umane. (142757)

• SC Turnarom SA, angajează oţelar pen-
tru cuptor inducţie, turnător formator 
şi lăcătuş confecţii metalice. Relaţii la 
telefon 0757030805, între orele 08-15. 
(142760)
• Angajez bonă fără obligaţii, permanent, 
800 lei, fetiţă 1 an. 0758135946. (143120)
• Angajez şoferi taxi. Telefon 0720/307638. 
(142768)

• Staer Internaţional SA angajează: 
montator/ ambalator mobilier, ope-
rator la maşini unelte de găurit în 
industria lemnului. Cerinţe: experi-
enţa nu este necesară, dar constituie 
un avantaj; fără cazier; capacitate de 
efort fizic şi îndemânare. Se oferă: 
condiţii normale de muncă, cu re-
pectarea legislaţiei în vigoare, salariu 
motivant, tichete de masă, transport 
gratuit. Relaţii la telefon 0747778808. 
(142776)

• Angajez şoferi profesionişti cat.B.C.E, 
pentru Comunitate. Tel. 0751512616. 
(142777)

• Angajez barmaniţă-ospătăriţă. 
Telefon 0757158127. (142779)

• SC Keros Design SRL, angajează 
personal pentru următoarele posturi 
vacante: asistent vânzări showroom, 
designer mobilier, tâmplar pal, mon-
tator mobilier, circularist/ găuritor. 
CV-urile se vor trimite la kerosde-
sign@yahoo.com. 0754026621, între 
orele 10-16. (142782)
• Angajăm contabil- contabilitate prima-
ră cu experienţă, CV la danieldistribuţie@
yahoo.com. (142785)

• Angajăm bucătăreasă şi ospătăriţă 
pentru restaurant Hotel Alex. Relaţii 
la telefon: 0236418117, 0236461166. 
(142789)

• Consumcoop Galaţi angajează arhivar. 
Program flexibil. Depunere CV la fax 
0236463375, email: glgalati@gmail.com 
sau la sediul: Galaţi, str. Brăilei nr.134A. 
(142793)
• Restaurant, angajează ajutor bucătar şi 
lucrător în bucătărie. CV-urile se primesc 
zilnic la sediul din str. Domnească nr. 100. 
Relaţii la elefon 0722516249. (142795)
• Restaurant angajează ospătari şi bar-
mani cu experienţă. CV-urile se primesc 
zilnic la sediul din str. Domnească nr. 100. 
Relaţii la telefon 0722516249. (142797)
• Angajez agent imobiliar cu experien-
ţă sau absolventă 2014. 0749055169. 
(142798)
• SC angajează sudori mig-mag şi lăcă-
tuşi confecţii metalice cu experienţă. 
CV-urile se primesc pe e-mail: procent.
office@gmail.com sau la sediul societăţii. 
Relaţii la telefon 0236318924. (142800)
• Societate comercială angajează şoferi 
profesionişti categoria BCE, cu experien-
ţă. Relaţii telefon 0741132669. (142805)
• S.C Stialmet SRL angajează montator 
tâmplărie PVC şi aluminiu, cu experi-
enţă, posesor permis categoria B. Tel. 
0756114546. (142806)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
nave (cunoştinţe plan), sudori CO2 
pentru Şantierul Naval Mangalia. Tel. 
0753052404. (142813)

• Angajez şoferi categoria C+E. Telefon 
0745054919. (142818)
• Angajez şofer cu experienţă pentru 
basculă articulată. Domiciliul stabil în 
Galaţi. 0755050279. (142819)
• Ofer spre închiriere post de lucru pen-
tru coafeză. Tel. 0746070404. (142835)
• Angajăm pentru platforma Arcelor 
Mittal, macaragii pod rulant, motostivu-
itorişti, sudori, tăietori oxigaz, finisători, 
muncitori în construcţii. Relaţii vis-a-vis 
autogară. (142836)

• SC angajează muncitor cosmetică 
auto. Telefon 0751/155049. (142842)

• Anagajez personal muncitor spălătorie 
auto. Telefon 0742823622. (142843)
• Sc angajăm paznic de preferinţă cu 
atestat. Cv-urile se pot transmite pe 
adresa de mail:angajari15@yahoo.com. 
Relaţii la telefon 0744618665 între orele 
10-16. (142850)
• Societate comercială angajează: agent 
vânzări, mezelar, afumătorist. Tel. 
0744693556. (142856)
• Angajăm dulgheri, fierari, zidari cu ex-
perienţă. Telefon 0729526990. (142857)
• Angajez persoană pentru ajutor vân-
zare magazin, minim studii medii, per-
mis B, experienţă. Mail: magazin97@
yahoo.com, 0758530117. (142873)
• Angajez vanzatoare,telefon 0730999819. 
(142881)
• Angajăm tâmplar cu experien-
ţă pentru mobilier din pal. Telefon 
0742076125 sau CV contact@mobila-
zeus.ro. (142894)
• Angajăm personal având cunoştinţe 
IT pentru operare maşini cu comandă 
numerică în industria mobilei. Telefon 
0742076125, CV contact@mobilazeus.
ro. (142896)
• Angajez muncitori agricultură. Telefon 
0722476604. (142897)
• SC angajează rigipsari, faianţari, mun-
citori necalificaţi cu abilităţi practice. 
Telefon 0742193596. (142914)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. TELEFON 0740030048. 
(142915)

• Angajăm secretară. Trimiteţi CV la: offi-
ce@tradus.ro (142925)
• Angajăm muncitori necalificaţi. Tel. 
0753947955. (142926)
• Angajăm asistentă clinică stomatologi-
că. 0761334575. (142929)
• Angajez şofer cap tractor articulată 
Man. tel. 0758148494. (142934)
• Angajăm alpinişti utilitari şi lucrători pe 
schelă, cu experienţă. office@thcalpin.
ro, 0749134456. (142936)

• Angajăm personal calificat pentru 
brutărie sau cu posibilitate de califi-
care la locul de muncă. 0744622970. 
(142937)

• SC angajăm şoferi categoria D+ atestat. 
0730290967. (142941)
• Angajăm manipulant Piaţa Basarabiei 
standul nr. 5. (142948)

• Angajăm modelatori covrigărie. 
Salariu motivant, carte de muncă. Tel. 
0763398818. (142955)
• Angajăm ajutor pizzar. Salariu moti-
vant, carte de muncă. Tel. 0766736350. 
(142956)
• CASĂ SE PARIURI ANGAJEAZĂ CASIERI. 
CV LA ADRESA: CAMELIA.ANTON@SU-
PERBET.RO (142959)
• Restaurant Corso angajează: aju-
tor bucătar, ospătari. Relaţii la telefon 
0752209862. (142960)
• Angajăm operator pariuri. Tel. 
0725258068. (142966)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0744105579, 0745423491. 
(142977)

• Angajez persoană pentru îngrijire bol-
navă 78 ani. telefon 0236414345, între 
orele 9.00-12.00. (142980)
• SC Iank Security Guard angajează agenţi 
de securitate. Tel. 0374944484. (142981)
• Angajăm tâmplar pal, operator maşi-
mă cant, agent vânzări teren. Telefon 
0742706149. (142982)
• Angajăm croitoreasă, muncitor necalifi-
cat, şofer. Telefon 0742706149. (142983)
• Angajez îngrijitor animale vaci cu lap-
te, mulgătoare. Ofer cazare şi masă. Tel. 
0761080467, 0724435322, 0748487108. 
(142989)
• Societate comercială angajează me-
canici utilaje, şoferi autocamioane 8x4, 
maiştri mecanici, ingineri coordona-
tori lucrări excavare. Relaţii la telefon 
0729230776. (142991)
• Angajez ospătar cu experienţă. Telefon 
0743420648. (142994)
• Angajez ospătăriţă cu experienţă. 
0746320768. (143006)

• Angajăm ajutor profesor dans. Cerinţe: 
colaborare termen lung, program fle-
xibil, disponibilitate lucru copii. Tel. 
0740057624. (143008)
• Angajez vânzătoare consignaţie, cu ex-
perienţă. Telefon 0753821946. (143009)
• Societate comercială angajează mun-
citor calificat (zugrav, faianţar, rigipsar). 
0736587002. (143013)

• Angajez vânzătoare la cofetărie, cu ex-
perienţă. 0745255994. (143016)
• Angajez cofetar. Telefon 0745255994. 
(143017)

• ESSENCE CAFE angajează ospătă-
riţă cu experienţă. Detalii la tele-
fon 0755397826. (143029)

• Direcţia Generală Regionala a Finanţelor 
Publice Galaţi cu sediul în Galaţi str. 
Portului nr.163 organizează concurs, în 
data de 06.04.2015 ( proba scrisă),orele 
10:00,iar proba orala se va sustine in 
termen de 5 zile lucratoare de la data 
sustinerii probei scrise, pentru ocuparea 
funcţiilor publice de executie temporar 
vacante de. - inspector principal cl.I la 
Serviciul indrumarea si verificarea ac-
tivitatii trezoreriei locale-DGRFP Galati 
- inspector vamal principal cl.I la Biroul 
supraveghere si control vamal din ca-
drul BVF grad I Constanta sud Conditiile 
de participare şi condiţiile de desfăşu-
rare a concursului,bibliografiile şi alte 
date necesare desfăşurarii concursului 
sunt afişate la sediul instituţiei şi publi-
cate pe pagina de internet a instituţiei. 
Dosarele de concurs se depun la sediul 
D.G.R.F.P.Galati- Serviciul resurse umane 
incepand cu data de 24.03.2015 pana la 
data de 31.03.2015 inclusiv. Relatii supli-
mentare la telefon 0236/460486/204. 
(143031)
• SC angajează agenţi de vânzări în teren, 
mediu rural, pentru servicii Orange TV. 
Se cere: permis cat.B, experienţă, seriozi-
tate. Contact 0743262427. (143032)

• Angajez zilieri în construcţii. Tel. 
0754954549. (143035)
• Arhiepiscopia Dunării de Jos, cu sediul 
în Municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 
104 organizează concurs pentru ocu-
parea posturilor vacante de: economist 
(specializarea financiar- contabilitate, 
COR 263106) în cadrul Centrului Eparhial 
Galaţi ( contract de muncă cu normă în-
treagă); inginer agronom (COR 213225) 
(contract de muncă cu normă întreagă). 
Condiţii de participare: vârsta- peste 
35 de ani, studii superioare, experienţă 
în domeniu- minimum 5 ani, recoman-
dări de la locurile de muncă anterioare, 
(preferabil) căsătorit(ă), (preferabil) re-
comandare din partea parohiei de care 
aparţine. Pentru economist cunoaşterea 
programului de operare Light (Attosoft) 
constituie avantaj. CV-urile se pot trans-
mite la Oficiul poştal nr. 1, CP T 17 sau pe 
e-mail la adresa secretariat@edj.ro până 
la data de 27.03.2015. (143038)
• Angajez şofer TIR pentru România. 
Telefon 0741.141.222. (143048)
• Galeria „UN CAFE” angajează ospătari 
şi ajutor bar. Interviu zilnic între 11.00-
13.00. Relaţii după ora 9.00, la telefon 
0743169156. (143055)
• Societate comerciala angajeaza con-
tabil primar, bucatari, ajutori bucatari, 
ospatari, barmani, receptioner, gradi-
nari. Salarii atractive, conditii foarte 
bune de munca. Pentru relatii sunati la 
0744.35.88.99 intre orele 09-16 si trimite-
ti cv-urile pe adresa angajari15@yahoo.
com (143061)
• Firma de proiectare selecteaza pen-
tru angajare: inginer instalatii, inginer 
constructii, arhitect, sef coordonator 
atelier proiectare. Depuneti scrisoarea 
de intentie si CV pe adresa: smart_pro-
ject2003@yahoo.com si sava@zebrapro-
ject.ro (143064)
• Societate comerciala angajeaza: sofer 
categoriile B,C,D,E cu. atestat marfa si 
persoane, card tahograf, disponibilitate 
deplasare. CV-urile se vor trimite pe fax: 
0236-412565, pe e-mail: contact@dpg.
ro sau se vor aduce la sediul societatii in 
Galati, bd. Otelarilor, nr. 25, bl. D9E, me-
zanin. (143067)
• Angajez urgent îngrijitoare bătrân. 
0743144774. (143074)
• In vederea angajarii de personal pentru 
functia de sofer autobuz, S.C. TRANSURB 
S.A. Galati selecteaza personal care in-
deplineste urmatoarele cerinte. -studii 
medii profil auto/tehnic sau scoala pro-
fesionala – specializarea mecanic auto/
electromecanic ; - permis conducere 
categoria D ; - atestat profesional trans-
port persoane ; - cazier judiciar ; - expe-
rienta in domeniu constituie avantaj ; 
Persoanele interesate, pot depune cere-
re impreuna cu CV-ul la sediul societatii 
din str. Basarabiei nr. 4 pana la data de 
06.04.2015. Relatii suplimentare la tel. 
0236/460022, interior 111 (143082)
• Angajez vulcanizator; şi necalificat, de-
pozit Anvelope. 0744909527. (143083)
• SC TRANSURB SA organizeaza concurs 
pentru ocuparea postului de consilier 
juridic din cadrul Compartimentului 
Juridic. Cerintele necesare ocuparii 
postului: -studii superioare juridice; 
-aptitudini de comunicare; -cunostinte 
temeinice in domeniul juridic; -vechime 
in specialitatea studiilor. minim 5 ani; 
-simt crescut al responsabilitatii; -capaci-
tate de analiza si sinteza; -cazier judiciar. 
Inscrierea la concurs se face prin cerere 
scrisa, CV si documentele care atesta 
indeplinirea cerintelor ocuparii postu-
lui inregistrate la secretariatul societatii 
pana la de 08.04.2015. Concursul se des-
fasoara dupa cum urmeaza: a) proba scri-
sa va avea loc in data de 23.04.2015,ora 
10.00 ; b) interviul va avea loc in data 
de 29.04.2015 ,ora 10.00. Relatii supli-
mentare la telefon 0236/460022, int.201 
(143084)
• COFETARIA POEM CAFFE DIN BRAILA 
ANGAJEAZA COFETAR SI AJUTOR 
COFETAR. RELATII TEL. 0742042138 
(143087)
• ANGAJAM SOFERI PROFESIONISTI 
CU EXPERIENTA PENTRU CONTAINERE 
COMUNITATE. ADR SI ENGLEZA 
OBLIGATORIU. 0746478400 (143088)
• ANGAJAM AGENT VANZARI CAFERCS67@
YAHOO.COM (143092)
• Angajăm secretară agenţie imobiliară. 
CV: danlazargala@yahoo.com (143101)
• Angajez şofer maxi- taxi pe oraş. 
0743360725. (143107)
• Angajăm personal panificaţie, patiserie, 
cofetărie. Relaţii la telefon 0752232568. 
(143108)
• Angajăm şoferi distribuţie. Relaţii la te-
lefon 0757102564. (143109)
• Angajăm şofer profesionist, cu expe-
rienţă, BE, CE, atestat de marfă şi aga-
baratice. Salariu motivant. 0745557977. 
(143112)

• Angajez pentru lucrări la Daewoo 
Mangalia: lăcătuşi constructori na-
vali, sudori CO2 şi sudor autogen cu 
experienţă. 0751166903. (143118)

Cereri de Serviciu
• Contabilă, studii superioare, 47 ani. Tel. 
0732461668. (142763)
• Fac curăţenie generală Paşte, 100 ron/ 
zi. Telefon 0744128152. (142764)

Licitaţii
• Comuna Cosmeşti, vinde prin licitaţie 
publică- LICITAŢIE CU PLIC INCHIS-, su-
prafaţa de 150 mp.teren intravilan apar-
ţinând domeniului privat al comunei, 
situat în Cv. 17, P.675/12/2, cu nr. cadastral 
102501. Licitaţia va avea loc în data de 
23.04.2015, ora 11.00, la sediul Consiliului 
Local al comunei Cosmeşti, jud. Galaţi. 
Caietul de sarcini şi documentele necesa-
re se pot procura de la sediul Consiliului 
Local, începând cu data de 01.04.2015, 
ora 8.00. Persoana de contact Ţuchel 
Iancu, nr. de tel.. fix 0236336227 sau mobil 
0730072655. Termenul limită de depune-
re a ofertelor este 21.04.2015, ora 14,00. 
Pretul de pornire la licitaţie este de 3675 
lei conform Raportului de expertiză va-
lorică nr. E 19/2014 elaborat de persoana 
fizica autorizată ANEVAR, autorizaţia nr. 
4489-11592, Borş Cornelia. Câştigătorul 
va achita documentaţia de dezmembra-
re a imobilului, cheltuielile ce s-au făcut 
în vederea înregistrării dezmembrării la 
Cartea Funciara şi încheierea actului de 
dezmembrare la Notarul Public, respec-
tiv suma de 3630 lei. Orice persoană in-
teresată poate solicita clarificări la sediul 
Primăriei comunei Cosmeşti, jud. Galaţi 
de la domnul Ţuchel Iancu, persoana de 
contact desemnată. (142662)
• Comuna Corni, Județul Galați, scoate 
la licitație publică, în vederea închirierii, 
suprafața de 14,4422 ha teren agricol 
amplasată în perimetrul satelor Corni şi 
Urleşti ,respectiv: Tarlaua 19/1,parcela 
68 = 1,5385 ha Tarlaua 19/2,parcela 69 
= 2,1623 ha Tarlaua 22 , parcela 259/1 
= 7,6298 ha Tarlaua 10/1,parcela 185 = 

0,6116 ha Tarlaua 43,parcela 568,lot 9 
= 2,0000 ha Tarlaua 5,parcela 26/14 = 
0,5000 ha Licitația se va desfăşura la 
sediul Primariei comunei Corni ,județul 
Galați , la data de 07.04.2015 ,orele 
12,00 Documentația de participare 
la licitație ,respectiv instrucțiunile de 
participare şi caietul de sarcini , se pot 
obține,contracost, de la secretariatul 
Primariei comunei Corni. Data limită 
pentru achiziționarea documentației 
de participare la licitație -06.04.2015 
,orele 16,00. Termen de înscriere la 
licitație – 06.04.2015 ,orle 16,00 Prețul 
minim de pornire a licitației. 211 lei/ha /
an Suprafata de teren se află în propri-
etatea privată a comunei Corni. Telefon 
0236330734. (143051)
• Comuna Corni, Județul Galați, scoate la 
licitatie publică, în vederea vânzării, un 
număr de două spatii cu altă destinație 
aflate la parterul blocului comunal A din 
satul Corni. Licitația se va desfăşura la 
sediul Primariei comunei Corni,județul 
Galați , la data de 07.04.2015 ,orele 
10,00 Documentația de participare la 
licitație ,respectiv Instructiunile de par-
ticipare si caietul de sarcini , se poate 
obține,contracost, de la secretariatul 
Primariei comunei Corni Data limită 
pentru achiziționarea documentației de 
participare la licitație -06.04.2015 ,orele 
12,00. Termen de înscriere la licitație – 
06.04.2015 ,orele 12,00 Prețul minim de 
pornire a licitației. 1. nr.cadastral 325-C1-
U13 – Valoare de piată =14.400 lei-3208 
euro 2. nr.cadastral 325-C1-U14 – Valoare 
de piată =7882 lei- 1762 euro Spatiile cu 
altă destinație aflate la parterul blocului 
comuna A se află în proprietatea privată 
a comunei Corni. Telefon 0236330734. 
(143052)
• Eurosmart Line SRL prin lichidator ju-
diciar, vinde prin licitaţie publică în data 
de 28.03.2015, ora 11, la adresa din Galaţi, 
Cartierul Ţiglina I, Str. Brăilei, nr. 163, Bl. 
A4, sc. 1, parter ap. 4, (intrare prin exte-
rior) la preţ de pornire fără tva: TV LG 55 
lei, Tv Sony 56 lei, Mobilier Neoset 838 
lei, Mobilier Neoset 838 lei, TV (Tub diag 
51) 56 lei, sistem (unitate+monitor) 274 
lei, radiator 50 lei, aparat aer conditionat 
Eskimo 427 lei, mobilier Moban 397 lei, 
mobilier Zeus 1282 lei, calorifer electric 
98 lei, lada frigorifica Whirlpool 292 lei, 
sistem (unitate+monitor) 268 lei, lada 
frigorifica Linde 293 lei. Prezentul anunţ 
constituie notificare către creditori, de-
bitor şi orice persoană fizică sau juridică. 
Pentru vizionarea bunurilor se face pro-
gramare la nr. de telefon indicat în anunţ 
sau solicitare scrisă. Cei interesaţi trebuie 
să prezinte până în ziua precedentă ter-
menului de vânzare scrisoarea de inten-
ţie pentru participare şi dovada plăţii ga-
ranţiei de participare reprezentând 10% 
din preţul de pornire al licitaţiei cu tva; 
garanţia se depune la Banca Românească 
IBAN RO51 BRMA 0180 0210 7290 0000 
beneficiar EUROSMART LINE S.R.L, CUI 
17158707. În caz de neadjudecare lici-
taţia se repetă în data de 06.04.2015 şi 
13.04.2015 la aceeaşi oră şi în acelaşi loc. 
Relatii fax 0236475477, tel 0756117338, 
luni-vineri orele 13-16. (143057)

Vânzări Auto

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an fa
bricaţie 2006, km reali, închidere 
centralizată, proiectoare ceaţă, 
aer condiţionat, revizii la zi, la 
reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Preţ 
3.500 euro, negociabil. Telefon 
0729.550.315.

Vând Fiat Doblo 1,3 Diesel, 75 
CP, 5 locuri (autoutilitară), an 
fabricaţie 2007, km reali, închi
dere centralizată, proiectoare 
ceaţă, aer condiţionat, revizii 
la zi, la reprezentanţă. Prim 
proprie tar persoană juridică. 
Preţ 3.500 euro, negociabil. 
Telefon 0729.550.315.

Vând Ford Transit 2,4 Tdci, 125 
CP, 17+1 locuri, an fabricaţie 
2009, înmatriculat 2010, 57.000 
km reali, închidere centralizată, 
ABS, tahograf, trapă, revizii la zi, 
la reprezentanţă. Prim proprie
tar persoană juridică. Telefon 
0729.550.315

• Vând Peugeot 206 Break, fabricaţie 
2003, kilometri 145500, unic proprietar, 
consum 3,9 afară, 5 în oraş motorină 
Euro 3, aer condiţionat. Preţ 1900 euro. 
0723846447. (142964)

Cumpărări Auto
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (140105)
• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 2004- 
2014. RADIERE. 0742597315. (140963)
• Cumpăr Dacii 1310 şi auto orice tip. 
0740754089. (142906)

• Cumpăr autoturisme, orice tip, 
plată cash. 0748617677. (142908)

Se află rePede...
mIcă PublIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

SC DUTCH MARINE TRADING DESIGN SA
Angajează pentru producţie:

Ingineri  mecanici• 
Strungari• 
Frezori • 
Lăcătuşi• 

CERINŢELE POSTULUI
Studii necesare:  studii superioare/scoală profesională/

curs de calificare în domeniu – după caz. 
Cunoaşterea limbii engleze constituie un avantaj.

CV-urile se pot trimite la adresa 
de e-mail: hr@dmt-winches.com sau la fax 0236/464 050
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Cumpărări Diverse
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, vederi, 
ceasuri, eurocenţi, tablouri, cristaluri, 
cărţi. 0751167540. (140374)

• Magazin antichităţi cumpără pic-
tură, obiecte decorative, diverse. 
0236.315033, 0740.562770. (140507)

• Cumpăr fier vechi domiciliu. Preţ corect. 
0742901623. (141531)

Adunări Generale
• Consiliul de administraţie al Mobila 
SCM Galaţi, în conformitate cu prevederile 
art. 34 din legea 1/2005, convoacă Adunarea 
Generală Ordinară a cooperatorilor în data 
de 06 aprilie 2015, ora 9,00 la sediul socie-
tăţii din strada 1 Decembrie 1918 nr. 21, cu 
următoarea ordine de zi: aprobarea situaţii-
lor financiare pentru anul 2014, prezentarea 
rapoartelor consiliului de administraţie şi ale 
cenzorilor, aprobarea bugetului de venituri şi 
cheltuieli pentru anul 2015, diverse. (142995)
• CONVOCATOR Consiliul de Administratie al 
societatii Santierul Naval Damen Galati SA, 
inregistrata in Registrul Comertului de pe 
langa Tribunalul Galati sub nr.J17/1141/1991, 
CUI RO 1651643, convoaca Adunarea 
Generala Ordinara a Actionarilor la 22 aprilie 
2015, orele 14oo, la sediul societatii din stra-
da Al. Moruzzi nr. 132, Galati, avand ordinea 
de zi: 1. Ascultarea raportului de gestiune 
al Consiliului de Administratie, a raportului 
auditorului financiar, aprobarea situatiilor fi-
nanciare pe anul 2014 si fixarea dividendului; 
2. Aprobarea Bugetului de venituri si chel-
tuieli si a Programului de activitate pe anul 
2015. La sedinta Adunarii Generale Ordinare 
a Actionarilor pot participa actionarii inscrisi 
in Registrul Actionarilor la data de referinta, 
2 aprilie 2015. In cazul in care la data stabi-
lita nu este intrunit cvorumul statutar pen-
tru tinerea Adunarii, urmatoarea Adunare 
Generala Ordinara a Actionarilor va avea loc 
la 23 aprilie 2015, cu mentinerea ordinii de zi, 
a orei si locului de desfasurare. (143089)
• CONVOCATOR Consiliul de Administraţie al 
societatii Şantierul Naval Damen Galaţi S.A. 
convoacă Adunarea Generală Extraordinară 
a Acţionarilor la 22 aprilie 2015, ora 1500, la 
sediul societăţii din strada Al. Moruzzi nr.132, 
Galati, având ordinea de zi: 1. Aprobarea 
vanzarii a imobilului aflat in proprietatea 
societatii SANTIERUL NAVAL DAMEN GALATI 
SA situat in Galati, str. Alexandru Moruzzi 
nr.132, imobil compus din teren curţi con-
strucţii în suprafaţă totala de 7.294,20 mp si 
opt construcţii edificate pe acest teren; im-
puternicirea Directorilor cu atributii delega-
te de Consiliul de Administratie al Societatii 
sa semneze, in numele si pe seama societatii, 
contractul de vanzare–cumparare a imobilu-
lui precum si celelalte documente necesare 
si sa indeplineasca formalitatile legale pen-
tru publicitate si opozabilitate fata de terti. 
La şedinţa Adunării Generale Extraordinare 
pot participa acţionarii înscrişi în Registrul 
Acţionarilor la data de referinţă, 2 Aprilie 
2015. În cazul în care la data stabilită nu este 
întrunit cvorumul statutar pentru ţinerea 
adunării următoarea adunare generală ex-
traordinară a acţionarilor va avea loc pe data 
de 23 aprilie 2015, cu menţinerea ordinii de 
zi, a orei şi locului de desfăşurare. (143091)
• Consiliul de Administraţie al S.C. GALGROS 
S.A., cu sediul in Galati, str. H.COANDA nr. 
5, jud. Galati, înmatriculată la ORC sub nr. J 
17/53/1991, avand CUI RO 1628241, în confor-
mitate cu Legea 31/1990 republicată, Legea 
297/2004, Regulamentele CNVM şi dispoziţi-
ile Actului Constitutiv, convoacă pentru toţi 
acţionarii înregistraţi în Registrul Acţionarilor 
la sfârşitul zilei de 13.04.2015 (data de re-
ferinţă), Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor S.C. GALGROS S.A.,Galati, la data 
de 27.04.2015, ora 13, la sediul din Galati, 
Str.H.Coanda, nr. 5 cu următoarea ordine de 
zi: 1.Prezentarea, dezbaterea şi aprobarea 
Situaţiilor financiare aferente exerciţiului 
financiar 2014, pe baza rapoartelor prezen-
tate de catre Consiliul de Administraţie si de 
Auditorul financiar, intocmite pentru exerci-
tiul financiar 2014. 2.Aprobarea repartizarii 
pe destinatii a profitului net realizat in exerci-
tiul financiar din anul 2014 si acoperirea pier-
derii contabile din anii precedenti din alte 
rezerve. 3.Aprobarea descărcării de gestiune 
a membrilor Consiliului de Administraţie 
pentru exerciţiul financiar 2014. 4. Analiza si 
aprobarea Bugetului de Venituri si Cheltuieli 
pentru anul 2015. 5. Aprobarea Programului 
de investitii pentru anul 2015 si imputerni-
cirea Consiliului de Administratie sa aprobe 
modificarea acestui program in functie de 
necesitatile economice concrete ale socie-
tatii. 6. Aprobarea prelungirii mandatului au-
ditorului financiar ca urmare a expirarii aces-
tuia si stabilirea remuneratiei. 7. Aprobarea 
datei de 18.05.2015 ca data de înregistrare, 
pentru identificarea acţionarilor asupra că-
rora se răsfrâng hotărârile Adunării Generale 
Ordinare a Acţionarilor. 8. Desemnarea 
persoanei împuternicite să efectueze for-
mele de înregistrare şi de publicitate legală 
pentru ducerea la îndeplinire a hotărârii 
adunării generale ordinare a acţionarilor. În 
situaţia neîntrunirii cvorumului legal, se con-
voacă a doua Adunare Generala Ordinara a 
Acţionarilor pe data de 28.04.2015, ora 13 la 
sediul societăţii, cu aceeaşi ordine de zi. Au 
dreptul de a participa şi de a vota în cadrul 
adunării generale doar persoanele care de-
ţin calitatea de acţionar la data de referinţă, 
respectiv 13.04.2015. Unul sau mai mulţi ac-
ţionari reprezentând, individual sau împre-
ună, cel puţin 5% din capitalul social are/au 
dreptul: i. de a introduce puncte pe ordinea 
de zi a adunării generale, cu condiţia ca fie-
care punct să fie însoţit de o justificare sau 
de un proiect de hotărâre propus spre adop-
tare de adunarea generală. ii. de a prezenta, 
in scris, proiecte de hotărâre pentru puncte-
le incluse sau propuse spre a fi incluse pe or-
dinea de zi a adunării generale. Acţionarii îşi 
pot exercita drepturile prevăzute la punctele 
i) şi ii) pana la data de 13.04.2015 – ora 15.00. 
Acţionarii prevăzuţi la alineatele precedente 
au obligaţia să trimită materialele/ întrebări-
le în scris, în plicuri închise, însoţite de copii 
certificate ale actelor de identitate, în cazul 

persoanelor fizice, respectiv certificate de 
înregistrare, în cazul persoanelor juridice, 
precum şi copia actului care dovedeşte ca-
litatea de reprezentant legal al acestora, la 
sediul societăţii, cu menţiunea scrisă clar cu 
majuscule: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN DATA DE 
27/28.04.2015”. Începand cu data convocă-
rii, documentele, materialele informative şi 
proiectele de hotărâri ale Adunării Generale, 
referitoare la problemele incluse pe ordinea 
de zi, se pot consulta sediul societăţii în zi-
lele lucrătoare între orele 09 si 15. Acţionarii 
înregistraţi la data de referinţă pot participa 
şi vota la Adunarea Generală direct sau pot 
fi reprezentaţi şi prin alte persoane decât 
acţionarii, pe bază de procură specială. 
Formularul de procura speciala se poate ob-
ţine de la sediul Societăţii începând cu data 
publicării prezentei convocări, în zilele lucră-
toare, între orele 09 -15. După completarea 
şi semnarea lor, un exemplar al procurii spe-
ciale se va depune la sediul Societăţii, până 
la data de 23.04.2015, ora 13. Accesul acţio-
narilor, îndreptăţiţi să participe la Adunarea 
Generală, este permis prin simpla probă a 
identităţii acestora, facută, în cazul acţiona-
rilor persoane fizice, cu actul de identitate, 
iar în cazul acţionarilor persoane juridice 
sau a acţionarilor persoane fizice reprezen-
tate, cu procură dată persoanei fizice care le 
reprezintă şi actul de identitate al acesteia. 
Acţionarii înregistraţi la data de referinţă au 
posibilitatea de a vota prin corespondenţă 
înainte de Adunarea Generală, prin utiliza-
rea formularului de vot prin corespondenţă. 
Formularul de vot prin corespondenţă poate 
fi obţinut, începand cu data publicării con-
vocatorului, în zilele lucrătoare, între orele 
09 – 15 de la sediul societăţii. În cazul votului 
prin corespondenţă, buletinul de vot, com-
pletat şi semnat, însoţit de copia certificată 
de pe actul de identitate (buletin/ carte de 
identitate în cazul persoanelor fizice, re-
spectiv certificat de înregistrare în cazul 
persoanelor juridice, parafat şi semnat de 
reprezentantul legal ) poate fi transmis la se-
diul societăţii până la data de 23.04.2015, ora 
13, în plic închis, cu menţiunea scrisă clar, cu 
majuscule: “PENTRU ADUNAREA GENERALĂ 
ORDINARĂ A ACŢIONARILOR DIN DATA DE 
27/28.04.2015”. Buletinele de vot care nu 
sunt primite până la data indicată mai sus nu 
vor fi luate în calculul pentru determinarea 
cvorumului şi majorităţii în cadrul Adunării 
Generale. Informatii suplimentare se pot 
obţine la sediul societăţii, în zilele lucrătoare 
între orele 09 si 15 . (143119)

Meditaţii
• Meditez matematică clasele III-VIII. 
0742045272. (141908)
• Profesoară cu experienţă, meditez ro-
mână şi franceză, orice nivel. 0236469164, 
0763913542. (142377)

Pierderi
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Boroş Mihai. Se declară nul. (142954)
• Pierdut carnet de student pe numele Rusu 
Dorel. Se declară nul. (142990)
• Pierdut contract de vânzare cumpărare 
nr. 6878/1978 şi proces verbal de predare 
primire al locuinţei încheiat între OJCVL şi 
Nichita Săndel, apartament situat în cartier 
Micro 13B, bloc C10, ap.78. Se declară nule. 
(142998)
• Pierdut abonament pensionar Transurb li-
nia 17, pe numele Burlacu Eugenia. Îl declar 
nul. (143007)
• Pierdut act concesiune nr. 572 din 15.04.1993 
pe numele Modiga Georgeta pentru locul 
din Cimitirul Eternitatea, parcela 100A, rân-
dul 15, locul 1A. Se declară nul. (143027)
• Pierdut proces verbal de predare- primi-
re nr. 85/1979 al locuinţei încheiat între SC 
OJCVL SA şi Teodosiu Dan apartament situat 
în cartier str. Brăilei 78, bloc BR4, ap. 85. Se 
declară nul. (143054)
• Pierdut 2 certificate constatatoare pentru 
sediul social şi beneficiar PFA Lungu Silviu 
Gabriel. (143069)
• Pierdut certificat constatator pentru punct 
de lucru din sat Vărsătura, comuna Chiscai, 
str. Principală, nr. 4B, Promenada Mall Brăila, 
incinta Galeriei zonei Food Court, judeţul 
Brăila. (143099)
• Pierdut atestat nr. RO 0077EN0001/30.03.2011 
pentru distribuţie şi comercializare engros 
de produse supuse accizelor. (143100)
• Pierdut abonament Transurb pe numele 
Rusu Vasile. Se declară nul. (143104)

Diverse
• S.C. „LITTLE BY LITTLE” S.R.L., cu sediul 
social în comuna Cudalbi, nr.1.845A, jude-
tul Galaţi, anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării obtinere a autorizaţie 
integrată de mediu, la sediul A.P.M. Galaţi, 
pentru activitatea „creşterea intensivă a 
păsărilor cu capacitate de peste: 40.000 de 
locuri” prevăzută în Anexa 1, categoria 6.6. a) 
din Legea nr.278 privind emisiile industriale. 
Informaţii privind impactul potenţial asupra 
mediului al activităţii pentru care se solicită 
emiterea autorizaţiei integrate de mediu pot 
fi consultate în timpul programului de lucru 
la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Şiret, 
jud. Galaţi şi la sediul social al S.C.”LITTLE BY 
LITTLE” S.R.L. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publicului se primesc în scris la 
sediul A.P.M. Galaţi în termen de 30 zile de la 
apariţia anunţului. (142462)
• ANUNȚ PUBLIC Comuna Iveşti titulari ai 
proiectului „Amenajare parcare comuna 
Iveşti, județul Galați” anunță publicul inte-
resat asupra luării deciziei etapei de înca-
drare de către APM Galați, fără evaluarea 
impactului asupra mediului pentru proiectul 
„Amenajare parcare comuna Iveşti, județul 
Galați”, propus a fi amplasat în comuna 
Iveşti, satul Iveşti, str. Gen. E. Grigorescu nr. 
565, Cv 26, P 26-30, județul Galați. Proiectul 
deciziei de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul A.P.M 
– Galați, din Galați, str. Regiment 11 Siret, 
nr. 2, jud. Galați, în zilele de luni – joi, între 
orele 08:30 – 16.00 şi vineri între orele 08:30 
– 13:30, precum şi la următoarea adresă de 
internet:http://apmgl.anpm.ro/reglemen-
tări/acorduldemediu/proiectdecizeeta-
pădeîncadrare. Publicului interesat poate 
înainta comentarii/observații la proiectul 
deciziei de încadrare în termen de 5 zile de 
la data publicării prezentului anunț, până la 
data de 30.03.2015. (142958)
• S.C. EVA CLOTHING FACTORY SRL, cu sediul 
in sat Costi, com. Vanatori, str. Prelungirea 
Foltanului, nr.73 A, Hala C11, judetul Galati., 
anunţa publicul interesat asupra depunerii 
solicitării de autorizaţie de mediu, in scopul 
desfasurarii activităţii Fabricarea altor arti-
cole de imbracaminte (exclusiv lenjeria de 
corp), cod CAEN 1413, pe amplasamentul din 
sat Costi, str. Prelungirea Foltanului, nr.73 A, 
Hala C9 si C10, judetul Galaţi. Informaţii pri-
vind impactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia de mediu 
pot fi consultate zilnic, de luni pana joi, intre 
orele 8.30 – 16.00 si vineri intre orele 8.30 – 
13.30, la sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 11 Siret nr. 
2, Galaţi, judetul Galaţi. Observatiile, sugesti-
ile si/ sau propunerile publicului se primesc 
in scris la sediul A.P.M. Galaţi. (143106)

Decese
• Am deschis DEPOZIT DE SICRIE. Preţuri 
producător. 0746929009, 0743933282. 
(141420)

• A trecut la cele veşnice prietenul 
nostru BRÂNZEI STELICĂ! Regrete 
eterne! Nu-l vom uita niciodată. 
Cristina şi Nina (142965)

• Cuvintele sunt de prisos, Dumnezeu 
te-a luat la El, LOURETH OPREA, pen-
tru că te-a ales să-i fii aproape. Ne 
vom aminti cu drag de clipele fru-
moase trăite împreună. Dumnezeu să 
te ierte şi să te aşeze în lumea drepţi-
lor. Educatoarele de la Grădiniţa nr. 
44 Galaţi. (142917)

 

• Nemeritată ţi-a fost plecarea, 
LOURETH! Cu demnitatea care te-a 
caracterizat mereu, ai trecut dis-
cret, încercând să nu-i deranjezi 
pe cei din jurul tău, către o lume în 
care sper cu tărie să-ţi găseşti li-
niştea, bucuria şi împăcarea care 
ţi-au lipsit atât de mut în ultima 
vreme. Fie-ţi drumul lin, draga 
mea prietenă! Gina (142918)

• Colectivul Grădiniţei nr. 64 Galaţi 
anunţă cu regret plecarea din-
tre noi a doamnei prof. OPREA 
LOURETH, Inspector Învăţământ 
preşcolar, om de o mare calitate 
profesională şi umană. Sincere 
condoleanţe familiei! (142919)

• Cu sufletul şi gândul alături de familia 
greu încercată prin decesul celui care a 
fost PANAETE VIOREL. Fam. Cojocaru. 
(142920)

• Ne-ai părăsit lăsându-ne cu sufletele 
pline de durere. Vei rămâne în aminti-
rea noastră cel mai bun soţ, tată, bu-
nic şi străbunic, AFANASIE GHEORGHE, 
83 ani. Dumnezeu să-l odihnească în 
pace. Trupul neînsufleţit este depus la 
Biserica „Sfânta Sofia”. Înmormân-
tarea va avea loc marţi, 24 martie 
2015, ora 12.00, la cimiirul 
„Eternitatea”. (142924)
• Cu profundă durere am aflat vestea tre-
cerii fulgerătoare la cele veşnice a cama-
radului AFANASIE GHEORGHE. M-ai pără-
sit bunul meu prieten. Nu te voi uita, mă 
voi ruga pentru sufletul tău bun şi blând. 
Dumnezeu să te odihnească în Împărăţia 
Sa. Sincere condoleanţe familiei îndolia-
te. Familia Enciu Ioan (142927)

• În prag de primăvară când totul reîn-
vie la viaţă, s-a stins uşor un om demn 
de o probitate morală şi intelectu-
ală deosebită, inspector LOURETH 
OPREA. Vei fi mereu în amintirea şi 
în sufletele noastre. Dumnezeu să 
te odihnească în pace! Colectivul 
Grădiniţei „Prichindel” (142938)

 

• Cu adâncă durere în suflete, familia 
anunţă trecerea la cele veşnice a dra-
gului lor ENE ALEXE, un soţ, tată şi 
bunic deosebit. Corpul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Dumitru”, iar slujba de înmormântare 
va avea loc miercuri, 25 martie 2015, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (142947)

• Colectivul grădiniţelor „Ioan 
Neniţescu” şi „Sfântul Stelian”, regre-
tă dispariţia după o nemeritată sufe-
rinţă a doamnei inspector LOURETH 
OPREA, un dascăl de mare valoare 
morală. Dumnezeu să-i dea odihnă 
veşnică! (142986)

• Ne despărţim de un chip blând, 
un suflet bun şi înţelegător, o fi-
inţă dragă, care ne-a fost aproape 
atât în calitate de inspector cât şi 
în cea de colegă, OPREA LOURETH. 
Dumnezeu s-o odihnească în pace. 
Condoleanţe familiei îndoliate. 
Colectivul Grădiniţei nr. 36 Galaţi. 
(143010)

 

• Cu profundă durere în suflet anun-
ţăm trecerea în nefiinţă a celui care a 
fost vecin şi coleg de serviciu, 
MUNTEANU ZAHRIA. Suntem alături 
de familie în aceste clipe grele. 
Iamandi Ilie (142949)

• Sincere condoleanţe şi gânduri 
de alinare transmitem colegei 
Elena Ene (Nuţi) la trecerea spre 
cele veşnice a socrului. Dumnezeu 
să-l ierte! Colectivul Pescăriei 
Giromval SRL. (142953)

• Clinchete de clopote, glasuri nerăb-
dătoare de copilaşi, culori, cuburi, jo-
curi, flori de primăvară, speranţe, ide-
aluri atinse şi neatinse, zbor de fluturi... 
Deodată, o linişte apăsătoare în care un 
înger se ridică uşor şi trist către cer! Prea 
curând ai vrut să zbori fără întoarcere, 
draga noastră colegă LOURETH! Acum, 
că ţi-ai ales acest drum, zboară, scumpa 
noastră colegă, zboară în linişte şi pace şi 
ocroteşte-i de Acolo de Sus pe cei dragi! 
Bunul Dumnezeu să te ierte, colectivul 
Şcolii nr. 5 Galaţi. (142968)

 

• Cu foarte mare durere anunţăm tre-
cerea la cele veşnice a iubitului nos-
tru soţ, tată şi bunic BRÂNZEI STELICĂ, 
după o lungă şi grea suferinţă. Îl vom 
păstra veşnic în amintire. Corpul ne-
însufleţit este depus la Biserica 
„Sfânta Ecaterina” de pe strada Traian 
colţ cu Radu Negru. Slujba de înmor-
mântare are loc astăzi, 24 martie, ora 
11.30, la Biserica „Sfânta Ecaterina” şi 
înmormântarea la Cimitirul „Ştefan 
cel Mare”. Soţia, copiii şi nepoţii. 
(142971)

• Regrete eterne pentru cel ce a fost 
BRÂNZEI STELICĂ. Pentru noi a fost 
un om adevărat, un bun şi devotat 
prieten. Condoleanţe familiei îndoli-
ate. Familia Săndulescu. (142973)

• Regretăm trecerea la cele veşnice 
a scumpului nostru verişor, BRÂNZEI 
STELICĂ, şi transmitem condoleanţe 
familiei îndoliate. Viorel şi Marioara 
Munteanu. (142974)

• Regretăm nespus trecerea în ne-
fiinţă după o scurtă şi nedreaptă 
suferinţă a bunului nostru cumnat, 
CIMPOIEŞU MIHAI. Dumnezeu să-l 
odihnească. Famlia Necula Spiru şi 
Speranţa (142979)

• După o grea suferinţă s-a dus la cer dra-
ga noastră mamă, GOSAV TUDORA, 76 
ani. Cât ai trăit te-am iubit, cât trăim te 
vom plânge. Copiii. Dumnezeu s-o ierte. 
Înmormântarea, marţi, 24 martie 2015, cu 
plecarea de la Biserica „Sf. Antim” (Micro 
13), ora 11.00. (142993)

• Suntem alături de mătuşa şi verii 
noştri la trecerea în nefiinţă a ce-
lui care a fost CIMPOIEŞU MIHAI. 
Dumnezeu să te odihnească în pace, 
unchiule! Viorica şi Cătălin. (142997)

• Suntem alături de colega noas-
tră, Panaete Lidia, la trecerea în 
nefiinţă a soţului său, PANAETE 
VIOREL. Dumnezeu să-l odihneas-
că în pace şi să-şi găsească liniştea. 
Colectivul Direcţiei Arhitect Şef 
din cadrul Consiliului Judeţului 
Galaţi. (143002)

• CONSILIUL DIRECTOR, COMISIA 
DE CENZORI ŞI SALARIAŢII 
ASOCIAŢIEI C.A.R.P. GALAŢI SUNT 
ALĂTURI DE DOAMNA VIRGINICA 
GAIU LA DECESUL MAMEI, 
GAIU VETA (MARIA). SINCERE 
CONDOLEANŢE ŞI ÎNTREAGA 
NOASTRĂ COMPASIUNE FAMILIEI 
ÎNDURERATE. DUMNEZEU S-O 
ODIHNEASCĂ! (143015)

• Suntem alături de colega noastră 
Luminiţa Timofte în aeste momente cer-
nite de durere când se desparte de tatăl 
său, NEMEŞ CONSTANTIN. Sincere con-
doleanţe! Colectivul Unităţii Fitosanitare 
Galaţi (143072)

• Cu profundă durere, familia 
anunţă trecerea în nefiinţă a celui 
care a fost tată, soţ şi bunic NEMEŞ 
CONSTANTIN. Dumnezeu să-l ier-
te! (143078)

• CONSILIUL DIRECTOR, COMISIA 
DE CENZORI ŞI SALARIAŢII 
ASOCIAŢIEI C.A.R.P. GALAŢI, 
SUNTEM ALĂTURI DE DOMNUL 
CONSILIER NICOLAE GHEORGHE 
LA PIERDEREA SOACREI - DINISOR 
AURICA. DUMNEZEU S-O 
ODIHNEASCĂ! (143018)

• CU PROFUNDĂ DURERE, ANUNŢĂM 
TRECEREA ÎN NEFIINŢĂ A CELEI CARE A 
FOST GAIU VETA (MARIA) – UN SUFLET 
ALES, GENEROS ŞI ÎNTOTDEAUNA 
APROAPE DE CEI DRAGI. DUMNEZEU 
S-O ODIHNEASCĂ ÎN PACE! FAMILIA, 
COPIII, NURORILE, GINERELE, NEPOŢII 
ŞI STRANEPOŢII. (143019)

• Cadrele militare în rezervă şi în re-
tragere, Filiala Judeţeană Galaţi, aduc 
un ultim omagiu camaradului lor 
C.P.T (rtr) AFANASE IVAN GHEORGHE. 
Transmitem sincere condoleanţe fa-
miliei îndoliate. Dumnezeu să-l odih-
nească! (143020)

• În aceste zile de mare tristeţe ne 
luăm rămas bun de la un om ade-
vărat, inspector LOURETH OPREA. 
Dumnezeu să-i dea odihnă veşni-
că. Sincere condoleanţe familiei. 
Colectivul Grădiniţei nr. 53 Galaţi. 
(143024)

• O inimă bună a încetat să mai 
bată, un suflet bun s-a ridicat la cer, 
aproape de Dumnezeu. Pentru noi 
vei rămâne aceeaşi dragă colegă, 
LOURETH OPREA, pe care am iu-
bit-o şi respectat-o. Promoţia 1981 a 
Liceului Pedagogic „C. Negri” împre-
ună cu doamna dirigintă. (143026)

• S-a stins un suflet nobil, o colegă 
şi un mentor deosebit. Colectivele 
Grădiniţelor nr. 7, 45, 32, 26 deplâng 
trecerea în nefiinţă a celei care a fost 
inspector învăţământul preşcolar, 
LOURETH OPREA. (143028)

• Un gând de alinare familiei îndure-
rate pentru pierderea celei care a fost 
inspector învăţământul preşcolar, 
LOURETH OPREA, un om deosebit, o 
colegă desăvârşită. Sincere condole-
anţe familiei. Colectivul Grădiniţei nr. 
30 Galaţi. (143030)

• Suntem alături de colega noastră 
Iulia Popescu, la durerea suferi-
tă prin pierderea tatălui. Sincere 
condoleanţe! Colegii de la TQCR şi 
Bqcert. (143033)

• Colectivele Grădiniţelor 1 şi 6 Galaţi 
regretă dispariţia prematură a celei 
care a fost LOURETH OPREA, inspec-
tor preşcolar, om dedicat meseriei. 
Suntem alături de familia îndurerată. 
Dumnezeu să o odihnească în pace! 
(143034)

• Colectivul Ambulatoriului 
Spitalului Judeţean Galaţi este 
alături de fam. dr. Pandelea Sorin 
Liviu la durerea pricinuită de tre-
cerea la cele veşnice a tatălui, 
PANDELEA VASILE. Sincere condo-
leanţe familiei îndoliate. (143058)

• Cu profundă durere în suflet, anun-
ţăm pe această cale trecerea în nefi-
inţă a celui care a fost soţ, tată, bunic 
şi socru, PANDELEA VASILE. Suferinţa 
lui îndelungată ne-a umplut de la-
crimi şi durere. Va rămâne în inimile şi 
în sufletul nostru, precum şi în amin-
tirea generaţiilor de copii pe care i-a 
îndrumat ca dascăl. Trupul neînsufle-
ţit este depus la Capela Cimitirului 
„Sf. Lazăr”. Înmormântarea va avea 
loc în data de 25 martie, ora 13.00. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Familia îndurerată (143062)

 

• Într-o zi insorită de primavară s-a 
stins din viaţă o zână bună care a şti-
ut să farmece prin zâmbetul şi privi-
rea încărcată de dragoste şi care s-a 
implicat cu dăruire în modelarea mi-
cilor copiilor. Va rămâne în inimile 
noastre pentru totdeauna acea 
LOURETH puternică şi cu dragoste de 
oameni. Dumnezeu să o ierte şi să-şi 
coboare aripa sa ocrotitoare pentru a 
mângâia familia şi a-i ajuta să treacă 
peste această durere din sufletul lor. 
Fam. Ica Ghidjanof şi Ana Maria 
Gherman (143075)

• Ne-a părăsit, pentru a păşi spre lu-
mea celor veşnice, bunul nostru prie-
ten şi tovarăş de vânătoare COSTICĂ 
CERNAT. A fost un om deosebit al ob-
ştei comunelor Suhurlui şi Rediu, un 
activ şi pasionat al peregrinărilor cu 
arma în mână alături de ortacii pasio-
naţi de ieşirile în natură, de vânătoa-
re. Amintirea sa va rămâne veşnic vie 
în sufletele noastre. Sincere condole-
anţe familiei îndoliate! Prietenii apro-
piaţi ai tagmei zeiţei Diana. (143086)

• Întreaga noastră compasiune şi 
condoleanţe familiei Doru Gabriel 
Solomon pentru trecerea la cele veş-
nice a soţiei, CUZMINA SOLOMON. 
Dumnezeu s-o ierte! Colectivul de-
partament Oţelarii, AMG. (143103)

• Suntem alături de fam. dr. Pandelea la 
durerea suferită de trecerea în nefiinţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe. Fam. Tuţa şi 
Francisco. (143110)
• Sincere condoleanţe fam. dr. Pandelea 
la suferinţa pricinuită de decesul tatălui. 
Colectivul secţiei Medicală I- Spitalul 
Jud. Galaţi. (143111)
• Colectivul de cadre didactie de la 
Şcoala Gimnazială nr.1 din Independenţa 
deplânge decesul doamnei prof. OPREA 
LORETH- inspector învăţământ prepri-
mar. Sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (143115)
• Cu durere in suflete suntem alaturi de 
familia indoliata la trecerea in nefiinta 
a bunului nostru prieten BOSNEAGA 
TUDOREL. Dumnezeu sa-l odihneas-
ca in pace! ANGELA, BOGDAN SI GABI 
(143116)
• Suntem alături de naşii noştri, Iuliana şi 
Mihai Boşneaga, în aceste clipe grele când 
se despart de iubitul lor fiu, BOŞNEAGA 
TUDOREL (38 ani). Dumnezeu să-l aibă 
în paza Sa veşnică! Familia Katy şi Nicu 
Damaschin. (143117)• Condoleanţe fa-
miliei îndoliate din partea colegilor din 
Telekom şi Ericsson pentru cel care a 
fost CIMPOEŞU MIHAI, coleg deosebit. 
Dumnezeu să-l ierte. (142975)

Comemorări
 

• Aduceri- aminte şi lacrimi la come-
morarea a 3 ani de la trecerea în veş-
nicie a soţului, tatălui şi bunicului 
nostru, prof. MÎNDRECI MIHAIL. 
(142483)

• Cu sufletul îndurerat amintim că se îm-
plinesc 7 ani de când ne-a părăsit, lăsând 
un gol imens în sufletele noastre, bunul 
nostru soţ şi tată GRIGORE MOCANU, 
economist. Nu te vom uita niciodată. Te 
vom regreta şi pomeni toată viaţa. Soţia 
şi fiul. (142574)

• Astăzi se împlinesc 7 ani de când ne-a 
părăsit, lăsându-ne cu inima îndurerată, 
fratele meu cu suflet bun, generos şi cu 
inima mare, MOCANU GRIGORE, econo-
mist. Nu te vom uita niciodată şi te vom 
regreta atât cât vom fi pe acest pământ. 
Dumnezeu să te ierte! Sora Maria şi ne-
poţii (142576)

 

• De 4 ani şi respectiv 8 ani, candela neui-
tării veghează odihna veşnică a dragilor 
mei: soţ JUGANARU ZAHARIA (JAK) şi a 
fiicei MONA MIHAELA. O rugăciune, o la-
crimă, o floare pentru sufletele lor, odih-
na veşnică. Constanţa (142711)

• Regrete, amintiri şi un imens gol în su-
flet la comemorarea unui an de la dece-
sul celui care a fost GALANTU IOAN. Eşti 
mereu în sufletele noastre şi nu te vom 
uita niciodată. Dumnezeu să te ierte! 
Soţia, fetele, ginerele şi nepotul. 
(142922)

 

• Nu se poate înţelege cât de grea 
este despărţirea, decât atunci când o 
fiinţă dragă pleacă de lângă noi. O 
cauţi şi nu o găseşti, o strigi şi nu te 
aude, o aştepţi şi nu mai vine. Ne ră-
mâne doar amintirea şi un dor ne-
stins în inimă a dragului nostru soţ, 
tată şi bunic, PÂRVU IOAN. (142748)

• O lacrimă de readucere aminte, 
un gând pios şi o floare pe mor-
mântul prietenei dragi, VERONICA 
BUTUMAN, la doi ani de la deces. 
Patricia şi Iulian. (142944)

 

• Lăsând în urmă o mamă îndurerată, voi 
ce în viaţă aţi rămas, faceţi vă rog un po-
pas. Treceţi pe la al nostru mormânt că şi 
noi am fost flori ca voi pe pământ. NETTE 
ANGHELINA, născută 24 martie 1955- de-
cedată 1969, NETTE VASILE născut 1958- 
decedat 1968. (142957)

• A trecut un an plin de lacrimi şi tristeţe 
de când a plecat pe drumul veşniciei iu-
bitul nostru tată şi soţ, MOISEI IORGU. 
Dumnezeu să-i dea lumină şi odihnă veş-
nică. Soţia Moisei Rada, copiii şi nepoţii. 
(142978)

• 7 ani s-au împlinit/ De când ZOIŢA 
GRECU ne-a părăsit/ Te iubim, am lăcri-
mat/ mamă, model de urmat./ Au plecat 
doi pui la tine/ Poate îţi e acum mai bine/ 
De sus mândră ne priveşti/ Şi pe toţi ne 
ocroteşti./ Din inimă nu te vom scoate/ 
Vom da uitarea la o parte. Familia Dragu. 
(142996)

 

• Deşi timpul trece, ochii ne sunt plini 
de lacrimi, tristeţe, durere adâncă şi 
priviri care te caută mereu de când ai 
plecat dintre noi în urmă cu 7 ani iu-
bitul nostru soţ şi tată, OBREJA 
GHEORGHE, 53 ani. Nu te vom uita 
niciodată. Dida şi Alina (143001)

 

• Acum 1 an sufletul bun al cumnatu-
lui nostru, GALANTU IOAN, pleca pe 
un drum fără întoarcere. Dumnezeu 
să te odihnească. Familia Moraschi 
(143004)
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Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

08:55 Andografia zilei
09:00 Starea naţiei (r)
10:00 Biziday (talk show) (r)
11:30 Capri (it., s. tv, sez. 3, ep. 13)
12:25 Vorbeşte corect! 
12:30 Tribuna partidelor parlamentare
13:00 EURO polis (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
15:30 Maghiara de pe unu (live)
16:55 Opinii fiscale (emis. info.)
17:10 Plusuri şi minusuri (live)
18:30 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:40 Capri (r)
19:35 Vorbeşte corect!  (r)
19:45 Sport
19:59 Telejurnal (emis. info.)
20:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.) 
21:00 Vorbeşte liber! (live)
22:00 Biziday (talk show) (live)
22:50 Starea naţiei (reality show)
23:50 Triunghiul dragostei (engl.)
01:45 România văzută altfel (r)
02:10 Sport (r)

08:00 Memorialul durerii (doc.) (r) 
09:00 Documentar 360°  
10:00 Ieri- Azi-Mâine  (r)
11:10 Replay (emis. sport) (r)
12:00 România în anii celui de-Al 

Doilea Război Mondial (r)
12:30 A doua emigrare (r)
13:00 Concursul George Enescu
13:40 Cartea cea de toate zilele
14:00 Natură şi aventură (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.) 
15:00 Telejurnal (emis. info.) 
15:50 Cartea cea de toate zilele
16:00 Ieri- Azi-Mâine (live)
16:50 5 minute de istorie
17:00 Aventurile tânărului Hercule
17:50 Cartea cea de toate zilele (r)
18:00 Telejurnal (emis. info.) (live)
19:00 Documentar 360° 
20:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
21:00 Destine ca-n filme
22:00 Ora de ştiri (live)
23:10 CSI: Crime şi investigaţii  

(sua-can., s. poliţist, ep. 4)
00:00 Pescar hoinar (emis. con.) (r)
00:30 Cap compas (r)
01:00 Concerte Concursul Enescu 2014

04:15 Jack Ryan: Agentul din umbră 
(SUA, acţiune)

06:00 Molly Maxwell (can., f. dr.)
07:30 Vântul prin sălcii  

(engl., f. avent.fam.)
09:00 Viaţa de 5 stele (SUA, com.)
10:30 Philomena (engl., f. dr.)
12:10 Meserii murdare  

(SUA, s. doc., ep. 61)
12:40 Gaşca nebună (SUA, com.)
14:20 Ofertă irezistibilă  

(it., dr. romantic.)
16:30 Regatul de gheaţă  

(SUA, f. anim.)
18:15 S-a întâmplat într-o vară  

(SUA, f. dr.)
20:00 Diavolul se îmbracă de la Prada 

(SUA, com.)
21:50 Cum trăiesc acum (engl., f. dr.)
23:35 Urzeala tronurilor  

(SUA, s. dr., sez. 4, ep. 7) - Mierla
00:25 Urzeala tronurilor (SUA, s. dr., 

sez. 4, ep. 8) - Muntele şi Vipera
01:20 Vasul fantomă  

(sua- aus., horror)
02:50 Hotel Grand Budapest  

(SUA, com.)

04:30 CSI: New York  
(sua-can., s. poliţist) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV  

(emis. info.)  
*Ce se întâmplă, doctore?

10:30 La Măruţă (div.) (r)
12:00 Ferma Vedetelor  

(reality show) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Ferma Vedetelor (r)
15:00 Trandafirul negru   (r)
16:00 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r) 

*Vremea
17:00 Ştirile Pro TV
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

*Sport *Vremea
20:30 Ferma Vedetelor  

(reality show)
21:30 Vine CHEFul! (reality show)
22:30 Ştirile Pro TV
23:05 CSI: New York  

(sua-can., s. poliţist, sez. 9, ep. 6)
00:00 Las fierbinţi  

(rom., s. com.) (r)
01:00 Ferma Vedetelor (r)
02:00 Supernatural: Aventuri în lumea 

întunericului  
(SUA, s. de acţ., sez. 7, ep. 10)

07:30 Mondenii
08:30 Sănătate cu Stil   (r)
09:00 Click! Pofta bună!  (r)
10:00 Farse de tot râsul   (r)
10:30 Mondenii   (r)
11:30 Iubiri secrete   (r)
12:30 Adevăruri ascunse  

(reality show, sez. 1, ep. 7) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Secrete de Stil  (r)
14:30 Teleshopping (promo)
15:00 Farse de tot râsul  

(SUA, s. reality show, ep. 8)
15:30 Cireaşa de pe tort (gastro-

reality, sez. 14, ep. 14) (r)
16:30 Focus (emis. info.)
17:00 Mondenii (div., sez. 11, ep. 26)
17:30 Trăsniţii  (r)
18:00 Focus (emis. info.)
19:30 Adevăruri ascunse 
20:30 Nunţi de poveste  
22:30 Trăsniţii  
23:00 Focus din inima României  

(emis. info., ep. 42)
23:30 Click!  
00:00 Nunţi de poveste  

(reality show, sez. 1, ep. 5) (r)
02:00 Trăsniţii   (r)
02:30 Cireaşa de pe tort  

(gastro-reality, sez. 14, ep. 14) (r)

04:00 Acces direct (talk show) (r)
06:00 Observator (emis. info.) (live)
08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani  

(div.) (live)
10:50 În gura presei (emis. info.)
11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
13:00 Observator  

(emis. info.) (live)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 4
16:00 Observator  

(emis. info.) (live)
17:00 Acces direct  

(talk show) (live)
19:00 Observator  

(emis. info.) (live)
20:00 Observator special  

(emis. info.) (live)
20:30 Iadul bucătarilor 

(emis. con.)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Propriul meu duşman  

(SUA, s. de acţ., ep. 3)
02:00 Observator  

(emis. info.) (r)
03:00 Propriul meu duşman  

(SUA, s. de acţ., ep. 3) (r)
03:45 Acces direct (talk show) (r)

05:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
06:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.) (r)
07:00 Tânăr şi neliniştit (SUA, s. tv) (r)
08:00 Las Bravo  

(mex., s. rom.) (r)
09:00 Teleshopping (promo)
09:15 Trandafirul negru (tur., s. dr.) (r)
10:15 Teleshopping (promo)
10:30 Puterea destinului (tur., s. dr.) (r)
11:30 Îngeri păzitori (SUA, ser.) (r)
13:30 Teleshopping (promo)
14:00 Înger sălbatic (arg., ser.)
16:00 Tânăr şi neliniştit  

(SUA, s. tv, ep. 4975)
17:00 Las Bravo (mex., s. rom.)
18:00 Trandafirul negru  

(tur., s. dr., ep. 132)
19:00 Puterea destinului  

(tur., s. dr.)
20:00 Îngeri păzitori (SUA, ser.)
22:00 Dragoste de viaţă  

(braz., s. com.)
23:00 Terra Nostra (braz., s. tv)
00:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv)
01:00 Doamne de poveste  

(rep., col., a-n)
02:00 Acasă în bucătărie 
03:00 Iubire ca în filme (rom., s. tv) (r)

05:30 Pastila de râs - Medicament  
fără efecte secundare  (r)

06:00 Teleshopping (promo)
07:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
07:45 Teleshopping (promo)
08:00 Fatmagul (tur., s. dr.) (r)
10:00 Teleshopping (promo)
10:30 Teo Show (div.) (r) 

Cu: Teo Trandafir
12:30 Ştirile Kanal D  

(emis. info.) 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine
16:00 Teleshopping (promo)
16:45 Teo Show (div.) 

Cu: Teo Trandafir
18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D  

(emis. info.)
20:00 Trădarea (tur., s. dr.)
22:30 WOWbiz (div.) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

00:30 Ştirile Kanal D  
(emis. info.) (r)

01:45 Trădarea (tur., s. dr.) (r)
03:45 WOWbiz (div.) (r) 

Cu: Mădălin Ionescu  
şi Adelina Pestriţu

07:00 La Măruţă (div.)
08:30 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, f. anim. com., sez. 2, ep. 6)
09:00 MAD: Eroi de tot râsul  

(SUA, f. anim. com., sez. 2, ep. 7)
09:30 La Bloc (s. com., ep. 457) (r)
10:00 La Bloc (s. com., ep. 458) (r)
10:30 La Bloc (s. com., ep. 459) (r)
11:00 La Bloc (s. com., ep. 460)
11:30 La Bloc (s. com., ep. 461)
12:00 La Bloc (s. com., ep. 462)
12:30 Şoricelul se pune cu Elefantul 

(engl., com.) (r)
14:15 Zile fericite  

(SUA, com., a-n) (r)
16:15 I s-a întâmplat lui Jane  

(SUA, com.)
18:15 Mama mea vitregă,  

extraterestră (SUA, com.) 
20:30 Ţintă primară  

(can.-SUA, acţiune)
22:30 Jaful de pe Baker Street  

(engl., f. pol.)
00:45 Ţintă primară  

(can.-SUA, acţiune) (r)
02:15 Lumea Pro Cinema  

(mag. life-style)
02:45 Cine A.M.  

(emis. info.)

ProCinema

HBO

Dimineaţă luaţi o de-
cizie în urma căreia vi se 
schimbă tot programul.

Aveţi mici probleme 
de sănătate, dar vă reve-
niţi repede şi vă recăpă-
taţi buna dispoziţie.

Este momentul să 
concepeţi proiecte am-
biţioase pe termen 
lung.

Vă puteţi ocupa de 
afaceri şi aveţi ocazia să 
terminaţi activităţi înce-
pute mai demult.

Faceţi impresie cu se-
riozitatea de care daţi 
dovadă şi sunteţi căutat 
pentru sfaturi.

Astăzi sunt favorizate 
planurile de viitor şi in-
vestiţiile financiare.

Vi se împlineşte do-
rinţa de a schimba ceva 
în relaţiile parteneriale.

Aveţi succes în afa-
ceri. Puteţi să încheiaţi 
contracte şi să semnaţi 
documente oficiale.

După o serie de de-
cepţii pe plan social şi 
sentimental, obţineţi un 
succes neaşteptat.

Sunteţi plin de entu-
ziasm şi este momentul 
să vă faceţi planuri pen-
tru activităţi noi.

Zi bună pentru afa-
ceri. Aveţi mari şanse să 
redresaţi bugetul famili-
ei.

Puteţi să câştigaţi 
foarte bine, mai ales 
dacă vă ajută şi partene-
rul de afaceri. 

[
Circulaţi cu atenţie! Avem 

şase cimitire şi niciun spital.

[
- Iubitule, descrie-mi dra-

gostea pe care o ai pentru 
mine.

- E ca şi cum aş număra stelele.
- Oau, adică infinită?
- Nu, înseamnă pierdere de timp.

[
Anunţ: Se interzice intrarea cu căruţa în 

cimitir. Mortul se transportă manual.

[
- În ce cabină din WC intră bărbaţii din 

Scoţia?
- Trebuie să respecte desenul de pe uşă. 

Cotele apelor Dunãrii
din 23 martie 2015

Ingrediente: o varză mică, 
300 g mazăre, 2 cartofi, 2 mor-
covi, un ardei gras roşu şi unul 
verde, 2 fire ceapă verde, 500 ml 
suc de roşii, 500 g rasol de vită, 2 
linguriţe ulei de floarea-soarelui, 
2 legături pătrunjel, sare, piper;

Modul de preparare: se spa-
lă rasolul, se curăţă şi se pune să 

fiarbă. Când dă în clocot, se ia 
spuma des, până se limpezeşte 
zeama. Separat, se curăţă legu-
mele. Morcovii şi cartofii se taie 
cubuleţe, ardeii, fâşii, ceapa, sol-
zişori şi varza, fideluţă. Legumele 
se pun în zeama de carne, se 
adaugă sare şi piper şi se lasă să 
fiarbă. Mazărea se fierbe sepa-

rat, apoi se scurge şi se adaugă 
în ciorbă. Carnea de vită fiartă se 
lasă să se răcească, se curăţă de 
pe os, se taie cubuleţe şi se pune 
înapoi în ciorbă. Se adaugă su-
cul de roşii şi se mai dă în câteva 
clocote. Se serveşte cu pătrunjel 
tocat.

    L.A. 

Ciorbă de varză cu legume asortate
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 452 cm -10 cm
Hârşova 494 cm -10 cm
Brăila   518 cm -9 cm

GALAŢI  495 cm -12 cm
Isaccea  410 cm -7 cm
Tulcea  325 cm -7 cm

S‑a întâmplat
pe 24 martie

ProgramTV
Marţi 

24 martie 1818 - GHEORGHE 
LAZĂR este numit „das-
căl” (profesor) de arit-
metică, geometrie şi 
geografie la Şcoala de la 
„Sfântul Sava”, unde in-
augurează cursurile de 
limba română.

1879 - Se naşte I.GR. 
PERIEŢEANU (m. 1959), 
poet, traducător.

1884 - Se naşte PETER 
JOSEPH WILLIAM DEBYE 
(m. 1966), fizician, chi-
mist olandez, laureat cu 
Premiul Nobel pentru 
Chimie (1936).

1885 - Se naşte, la 
Galaţi, DIMITRIE CUCLIN 
(m. 1978), compozitor, 
pedagog, poet, filosof, la-
ureat cu două premii ale 
Academiei Române, cu 
Premiul Naţional pentru 
Compoziţie şi post-mor-
tem, cu Marele Premiu al 
Uniunii Compozitorilor.

1903 - Se naşte ADOLF 
BUTENANDT (m. 1995), 
chimist german, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Chimie (1939).

1905 - Încetează din 
viaţă JULES VERNE (n. 
1828), scriitor francez.

1910 - Se naşte 
JACQUES CHAILLEY (m. 
1993), compozitor, diri-
jor, muzicolog, pedagog 
francez, personalitate 
proeminentă a vieţii ar-
tistice franceze contem-
porane.

1911 - Încetează 
din viaţă NICOLAE 
DENSUŞIANU (n. 1846), 
istoric, folclorist, mem-
bru corespondent al 
Academiei Române.

1921 - Se naşte 
TRAIAN COŞOVEI (m. 
1993), prozator, poet, re-
porter, laureat cu Premiul 
Academiei.

1922 - Se naşte 
CONSTANTIN IONETE 
(m. 2011), economist, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1930 - Se naşte STEVE 
McQUEEN (m.1980), actor 
american.

1942 - Se naşte 
MIRCEA POPA, pictor.

1946 - Încetează din 
viaţă BARBU ŞTIRBEI 
(n.1872), om politic, 
membru de onoare al 
Academiei Române.

1949 [ Se naşte 
MIRCEA VINTILĂ, inter-
pret de muzică folk.

[ Se naşte ION 
MIHĂILESCU (m. 2007), 
sociolog, pedagog. 
În anul 2000 a primit 
Ordinul Naţional „Pentru 
Merit” în grad de Mare 
Cruce.

1951 - Încetează din 
viaţă ION I. LAPEDATU (n. 
1876), economist, om po-
litic, membru de onoare 
al Academiei Române.

1956 - Se naşte, la 
Galaţi, DORU DUMITRU 
SLĂDESCU, pictor, mem-
bru al UAP.

1972 - A început, 
la Câmpulung Muscel, 
montarea primului lot de 
autoturisme “Aro - 240”.

1984 - Încetează din 
viaţă SAM JAFFE (n. 1891), 
actor american.

1996 - Încetează din 
viaţă LOLA BELTRAN (n. 
1932), cântăreaţă mexi-
cană. A scos un număr 
record de albume şi a 
apărut în 60 de filme.

2000 - Încetează din 
viaţă PAUL CĂLINESCU 
(n. 1902 la Galaţi), regi-
zor de film de  acţiune şi 
film documentar, laureat 
cu premii ACIN/UCIN.

2002 - Încetează din 
viaţă CESAR MILSTEIN (n. 
1927), biochimist argen-
tinian, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Medicină 
(1984).

2003 - Încetează 
din viaţă CONSTANTIN 
ARAMĂ (n. 1919), inginer, 
membru al Academiei 
Române.

2008 - Încetează din 
viaţă RICHARD WIDMARK 
(n. 1914), actor, producă-
tor american de film.

24 martie 2010
„Nobelul” ştiinţelor matematice

Cu cinci ani în urmă, pe 24 martie 2010, nord-americanul John 
Torrence Tate a fost distins, la Oslo, cu Premiul Abel - considerat a fi 
„Nobelul” ştiinţelor matematice, pentru contribuţia sa la teoria nu-
merelor, care acoperă zonele aritmeticii şi ale geometriei.

V.G.

Ţintă primară
(acţiune, Canada-SUA, 2000)

PRO Cinema, ora 20,30
Cu: Daryl Hannah, Doug Savant

Titlul original: First target

Oameni influenţi, care i-au asigurat victoria în alegeri unui candi-
dat la preşedinţia Statelor Unite, aşteaptă ca în schimbul susţinerii 
oferite să primească anumite înlesniri. Când  preşedintele  întârzie  
să-şi arate gratitudinea, aceştia pun la cale un plan pentru a-l asasina, 
eliminând chiar câţiva agenţi ai serviciilor secrete.

Jaful de pe Baker Street
(poliţist, Anglia, 2008)
PRO Cinema, ora 22,30

Cu: Jason Statham, Stephen Campbell Moore
Titlu original: The bank job

Filmul “Jaful de pe Baker Street” readuce în prim-plan cel mai con-
troversat caz de tâlhărie şi corupţie din istoria Marii Britanii, în urma 
căruia nu s-a făcut nicio arestare şi niciun ban nu a fost recuperat. 
Terry Leather (Jason Statham) este un infractor de mâna a doua. Viaţa 
i s-a complicat în momentul în care a reuşit să-i rămână dator dubi-
osului domn Jessell (Trevor Byfield). Vizitat în regim de urgenţă de 
recuperatorii controversatului mafiot, Terry este forţat să analizeze 
oferta, care aparent îi garanta şi... siguranţa unor venituri personale. 
De aici până la planificarea celui mai mare jaf din istoria Marii Britanii 
nu a mai fost decât un pas.

Spectacole

- Casa de Cultură a 
Sindicatelor - ora 19,00, come-
dia „Triunghiul femeilor”, scri-
să şi regizată de Rodica Popescu-
Bitănescu.

Expoziţii

- Muzeul de Artă Vizuală 
- expoziţia de pictură şi grafică 
,,Monde intérieur”, semnată de 
artiştii Rodica Costianu şi Fu Site.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Spirale”, cu tablouri semnate de 
plasticiana brăileană Elisabeta 
Volcu.

- Muzeul „Casa Cuza Vodă” 
(str. Al. I. Cuza nr. 80) - exponatul 
lunii martie „Pâine de la 1892” 
şi expoziţia „Ambient monden 
românesc” (secolul al XIX-lea şi 
începutul secolului XX). Muzeul 
„Casa Colecţiilor” (str. Eroilor nr. 
64) - expoziţii: „Pictând la Ciuşlea” 
semnată de Florinel Agafiţei, 
„Ambient interior gălăţean - sfâr-
şitul secolului al XIX-lea - înce-
putul secolului XX”, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu 
- Regina aerului”, „Filatelia româ-
nească între modernitate şi con-
temporaneitate”, „Medalistica 

românească între 1839-1939”. 
Casa „Hortensia Papadat 
Bengescu” (comuna Iveşti) 
- expoziţia „Personalităţi iveşte-
ne”. Casa Rurală „Ion Avram 
Dunăreanu” (comuna Suhurlui) 
- expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”. Secţia Muzeului de 
Istorie „Paul Păltănea” Galaţi 
(str. Domnească nr. 25) şi Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(comuna Costache Negri) sunt 
temporar închise.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - exponatul lu-
nii martie, „Cucul”, expoziţiile 
„Simţurile animalelor nocturne” şi 
„Cinci simţuri - un univers”, realiza-
te alături de specialiştii din cadrul 
Complexului Muzeal de Ştiinţele 
Naturii Bacău. Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
9,00 - 17,00 (miercuri-duminică), 
iar Observatorul Astronomic este 
deschis între orele 18,00 - 21,00 
(marţi-sâmbătă).

Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia” - 
9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - 9,00 - 14,00.

Ioana Ivan
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED) 0236/462222
Pompieri 981 
 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean 
de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi  
 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei de 
Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere 
antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000 
 0236/314000

Prefectură 0236/462739 
 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Protecţia civilă 982 
 0236/411456 
 fax ‑ 0236/413219

Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 
 0236/496000

Agenţia CFR 0236/472420

Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului 
 0236/413929 
 0236/460355

Starea Civilă 0236/307747

Deranjamente -  intervenţii:
APATERM: 
 dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
 relaţii cu publicul - 0236/473151

APA‑CANAL: 
 dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380;

DISTRIGAZ SUD (Sucursala 
Galaţi) 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi) 929 
 0236/480762 
 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi 

clienţii indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112

Municipal nr.1 0236/479401/02

Boli Infecţioase 0236/334147 
 0236/334233

De Copii 0236/469849 
 0236/320406

Militar 0236/423983

TBC 0236/460712 
 0236/460314

Spitalul CFR 0236/475678, 
 0236/475768 
 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală   
 0236/413131, 
 0236/431132

Farmacii non-stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
 236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin PoPA, Tiberiana PRISACARIU, Dorina AXENTE, Elena ARGhIR, 
Cristina GhIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona CoTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BoGhIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU
Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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REDACŢIA ŞI ADMINISTRAŢIA: Galaţi, str. Domneascã nr. 68 / SeCreTariaT tel. 0236/460620, fax 0236/471028  / 
birOU COOrDOnaTOri tel: 0372/363643 / POliTiC, neWS-DeSK tel. 0372/363625  
eCOnOMiC, eveniMenT, SOCial tel. 0372/363631, 0372/363633 / SPOrT tel. 0236/411644 / TeHnO tel. 0372/363626 / 
PUbliCiTaTe tel.  0236/460719, fax 0236/460875 / MiCa PUbliCiTaTe tel. 0236/463664 / DiFUzare tel. 0236/460395

 [  DireCTOr vÂnzări PUbliCiTaTe  /  Laurian POPA  [  DireCTOr CaliTaTe  /  Costel CRÂNGAN

Gabriela CREŢU  
Director general

Anca SPÂNU  
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PUBLICAȚIE EDITATĂ DE
VIAȚA LIBERĂ srl

[ SOCial - eveniMenT / Roxana ARTENE PENCIU, Remus BASALIC, Victor CILINCÃ, Mariana CoNSTANDAChE, Ioana IVAN, Teodora MIRoN, Iasmina SToIANoVICI 
[ eCOnOMiC - aDMiniSTraţie/ Ovidiu AMãLINEI, Corina DoBRE, Liviu GhINEA, Gabriel KoLBAy, Anca MELINTE, Nicoleta oNoFREI [ SPOrT / Marian CăPăŢîNă, Sonia BACIU, 
Gheorghe ARSENIE  [  RepoRteR Special / Viorel ILIŞOI, Mihai ANGhELUŢĂ jr., Maria FABIAN, Florin RĂVDAN  [ online / Adrian BOT, Monica ZANET  
[ FOTO / Bogdan CODRESCU [ RedactoRi colaboRatoRi / Alina CoMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Marius ŢUCA

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Bucureşti
1o/13o

Litoral
2o/9o

Brăila
2o/12o

Galaţi
1o/12o

Braşov
0o/13o

Soarele 
 răsare: 6:06 am
 apune: 6:23 pm

e de muncă aici...

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 8 3 7 5 2 4
9

9 6 1 7
3 2
4 5 7 6
7 8
2 6 3 9
1
9 4 2 6 8 3

2 4 8 3
8 1
1 8 5 6

5 3 1 4 7
6 8

2 1 9 6 5
5 8 3 4

9 3
7 5 4 1

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZONTAL: 
C, C, P, MoToToL, 
LENESI, T, SIMTITA, 
RACA, EE, AN, BoLI, 
XV, A, CUM, ALTAR, U, 
PARE, RAo, ISoP, CF, 
CR, PRESTATII,  
LoT, TIPARE, TARAIT, 
ER.

ORIZONTAL: 
CoNFLICT, P, AMAGI, 
RoCA, SIT, GAITAN, 
ASADAR, ALo, 
TALI, SoLAR, o, 
INVELITA, RETEA, 
AToM, INAUGURARI, 
oT, oNIRIC, 
ETERNITATE.

SUDOKUSTUDII…  
DE CAZ!

MARE  
BUCLUC!

7 3 9 4 2 1 8 6 5
5 8 4 6 3 7 1 2 9
2 6 1 9 5 8 3 7 4
4 2 6 7 8 9 5 3 1
3 1 8 2 6 5 9 4 7
9 7 5 3 1 4 6 8 2
6 9 3 1 7 2 4 5 8
1 5 7 8 4 3 2 9 6
8 4 2 5 9 6 7 1 3

1 2 8 7 4 5 3 9 6
9 3 5 2 1 6 7 4 8
7 6 4 9 8 3 5 2 1
6 9 3 5 2 7 1 8 4
8 7 2 1 9 4 6 5 3
5 4 1 3 6 8 2 7 9
2 8 7 6 3 9 4 1 5
4 1 6 8 5 2 9 3 7
3 5 9 4 7 1 8 6 2

Într‑o mică 
măsură
Nu e de 

acelaşi fel

…
….

Pastile… 
amare

Două din 
trei!

Lecţii de 
casă

Luate cu 
balonul

Fete mari!

Luate de 
pomană
Mici pt. 

supă

Cavitate 
nazală (pl.)

Bogat în 
boabe

Radu Petre
Retezat

Ana olaru
…

Tunică!
Suprafaţă 

neproductivă

Supusul 
domnului
Atent în 

faţă!

Tânăr fără 
cap!
…

Impunere 
la tron

Leii vechi 
(sing.)

Viaţă pt. 
viaţă

Făcut cu 
gust

Stă în banca 
lui

Cuvânt de 
mijloc

Sanctuare

Stil în 
arhitectură
Tudor Vianu

De modă… 
nouă!

Umilit pe 
faţă!

Greşit

Adus de 
mijloc!
Teste!

Timpul din 
urmă

Gh. Gurău

Brăzdat

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Onoarea  
de-a fi ciupită de 
fesieri  
la Kanal D

[ „Detectorul” lui Bote. 
Doamnelor mămici, moder‑
ne sau conservatoare, cum 
v‑aţi simţi dacă aţi vedea 
la televizor că un bărbat, 
cam de vârsta soţului dum‑
neavoastră, vă ciupeşte de 
fund fiica oareşcum majoră 
(între 17 şi 21 de primăveri)? 
Iar fiica nu poartă pe dânsa 
decât nişte bikini albi decu‑
paţi suficient ca să asigure 
acces la pielea de pe fese. Ei 
bine, puteţi fi liniştite, ciupi‑
tura n‑a avut scop erotic, nici 
măcar provocator, ci a fost 
menită depistării celulitei 
pe fundul şi coapsele concu‑
rentelor de la „Supermodels 
by Cătălin Botezatu”, de la 
Kanal D. Concret, aliniate şi 
întoarse cu spatele, junele 
modele au aşteptat să fie 
examinate în amănunt de 
Bote, dacă au sau nu celuli‑
tă. „Ai carnea tare! Dar tre‑
buie să mai slăbeşti!”, a fost 
cea mai elegantă şi mai deli‑
cată dintre opiniile exprima‑
te de designer. Una singură 
a scăpat nepipăită expert 
pentru că Botezatu a refu‑
zat categoric strigând la ea: 
“Nici nu vreau să te ating!”. 
Nici băieţii n‑au scăpat! Nu, 
deşi erau tot în chiloţi albi, 
aliniaţi ca la armată, pe ei 
Bote nu i‑a ciupit. Deloc. În 
schimb, i‑a bruftuluit din 
faţă: „Aveţi nişte copane ca 
puii de Crevedia! V‑aţi vă‑
zut în oglindă ce pulpe de 
vădane aveţi?”. Din ferici‑
re, picioarele se vedeau cu 
ochiul liber, n‑aveau nevoie 
de atingeri experte! Şi, din 
fericire, bărbaţii nu fac ce‑
lulită.

 [  Implant de barbă. 
Că veni vorba de frumuseţe 
masculină, am uitat să vă 
spun ce face artistul Mihai 
Trăistariu cu banii câştigaţi 
cu greu în jungla „Sunt ce‑
lebru, scoate‑mă de aici!”. Îşi 
pune barbă! După ce până 
acum şi‑a făcut implant 
de păr doar pe cap, acum 
Trăistariu se pregăteşte să‑
şi însămânţeze şi barba. „Nu 
am barbă destulă, am două 
goluri, câte unul pe fiecare 
obraz, şi vreau să le umplu 
cu păr, să crească barba uni‑
form. De data asta, îmi vor fi 
luate fire de păr din cap, de 
la spate. Dar numai câte 150 
pentru fiecare obraz”, a măr‑
turisit artistul la România 
TV. Aşa, deci! Nici nu vreau 
să mă gândesc de unde vor 
fi transplantate firele de păr 
de pe faţa artistului! Dar 
aştept cu interes următorul 
implant de păr! Poate pe 
piept…?

Actorul Tudor [nume real 
Tudorel] Popa s‑a născut (pe 24 
decembrie 1925) la Iaşi, unde a 
urmat şcoala primară şi primele 
clase secundare. În anul 1942, 
s‑a mutat cu familia la Bucureşti, 
unde şi‑a terminat studiile licea‑
le şi a absolvit Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică „I. L. 
Caragiale”.

A debutat în 1949, în piesele 
„Amfitrion” de Plaut şi „Doi tineri 
din Verona” de Shakespeare. 
Din 1950 s‑a mutat la Teatrul 
„Constantin Nottara“, devenit 
mai târziu Teatrul Mic. În peri‑
oada 1951‑1953, a fost asistent 
universitar la Institutul de Artă 
Teatrală şi Cinematografică „I. L. 

Caragiale”. Dintre piesele în care 
a jucat, amintim: „Mincinosul” 
de Goldoni, „Emil şi detecti‑
vii” de Kessner ‑ la care a sem‑
nat traducerea şi scenografia, 
„Căsătoria” de Gogol, „Conu’ 
Leonida faţă cu reacţiunea” de I. 
L. Caragiale, „Cântăreaţa cheală” 
de Eugen Ionesco.

Tudor Popa s‑a afirmat şi în 
cinematografie, fiind distribuit 
în peste 20 de filme artistice, 
printre care: „Nepoţii gornis‑
tului”, „S‑a furat o bombă”, 
„Aventurile echipajului Val 
Vârtej” ‑ serial tv.

S‑a stins din viaţă la 24 martie 
1978.

    V.G.

Remember

Tudor Popa (1925-1978)

Cald  
şi bine

Ziua de astăzi va fi extrem de frumoasă din 
punct de vedere meteorologic. Cerul va fi senin pe 
tot parcursul zilei, cu zero şanse de precipitaţii, în 
timp ce vântul va sufla slab, atingând o viteză ma‑
ximă de 10 kilometri pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 12 grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
la valoarea de 1 grad Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 65 la sută.

    (informaţii preluate din surse online)

ORIZONTAL: 1) om al 
muncii. 2) A avea de lucru – 
Coordonator în activitatea zilnică 
şi de perspectivă. 3) Lucrător ce 
producea şi vindea borangic – 
Cave! 4) Măsura muncii pe ogoare 
– Îndrumar în munca unui bucătar 
sau cofetar. 5) Îndemn la muncă 
– Îndatoritor la serviciu. 6) Munca 
dusă la perfecţiune – Unii…care 
vin la câştig! 7) Uşoară de executat 
de cântăreţi la operetă. 8) Bolnavul 
pentru activitatea doctorilor 
– Caută frumosul în întreaga 
activitate. 9) Învăţat cu munca 
– Parcelă de lucru în agricultură. 
10) Primii la  construirea casei – 
Susţinător…cu gura.

VERTICAL: 1) Lasă lumea 

fără lucru – În acest moment. 2) 
Lucrează la CFR, fiind cel mai mic 
– Sprijin material pentru ridicarea 
producţiei agricole…la comun. 
3) Materie primă pentru meşterii 
olari – Lucrează… cu capul altuia. 
4) Ajutoare moderne la lucru în 
industrie – Prime pentru nituitori! 
5) Merele pregătite pentru prăjituri 
– Nu merg la slujbă din convingere. 
6) Folosită de croitor la lucru – Are 
spor la fabricarea… umbreluţelor. 
7) A scrobi anumite ţesături. 8) Ţel! 
– Seturi de ace de lucru. 9) Spor la 
muncă – Clasamentul fruntaşilor…
cu cântec. 10) Indolenţă la treabă 
(fig.) – Tăiat la capete!

Mihai Gherasim
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2015!

‑NAPOI

P
E 

R
EP

ED
E Bravo, Ponta, 

suntem mândri 
de Halep!

Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 12 Marţi

Talon  valabil pe perioada 
23 - 28 martie 2015

[ E bun şi viciul vasluian la ceva. Dacă Serena ar fi fost 
fată cuminte, adică gospodină şi devreme acasă, constănţean-
ca noastră n-ar mai fi avut ocazia de a câştiga Indian Wells. 
Americanca s-a accidentat însă chiar înaintea meciului din se-
mifinale cu Simona Halep, iar românca a avut şansa de a merge 
direct în finală, acolo unde - e adevărat - a reuşit o uimitoare 
răsturnare de situaţie. Bravo, Ponta, suntem mândri de tine 
că iar ai postat pe Facebook chestiuni care te depăşesc! Te 
pricepi la tenis aşa cum frecventez eu zootehnia.

[ Mă distrează actualul Papă care le tot vorbeşte mafioţilor 
italieni despre fapte bune şi despre corupţie. Recent, pasagerul 
din dreapta al Papamobilului i-a îndemnat pe criminalii din 
Napoli să se pocăiască, însă mă tem că acest verb de con-
jugarea a IV-a începe prost. Începe cu cea mai înfricoşătoare 
onomatopee.

[ Un deputat gălăţean, Pâslaru, a fost amendat penal cu 
intangibila sumă de 2.000 de lei pentru conflict de interese, 
deoarece şi-a angajat fiul la biroul de parlamentar în perioada 
2009-2012. Incredibil, am ajuns să luăm pielea de pe demni-
tarii noştri, de unde va scoate Pâslaru acei 2.000 de lei? Ce 
justiţie crudă, câtă nedreptate, vai de noi, maică! Dacă ar fi 
furat o găină, i-ar fi dat cinci ani cu executare, dar nebun să fii 
să mai mănânci carne de moţată când creveţii şi alte fructe de 
mare se găsesc la orice colţ de stradă.

[ Mi-am adus aminte de întâmplarea de săptămâna trecu-
tă, aceea cu taximetristul atât de beat încât a fost remarcat de 
o echipă a Poliţiei Locale. Se zice pe surse că o echipă de la 
Universitatea din Michigan (una dintre ele, habar n-am dacă 
n-au mai multe) vor inventa un gadget care nu le va permite 
şoferilor să conducă dacă sunt ciuguliţi. Concret, fiecare ma-
şină va avea în dotare un sistem de recunoaştere a mirosului 
de alcool, dotat cu senzori, iar, în cazul în care şoferul a băut, 
automobilul nu va mai porni. N-ar fi rău să insiste băieţii ăştia 
- mi-aş dori şi un dispozitiv care să blocheze motorul în caz că 
taximetristul nu s-a spălat la subraţ în ziua cu pricina.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Capitolul IV: 
în care Maria 
îmi cere nişte 
autobiografie

După ploaia asta zdravănă, mulţumită fetei de pe partea cea-
laltă a şoselei dintre raionul Bereşti şi cătunul Zimbru, iată, prin 
ochii mei şi ai ei trec şi se petrec o grămadă de care. Şiruri lungi 
şi nesfârşite de care. Care mai de care dintre care mai pline şi 
mai goale şi mai troncănitoare. Care mai de care dintre care mai 
mici şi mai mari, după trebuinţă, după buzunar, după număr de 
copii, după poftă, după obicei, după orânduiala şi organizarea 
în gospodărie. Care cu boi. Care cu cai. Care cu măgari. Care 
cu vaci. Care cu juncani. Care cu oameni. Care cu capre. Care 
cu berbeci. Care cu ţapi. Căruţe. Cărucioare. Tot felul de care... 
pentru a demonstra „care pe care“ şi pentru a fi în rând cu lumea 
de pe partea asta şi de pe partea cealaltă. Şi nu numai pentru 
aceasta, ci şi pentru a lăsa ceva în urmă... măcar o urmă de că-
ruţă, măcar o urmă de animal, măcar dâra unui suflet, oricât ar fi 
de mare ori mărunt, oricât ar fi de rău sau bun. Pentru a-şi scrie 
pe drumuri şi pe cărări biografia. Nu?... Maria zvârle căpruii se 
mine, cu tot cu toate carele care-i trec prin ochi. Şi-mi cere bio-
grafia. Autobiografia. Şi nu pot să nu i-o dau. Şi-i strig. Uite-aşa 
îi strig: „printre litera zero şi tine trecui./ m-ai spus până-n cer 
şi m-ai dat nimănui./ printre litera zero şi mine ai dat/ merinde 
la toţi numai mie păcat./ printre litera zero şi noi nu a fost/ să 
vrem trăi şi-a muri pe de rost.// de la litera zero făcui doar un 
pas./ şi nimic n-a trecut şi nimic n-a rămas./ pân-la ultima literă 
multe mai sunt./ nu se poate ajunge cu gândul mărunt./ nu se 
poate măcar arătare în vis./ ce urât m-a născut ce frumos m-a 
ucis.// sunt bucuros şi port mască de trist./ crede lumea aiurea 
că nu mai exist./ substantivele tac substantivele fierb./ cred că 
cerul a fost la-nceputuri un verb./ şi apoi s-a stricat când a dat 
de pământ./ chiar acum este gol şi se tânguie blând.// se aude 
cum vine doar litera zero./ ce flăcări pe nasuri scot alde nero./ 
şi unu nu are deloc un-s-ascunde/ căci scrum este rochia primei 
secunde./ simt că pierd toate literele celelalte/ şi domnul nu mă 
trece mai repede-n plante.// de la litera zero până la litera trei/ 
bănuiesc infinitul plus floarea de tei./ de la litera zero până la li-
tera şapte/ se aude un gol cu vertebre intacte./ printre litera zero 
şi litera şase/ mă-ntunec... şi-mi intră lumina în oase.“//... Nu?

 De pe partea cealaltă, Maria vrea să treacă pe partea asta. Cu 
tot cu partea cealaltă vrea să treacă. Şi eu vreau. Cu tot cu partea 
asta vreau să trec pe partea cealaltă. Şi începem trecerea.

Astăzi,  
la „Humanitas“
Lansare de carte  
Chris Simion

Librăria „Humanitas“ din 
Galaţi găzduieşte astăzi, 
24 martie, începând cu ora 
17,00, o lansare de carte 
a autoarei Chris Simion. 
Romanul „40 de zile” este 
recomandat persoanelor 
alergice la minciună, dar şi 
cu tulburări de maturita-
te. Volumul este lansat în 
cadrul unui turneu unic în 
România: 40 de zile, 40 de 
oraşe, 40 de librării şi 40 de 
întâlniri cu cititorii.

Iasmina Stoianovici

Suspiciuni 
confirmate
Cu autoturismul 
radiat  
la trecerea 
frontierei 

În Punctul de Trecere a 
Frontierei Galaţi-rutier, s-a 
prezentat, la sfârşitul săptă-
mânii trecute, pentru efec-
tuarea formalităţilor necesa-
re trecerii frontierei, Valeriu 
B., cetăţean din Republica 
Moldova, în vârstă de 40 de 
ani. Bărbatul conducea un 
autoturism marca Mercedes 
înmatriculat în Lituania. 
„Existând suspiciuni cu pri-
vire la înmatricularea auto-
turismului, s-a procedat la 
efectuarea unor verificări 
specifice, în urma cărora s-a 
constatat că acesta era radi-
at din circulaţie de către au-
torităţile lituaniene din 29 
aprilie 2014“, ne-a explicat 
Ion Irimia, purtătorul de cu-
vânt al Poliţiei de Frontieră 
Galaţi. Moldoveanul s-a ales 
cu dosar penal.

Teodora Miron

Prim-ministrul României, 
Victor Ponta, a aruncat 
bomba: cel mai mare do-

sar de corupţie din ultimii 25 de 
ani a plecat de la Dan Nica, lide-
rul social-democraţilor gălăţeni. 
Cel puţin asta reiese din declara-
ţiile pe care şeful Guvernului le-a 
făcut, recent, în cadrul unui in-
terviu acordat postului de televi-
ziune B1, în prezenţa jurnaliştilor 
Ion Cristoiu şi Cătălin Striblea.

Victor Ponta a afirmat că 
europarlamentarul Dan Nica, 
fost ministru al Comunicaţiilor, 
este cel care l-a atenţionat cu 
privire la neregulile din aface-
rea Microsoft, pe care Corpul 
de Control al Guvernului a ve-
rificat-o ulterior, iar raportul a 
fost înaintat Direcţiei Naţionale 
Anticorupţie.

Iată ce a spus Victor Ponta 
despre cel mai mare dosar de 
corupţie din istoria postdecem-
bristă, chestionat fiind de cei doi 
jurnalişti din platou.

„Ion Cristoiu: Afacerea 
Microsoft am înţeles că s-a 
oprit la dumneavoastră: De ce? 
Dumneavoastră nu aţi mai pre-
lungit contractele.

Victor Ponta: Da. Au venit şi 
la mine. Atunci, era ministru Dan 
Nica şi mi-a zis: «Domnule, după 
părerea mea, nu mai avem de ce 
să mai prelungim, putem să cum-
părăm la leasing valoarea rezidu-
ală». Norocul meu a fost că mi-a 
zis ministrul, mi-a zis Dan Nica. 
Mi-a zis: «Domnule, să tot plătim, 
tot plătim» ... Şi eu atunci am în-
trebat: «Dar eu ştiu că acum nu 
se mai cumpără niciun computer 
fără să primeşti la el licenţă. De ce 
plătesc eu din urmă?». Şi am fă-
cut un grup - pentru că presiunea 
a fost mare, să ştiţi, a fost foarte 
mare să continuăm.

Ion Cristoiu: Acelaşi grup care 
a făcut presiuni şi la celelalte gu-
verne?

Victor Ponta: Presiuni. Şi 
am avut un grup cu ministrul 
Comunicaţiilor, Dan Nica - cel care 
mi-a atras atenţia, cu SRI, cu alte 
instituţii şi am zis: «Domnule, dacă 
vreţi, noi cumpărăm»...

Cătălin Striblea: Cine venea la 
dumneavoastră? Aşa, de curiozi-
tate... «Presiuni»... că doar nu erau 
din aer, nici din presă nu erau. Tot 
de pe la colegi parlamentari, mi-

niştri, oameni de afaceri.
Victor Ponta: Nu. Nu a fost 

niciun om de afaceri la mine. 
Microsoft e o mare companie.

Cătălin Striblea: Aha, deci ve-
neau ... Încercăm să spunem me-
canismul. Pe unde au venit.

Victor Ponta: Important este 
că am discutat, am negociat şi am 
spus foarte clar că noi nu mai pre-
lungim licenţele şi plătim valoarea 
reziduală, iar de acum încolo orice 
computer se cumpără cu tot cu li-
cenţă. 

Cătălin Striblea: Dumnea-
voastră ce ziceţi, dosarul ăsta, 
Microsoft, unde o să ducă? Că 
până acum e Elena Udrea. Dar alt-
cineva mai vedeţi că o să vină?

Victor Ponta: Eu înţeleg... 
Dacă scoateţi din declaraţiile mele 
istorice, de anul trecut, am spus 
foarte clar: din 2009, în campania 
domnului Băsescu s-a plătit de la 
Microsoft.

Cătălin Striblea: Deci, ziceţi că 
se duce până la Traian Băsescu.

Victor Ponta: Nu ştiu asta, nu 
am niciun fel de...

Cătălin Striblea: Sau la oame-
nii care au lucrat în campanie?

Victor Ponta: Nu ştiu.
Cătălin Striblea: Nu ştiu... La 

cei din PNL, mă gândesc... Nu ştiu 
... Că ce informaţii aveaţi dumnea-
voastră ... Uite, asta este o infor-
maţie foarte bună.

Victor Ponta: Ştia toată lumea 
chestia asta.

Cătălin Striblea: DNA-ul abia 
anul ăsta a aflat.

Victor Ponta: Mai bine mai 
târziu decât niciodată.

Cătălin Striblea: Deci, ştiaţi 
în lumea politică de faptul că s-au 
dat nişte bani acolo, din Microsoft, 
că erau nişte puşculiţe...

Victor Ponta: Pentru cam-
pania domnului Băsescu. (...) 
Afacerea Microsoft a fost docu-
mentată de Corpul de Control şi 
trimisă la DNA.“

Reamintim că preşedintele 
PSD Galaţi, în prezent deputat 

în Parlamentul European, a fost 
acuzat, în toamna anului trecut, 
de către procurorii anticorup-
ţie, de abuz în serviciu, luare de 
mită, trafic de influenţă şi spălare 
de bani în megadosarul de co-
rupţie Microsoft. DNA a înaintat, 
în luna noiembrie a anului tre-
cut, Parlamentului European (PE) 
o cerere de ridicare a imunităţii 
eurodeputatului gălăţean, în ve-
derea începerii urmăririi penale a 
acestuia. Anunţul a fost făcut, la 
acea vreme, chiar de către Martin 
Schulz, preşedintele PE, în ple-
nul forului legislativ european. 
Solicitarea autorităţilor române 
a fost trimisă Comisiei pentru 
Afaceri Juridice a PE.

Rămâne de văzut dacă acu-
zaţiile procurorilor referitoare 
la Dan Nica se vor confirma sau 
dacă şeful PSD Galaţi este cel 
care a demascat întreaga afa-
cere, după cum a sugerat Victor 
Ponta.

Dana Antonescu

Megadosarul Microsoft

Ce rol are Dan Nica 
în cel mai mare caz 

de corupţie din România
[ Premierul Victor Ponta a declarat că europarlamentarul gălăţean  
este cel care a semnalat neregulile asupra licenţelor Microsoft

23 - 28 martie 2015
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Exerciţiu militar multinaţional

Ministrul  
Apărării Naţionale 

vine la Galaţi
Ministrul Apărării Naţionale, 

Mircea Duşa, vine astăzi, 24 mar-
tie, la Galaţi pentru a se întâlni cu 
militarii români şi americani par-
ticipanţi la faza I, „Early Entry“, a 
exerciţiului multinaţional „Saber 
Junction 15”. Întâlnirea are loc 
în poligonul Smârdan, de la ora 
12,30. 

Faza I a exerciţiului multina-
ţional „Saber Junction 15 - Early 
Entry” este o operaţie aeropur-
tată la care participă structuri 
militare americane din Brigada 
173 Aeropurtată şi Regimentul 
2 Cavalerie, cărora li se vor ală-
tura militari români de la Brigada 
282 Mecanizată. În prima etapă 

a exerciţiului, care va avea loc 
astăzi, se va simula ocuparea 
unui aeroport de către trupe din 
Brigada 173 Aeropurtată din SUA 
şi eliberarea acestuia de către 
militarii români şi aliaţi. Armata 
României va participa cu mili-
tari din Brigada 282 Mecanizată 
Focşani. „Saber Junction 15” se 
va desfăşura în luna aprilie, în 
Poligonul Smârdan, cu participa-
rea a peste 2.000 de militari din 
Marea Britanie (300 de militari), 
Republica Moldova, România şi 
SUA (Regimentul 2 Cavalerie, cu 
15 transportoare Striker, susţinu-
te de blindate uşoare Humvee).

Remus Basalic

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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 !era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat.
 ce părere de rău şi ce condamnare-n păcat.
 ce limpede se vede că nu am ştiut ce să fac.
 ce limpede se aude fluierul (resemnării) de fag.
 regret că nu am avut fluier de soc sau de os.
 regret că m-am luat la trântă cu făt-frumos
 când zmeul se tăvălea de râs pe picioare de plai
 şi tu aşteptai până acolo. până atunci aşteptai!
 
 !cică numai fluierul de os (ori fluierul de soc)
 poate trece cuvântul pentru care mă rog
 să nu plece. să mai stea. să mai aibă răbdare.
 să înţeleagă despre ce-i vorba-n continuare.
 dar mi-a smuls morfologia şi sintaxa şi s-a dus
 cu zmeul predicat(or) pe-o metaforă-n sus.
 regret că am fost subiect în loc să fiu predicat.
 era cât pe ce să se întâmple. însă nu m-a luat!
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